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Бо маќсади баланд бардоштани са-
вияи дониш ва малакаю мањорати
ањолии мамлакат имрўзњо дар сароса-
ри кишвар як ќатор озмунњои љумњури-
явї ба роњ монда шудаанд, ки яке аз
онњо ин озмуни љумњуриявии "Тољикис-
тон-Ватани азизи ман" ба шумор ме-
равад.

Озмуни љумњуриявии "Тољикистон-
ватани азизи ман" тањти сарпарастии
Президенти Љумњурии Тољикистон бо
маќсади дарёфти истеъдодњои нави
соњаи санъат, баланд бардоштани
маќому мањорати касбї, таќвият бахши-
дан ба касбияти баланди њунари иљро-
кунандагї ва эљоди мусиќии нав, инчу-
нин таълифи ашъори баландѓояи ва-
тандўстона, дарёфти бењтарин наму-
нањои оњанг ва сурудњои тараннумга-
ри дастовардњои замони истиќлоли
давлатї, ба роњ монда шудааст.

Санаи 5-уми октябри соли равон дар
Театри давлатии академии опера ва
балети ба номи Садриддин Айнї ма-
росими љоизасупорї баргузор гардид.

Одинаев Фазлиддин, корманди бах-

ши фарњанги Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз рўи
"Номинатсияи навозандагї" соњиби ШО-
ЊЉОИЗА ва 50 000 сомонї гардид. Инчу-
нин Ќаландарбекова Моњбибї, донишљ-
ўи соли 4-уми факултети омўзгорї ва фа-
рњанг дар жанри анъанавии "Номинат-
сияи сарояндагї" (аз 18 то 40-сола) са-
зовори Дипломи Озмуни љумњуриявии
"Тољикистон - Ватани азизи ман" гардид.

Имрўз дар вазъияти тантанавї ѓоли-
бонро дар сањни донишгоњ муовини ра-
иси шањри Кўлоб Даминзода Арафамо,
муовини ректор оид ба таълими Дониш-
гоњ номзади илмњои филологї, дотсент
Абдусамадзода Эраљ, муовини ректор
оид ба тарбия дотсент Сафарзода Му-
нир, муовини ректор оид ба илм ва инно-
ватсия, дотсент Рафиев Сафархон, муо-
вини ректор оид ба муносибатњои бай-
налмилалї, дотсент Шарофат Худойдо-
дова ва њайати омўзгорону донишљўёни
донишгоњ бо як шукўњу шањомати хоса
бо гулу гулдастањо истиќбол намуданд.

Сипас дар бинои маъмурии донишгоњ
љамъомади тантанавї баргузор гардид.

Нахуст муовини ректор оид ба таълим
дотсент Абдусамадзода Эраљ сухан-
ронї намуда, ѓолибон ва роњбарашон-
ро барои расидан ба ин муваффаќия-
ти назаррас табрик намуда, дар корњои
минбаъдаашон барору комёбї хост.

Сипас муовини раиси шањри Кўлоб
Даминзода Арафамо суханронї наму-
да, табрикоти раиси шањри Кўлобро ба
ањли нишаст расониданд. Њамзамон
ќайд намуд, ки њамагї чанд рўз пеш
Сулаймони Абдуќањњор, омўзгори фан-
ни физикаи Мактаби Президентї дар
озмуни љумњуриявии "Омўзгори сол -
2023" ѓолиб дониста шуд.

Сипас, ѓолибони озмуни миннатдо-
рии самимии худро ба Пешвои муаз-
зами миллат барои ташкили чунин оз-
мунњо баён доштанд.

Раёсати донишгоњ Одинаев Фазлид-
дин, Ќаландарбекова Моњбибї ва кор-
мандони бахши фарњанги Донишгоњ-
ро барои ноил шудан ба ин дастовар-
ди бузург самимона муборакбод наму-
да, дар корњои минбаъдаашон барор
мехоњад.

ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИСТОН-ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИСТОН-ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИСТОН-ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИСТОН-ШОЊЉОИЗАИ ОЗМУНИ ЉУМЊУРИЯВИИ "ТОЉИКИСТОН-
ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" НАСИБИ МО ШУД!ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" НАСИБИ МО ШУД!ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" НАСИБИ МО ШУД!ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" НАСИБИ МО ШУД!ВАТАНИ АЗИЗИ МАН" НАСИБИ МО ШУД!

С. 2



№7 (343), ЉУМЪА, 13.10.2023
Анвори дониш22222 ЉАШН Имрўз ќадри нуктаи мавзун намондааст,

Инсоф дар ќаламрави гардун намондааст.   Соиб

ПАЁМИ ТАБРИКОТИИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ
ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ,

ДОКТОРИ ИЛМЊОИ ЊУЌУЌШИНОСЇ, ПРОФЕССОР
РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК БАХШИДА БА

ТАНТАНАЊОИ МИЛЛЇ

Забони давлатї - рукни муњимми дав-
латдории мустаќил, кафили баќои мил-
лату тамаддуни оламгири мо, меросра-
сони ганљинаи пурњикмату нотакрори
ниёи бофазлу дониш ба шумор меравад.

Созгор омадани Рўзи забони давлатї
ва таљлили Рўзи љањонии омўзгорро ба-
рои мардуми фарњангдўсти кишвар,
ањли илму маориф, соњибони забони
тавонои деринбунёд метавон рамзи
неки иттињоду њамбастагї ва фаъолия-
ти созандаву дастаљамъона дар парта-
ви сиёсати хирадбунёди Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои муаззами
миллат арзёбї намуд.

Шоёни зикр аст, ки дар саромади ин
тантанањои пуршукўњи миллї њамчун ни-
гини пурљилои нурафкану осмоншикоф
санаи мубораки милоди бунёдгузори
давлати навини тољикон, Исмоили ѓаюри
даврон, пуштибони муќтадиру эњёбахши
ганљи забон, муаллифи нодиртарин аса-
ри илмии марбут ба асолати тољикон -
"Забони миллат - њастии миллат", афзо-
яндаи нуфузи омўзгор, Сарвари мао-
рифпарвару ќадршиноси ањли корзор,
Пешвои мањбуби миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон ќарор дорад.

Бо истифода аз минбари мусоид, му-
њаббату самимияти бекарони њайати оли-

мону профессорон ва коллективи бисё-
рњазорнафараи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакиро
ба Пешвои муаззаму мањбуби миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муноси-
бати санаи навбатии камолоти умри пур-
баракат изњор дошта, барояшон сињатии
бардавом, хушии рўзгор ва саодати
њамешагї таманно менамоем.

Бигзор, љилои хуршеди тобон доимо

равшангару гарми-
бахши кошонаи пур-
нури Шумо ва дуои
неки миллат њамса-
фаратон бошад.

Муљиби ифтихор
аст, ки мо, њамакнун,
соњиби давлати обо-
ду соњибихтиёр, му-
ќаддасоти эътироф-
шудаи миллї, Кон-
ститутсияи ормонї ва
забони давлатии де-
ринбунёду муќтадир
њастем.

Чунончи огањї до-
рем, забони тољикї
њамчун забони мил-
лии давлатї њанўз
дар давраи Сомони-
ёни фарњангпарвару
шуњратбахши мил-
лат эътироф гарди-
да, низоми коргузорї
ба ин забон пеш бур-
да мешуд. Дар ин
давра забони тољикї
ба дараљаи баланди
ташаккули хеш ра-

сид. Аз ин рў, ин давраро давраи тиллоии
ташаккули забони форсї меноманд. Баъ-
ди нузули давлати номвари Сомониён
забони тољикї марзи худро аз даст дода,
мавриди њуљумњои тањмилї ќарор гириф-

та, осори ба ин забон таълифшудаи давр
аз љониби душманони миллат оташ зада
мешуданд. Дар махлут сохтани таркиби
он то андозае муваффаќ шуда бошанд
њам, осори гаронбањои илмиву адабї,
сабки баланди шоирона, фасоњату бало-
ѓат, ѓановати рўзафзун ба забони тољикї
чунон иќтидору масунияте бахшида буд,
ки тўли њазор сол њељ неруи зењниву љис-

монї дар мањв сохтанаш комёб нашуд.
Балки мулкдорони аљнабї шефтаи ши-

риниву равонї, ќолабу ѓановати тасвир-
пардозии он гашта, дар умури давлатдо-
риву ташкили рифоњи шахсї аз он фаро-
вон бањра бурданд.

Чунончи Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин мав-
рид таъкид менамоянд: "Тавоної ва им-
коноти забони мо ба њадде буд, ки дар

тўли ин њама садсолањои начандон му-
соид ва гоње бисёр сахту шадид гузаш-
тагони мо яке аз бузургтарин тамадду-
нњо, ѓанитарин адабиёт, зеботарин ашъ-
ор ва муассиртарин њамосаи миллии
љањонро бо њамин забон офаридаанд.
Зиёда аз ин, дар тўли садсолањо забони
мо дар пањнои бузурги тамаддуни дунё -
аз марзњои Осиёи Шарќї ва Њимолой то
соњили бањри Миёназамин - наќши бай-
налмилалї дошт ва забони мукотиба ва
муњовараи ќавму халќњои гуногун гар-
дид".

Баъди њазорон соли бемарзї, адами
давлатдории мустаќили миллатмењвар
фарзанди љонфидои миллат, меросба-
ри Сомониёни шуњратманд, пуштибони
тамаддуни ориёнї, Пешвои дилбакафу
илњомбахши миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон пуштибони ќавию ояндасози
миллату забон гашт.

Арљгузории Пешвои миллат нисбат ба
забони давлатї намунаи олии ватан-
дорї ва боиси пайравии њар як соњибва-
тан аст.

Вожањои омўзгор, муаллим барои
фарзанди инсон ошною муќаддасанд.
Зери ин мафњумњои пурќимат омўзандаи
илму дониш, фарњангу адаб ва тарбият-
гари наслњои миллат таљассум меёбад.
Муаллим шахси барумандест, ки аз
хурдї инсонро илму адаб омўхта, мекў-
шад ўро њамчун шахсияти соњибиродаву
дорои мавќеи созандаи иљтимої ба воя

расонад.
Омўзгор рўшанфикру равшанибах-

шест, ки дар баробари волидони мунису
ѓамхор, касро олами маънї меомўзонад
ва ба масири њаёти шоиста роњнамої
мекунад.

Рамзи ќадршиносї аз зањматњои си-
насўзу машъалафрўзи омўзгорон -
меъморони љомеаи мадании инсоният,
мураббиёни наслњои њушманду мусо-
лињакори сайёра аст, ки бо ќарори
ЮНЕСКО аз соли 1994 инљониб 5 ок-
тябр њамчун Рўзи љањонии омўзгор дар
бештар аз 100 кишвари љањон таљлил
мешавад.

Бо камоли самимият ва ќадршиносї
аз хидматњои бедареѓ, фаъолияти пур-
самару шарофатбахши омўзгорони
асил, пирони кор, талошњои рўзафзуни
њамкасбони гиромї, кўшишњои мароќан-
гези шогирдони ташнаи донишу маъри-
фат, коллективи муќтадиру соњибнуфу-
зи боргоњи илму фазл, љастгоњи њазорон
њазор соликони сарфарози масири илму
тадрис, омўзгорони соњибмактабу шуњ-
ратёр - Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва дар си-
мои онњо, тамоми сокинони кишвар, хоса
ањли илму маорифро ба муносибати
Рўзи забони давлатї, Рўзи љањонии омў-
згор табрику тањният гуфта, барояшон
тани сињат, рўзгори осуда, сарбаландии
њамешагї, неруи фаровони эљодиву пўян-
дагї, дар фаъолияти пуршарафи омўз-
горї ва масири нусратбахши омўзиши
мудом дастовардњои рўзафзун таманно
менамоем.

Поянда бод нури маърифат!
Зињї то абад, забони миллат!

Љумњурии Тољикистон баъди истиќло-
ли комил ба даст оварданаш дар марњи-
лаи гузариш ќарор дошта, дар ин раванд
як ќатор ќонуну ќарорњои навро ба тав-
сиб расонид, ки онњо дар баланд бардош-
тани сатњи иќтисодии шањрвандон ва ба-
рњам додани њар гуна љашну маросимњои
бегона, ки ба заиф гардидани иќтисодиё-
ти оилањо таъсирашонро мерасониданд
маќсад гузошт. Яке аз ин ќонунњо Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи танзи-
ми анъана ва љашну маросимњо" мебо-
шад, ки аз ќабули он 16 сол сипарї шуд.
Ќонуни мазкур талаботи замон буда, бо
таќозои рушди љомеа анъана ва љашну
маросимњоро танзим намуда, ба њифзи
арзишњо ва эњтиром гузоштан ба сунна-
тњои мардумї барои баланд бардошта-
ни сатњи иљтимоию иќтисодии њаёти шањ-
рвандони Љумњурии Тољикистон равона
карда шудааст. Дар моддаи якуми ќонуни
мазкур хело хуб ќайд гардидааст, ки маќ-
сади ќонуни мазкур њимояи манфиатњои
иљтимоии мардуми Тољикистон, мусоидат
барои паст кардани сатњи камбизоатї ва
гирифтани пеши роњи харољоти зиёдатї,
ки ба манфиатњои иќтисодї ва фазои
маънавии њаёти шањрвандон зарари
љиддї ворид менамояд, иборат аст.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки солњои
пеш мардум ба њар гуна маросимњои беа-
сос, ки онњо асоси воќеї надоштанд, их-
лоси зиёд дошта, њама гуна маросимњои
бегонаро љашн мегирифтанд, ки дар гуза-
ронидани онњо харољотњои нињоят калон
ба чашм мерасид. Пас аз ќабул гардида-
ни ќонуни мазкур сатњи зиндагии мардум
то дараљае баланд рафт. Дар аввали ќабу-
ли ќонуни мазкур шањрвандон моњияти
онро дуруст дарк намекарданд ва баъзе-
ашон зидди он буданд. Баъди амалї гар-
дидани талаботи ќонуни мазкур мардум
ба хубї дарк намуданд, ки њадафи асосии
ќонун ин танњо ба маќсади баланд бар-
доштани сатњи зидагии мардум ва ба ин
васила даст кашидан аз њар гуна харољо-
тњои бемаънї, ки ба ѓайр аз зиён дигар
чизе намедињанд, иборат мебошад. Яке
аз сабабњои парокандашавии оилањои
љавонро мо метавон дар иљро накардани
талаботи ќонуни мазкур арзёбї намоем.

Аксари љавонон бо маќсади барпо на-
мудани оила ба Федератсияи Россия
рафта, бо азобу машаќатњои зиёд соњи-
би маблаѓи ночиз шуда, баъди бозгашт
ба ватан њамаи онро дар маъракаи оила-
дорї сарф намуда, баъди маъракаи
оилавї дигар аз уњдаи зиндагї набаро-
мада, боиси љангу љидолњои оилавї ме-
шаванд ва дар натиља оилањои онњо пош
мехуранд. Яке аз вазифањои асосие, ки
имрўз дар назди падару модар меистад,
ин дуруст фањмондани иќтисодиёти оила
ва роњ надодан ба харољотњои зиёдатї
мебошад. Мушоњидањо нишон медињанд,
ки аксари падару модарон моњияти дуру-
сти истифодаи иќтисодиёти оиладориро
ба фарзандони худ намеомўзанд. Фар-
зандони онњо баъди ба њаёти мустаќил
ќадам гузоштан ба пастиву баландии зин-
дагї тоќат наоварда, дарњол зиндагии
худро вайрон менамоянд.

Мутаассифона, то њол нафароне ёфт
мешаванд, ки ба зиёдаравї роњ дода, та-
лаботи ќонуни мазккурро вайрон намуда,
ба иќтисодиёти оилањои худ зиён мео-
ранд. Сабаби иљро накардани талаботи
ќонуни мазкурро мо дар мафкураи паст
доштани бисёри шањрвандон, ки онњо аз
маросимњои диниву мардумї огоњии пур-
ра надоранд, мебинем. Имрўз талабот ба
миён омадааст, ки ба Ќонуни мазккур ило-
вањо ворид намуда, пеши роњи мароси-
мњои зиёдатие, ки ба иќтисодиёти оилањо
зиён мерасонанд, хотима гузорем.

Ќабул гардидани Ќонуни ЉТ дар бораи
танзими анъана ва љашну маросимњо та-
лаботи замон буда, дар баланд бардошта-
ни сатњи иќтисодиёти мардуми Тољикистон
сањми муносиби худро мегузорад. Боиси
ифтихори мардуми шарафманди Тољикис-
тон аст, ки имрўз ин ќонуни ќабулнамудаи
моро дигар давлатњо омўхта истода мехо-
њанд, ки аз таљрибаи бойи тољикон истифо-
да баранд.

Абдулњамид ГУЛМИРЗОЕВ,
номзади илмњои педагогї, дотсен-

ти кафедраи омодагии дифои њарбї

ТАНЗИМ - БАРАКА-
ТИ ЗИНДАГЇ

Шоёни зикр аст, ки дар саромади ин тантанањои
пуршукўњи миллї њамчун нигини пурљилои нурафка-
ну осмоншикоф санаи мубораки милоди бунёдгузори
давлати навини тољикон, Исмоили ѓаюри даврон,
пуштибони муќтадиру эњёбахши ганљи забон, муал-
лифи нодиртарин асари илмии марбут ба асолати
тољикон - "Забони миллат - њастии миллат", аф-
зояндаи нуфузи омўзгор, Сарвари маорифпарвару
ќадршиноси ањли корзор, Пешвои мањбуби миллат

муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дорад.
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Ин љањон пок хобкирдор аст,
Он шиносад, дил-ш бедор аст.
Некии ў ба љойгоњи бадист,
Шодии ў ба љойи тимор аст.
Чї нишинї бад-ин љањон њамвор,
Ки њама кори ў на њамвор аст?!
Куниши ў на хубу чењра-ш хуб,
Зишткирдору хубдидор аст.

Рўдакї

ОН ШИНОСАД…

Чанде пеш мо ба шањри Пан-
љакент сафар карда, аз љойњои
таърихї гузориш омода наму-
дем.

Нахуст ба дењаи Мазори Ша-
риф - зодгоњи устод Лоиќ Шералї
рафта, чор гузориш аз он љо омо-
да кардем. Дар аввал ба ором-
гоњи Хоља Муњаммад Башоро, ки
дар ин љост, ворид шуда бисёр
маълумотњои таърихї ба даст
овардем. Хушбахтї ин аст, ки 17-
уми сентябри соли љорї зимни
љаласаи 45-уми Кумитаи байни-
њукуматї оид ба њифзи мероси
моддии фарњангии ЮНЕСКО, ки
дар шањри Риёзи Арабистони
Саудї баргузор гардид, ором-
гоњи Хоља Муњаммад Ба-
шоро ва чанд мавзеи таъ-
рихии мо ба Фењристи
мероси умумиљањонии
ЮНЕСКО ворид карда
шуданд.

Сипас ба Хона-музейи
устод Лоиќ Шералї раф-
та, бо бародараш амаки
Ботурбек суњбати ихти-
сосї анљом дода, аз сар-
гузашти ин бузургвор ќис-
саву ривоятњои аљиб шу-
нидем. Дар хона-музей
тамоми њуљљатњову сару
либосу осори устод Лоиќ
љамъоварї шудаанд, ки
кас аз диданаш њаловат
мебарад. Нишонии гузо-
ришњои видеоиямонро
дар ин бобат аз ютубка-
нали мо мустаќиман даро-
мада, тамошо кунед.

Баъди анљоми корњо
ва саёњати дењаи зебои
Мазори Шариф роњ сўи Ором-
гоњи устод Рўдакї пеш гириф-
тем. Он ќадар манзарањои зебо
моро њамроњї мекарданд, ки
кас аз диданашон дар њайрат
мемонад. Кўњњои сарбаафлок
ва чашмањои софу ширину ху-
нук бинандаро ба як олами аф-
сонавї ворид менамояд. Мањз
чунин боду њавои зебо будааст,
ки шахсиятњои баруманд аз ин
хок бурун омадаанд.

Оромгоњи устод Рўдакї дар
љое ќарор дорад, ки хеле зебост
ва зиёратгоњи хосу ом гардида-
аст. Сайёњон аз Эрону Афѓонис-
тон ва дигар мамолики љањон ба
ин љо хеле зиёд меоянд. Чанде
пеш пажўњандагони иронї ќабри
Рўдакиро зиёрат карданд ва хо-
тироти худро дар шабакањои
иљтимої нашр намуданд. Соли
гузашта яке аз равшанфикрони
афѓони муќими Амрико Шафиъ
Айёр низ ба зиёрати оромгоњи
устод Рўдакї омаданд ва мањфи-
ли хуберо роњандозї карданд.
Хотироти ин сиёсатшинос дар
тамоми шабакањои иљтимої
нашр шуду хеле хурсанд аз ин

СУХАНОНИ ЊАКИМОНАИСУХАНОНИ ЊАКИМОНАИСУХАНОНИ ЊАКИМОНАИСУХАНОНИ ЊАКИМОНАИСУХАНОНИ ЊАКИМОНАИ
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САФАРНОМА. ЗИЁРАТИ
ОРОМГОЊИ УСТОД РЎДАКЇ

љо барагаштанд.
Бояд зикр намуд, ки аксари

чорабинињои фарњангї дар ин
макон гузаронида мешавад. Аз
хурд то бузург шеърхонї меку-
нанду раќсу бозї менамоянд.
Мардуми ин љо бисёр фарњангї
буда, суханашон бо шеър оѓоз
меёбад.

Бо дастгирии Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон ин мавзеи таъ-
рихї хеле ободу зебо гардида,
маќбара дар шакли наву замо-
навї таъмир шудааст. Инчунин,
дар ќисмати рости он китобхо-
наи барњаво ва осорхонаи
Рўдакї таъсис дода шудааст.
Мо аз китобхона ва осорхона

дидан намудем ва гузорише
њам омода кардем. Тамоми осо-
ри Рўдакї ва ковишњои илмие,
ки дар ин љо гузаронида шуда-
анд, мањфуз мебошанд ва аз
таърихи мо далолат мекунанд.

Дар роњрави оромгоњ бай-
тњои хеле зебои устод Рўдакї
дар тоблуњо бо хатти форсї ва
крилї навишта шудаанд, ки дил-
хоњ бинанда аз хондани онњо
ѓизои маънавї мегирад.

Дар осорхонаи Рўдакї пайка-
раи устод аз сахттарин санг -
санги хора вуљуд дорад, ки он
аз љониби пайкаратароши ар-
манї Арутунян тарошида шуда-
аст. Инчунин дар ин љо пайка-
рае њаст, ки симои аввалини ус-
тод Рўдакї дар он наќш баста-
аст. Он дар натиљаи ковиши
ќабри устод Рўдакї ба даст ома-
дааст.

Соли 1956 экспедитсия тањти
роњбарии чењрашиноси рус Ге-
расимов М.М. сурат гирифта буд
ва аз рўи устухонњои косахоаи
сари устод ин муљассама соли
1957 сохта шудааст. Ин нимпай-
кара бо дасти худи Герасимов

аз гаљ офарида шудааст.
Бояд зикр намоем, ки ташки-

ли экспедитсия ва ёфтани гўри
устод Рўдакї ташаббуси бевоси-
таи устод Садриддин Айнї ме-
бошад. Аз аввал ин ковишњои
илмиро устод Айнї пайгирї ме-
карданд, аммо мутаассифона
умри устод то ба анљом расида-
ни натиљаи экспедитсия вафо
намекунад. Устод Айнї барои
миллати тољик хизматњои шоён
кардаанд.

Роњбари экспедитсия Гераси-
мов М.М. ва аъзоён Раљаб Амо-
нов, Ранов В.А. археолог Мањму-
дов Р. буданд ва дар љараёни
кор сокинони мањаллї њамчун
коргарони кироя хизмат мекар-
данд.

Пеш аз оѓози экспедитсия
бо иштироки Иттифоќи нави-
сандагони Тољикистон ва Ин-
ститути забон ва адабиёти ба
номи Рўдакї конфронси муш-
тарак баргузор мегардад ва
Герасимов суханронї намуда,
мегўяд, ки агар 15 нишонаро
аз ќабр дарёфт кунем, пас, он
ќабри устод Рўдакист. Хуш-
бахтона, нишонањо ёфт шу-
данд ва ќабри устод Рўдакї
муайян гардид.

Соли 1940 бо ташаббуси
асосгузори адабиёти муосири
тољик устод Садриддин Айнї
омўзиши мероси адабї ва тарљ-
умаи њоли сардафтари адабиё-
ти классикии форсу тољик устод
Абуабдуллоњи Рўдакї сар шуд.
Барои омўзиши он Садриддин

Айнї шахсан машѓул шуда, ба
диёри устод Рўдакї экспедит-
сияњои љўстуљўї ташкил намуд.

Устод Айнї мегўяд: "Ман им-
сол ба Панљрўдак (Панљрўд), ки
љойи ќабри Рўдакист, алоќадор
будани Рўдак ва бо вай дар як
район будани онро аз ман-
баъњои бисёр кўњна ёфта, бо пур-
суков аз як каси фаробї дар
њаќиќат мављуд будани ин ќиш-
лоќро шунидам, ки ин маълумот-
ро секретари райкомпартияи
Панљакент рафиќ Муњаммадиев
таъкид карда буд ва баъд аз он
дар асоси њамин маълумот экс-
педитсияи расмї фиристода
шуда буд, ки вай њам ин маълу-
мотро тамоман тасдиќ карда
омада буд."

Хулоса карда метавонем, ки
яке аз љойи таърихї ва зебои
Тољикистон ин Панљрўди Панља-
кент аст. Њатман ба он љо сафар
кунед ва ќабри устод Рўдакиро
зиёрат бинамоед.

Рўњи устод Рўдакї шод бод!
Љањонгиршоњ РУСТАМ-

ШОЊ, сармуњаррири рўзномаи
"Анвори дониш"

Агар дарої арзиши доштан
дошт, доро мешудам ва онро ба
даст меовардам.

ХХХХ
Бо оби хунуку нони хунук ва

бозуи зери сар њамчунон меша-
вад хушбахт буд.

ХХХХ
Њар киро мешунавї ва мебинї,

ѓирбол кун ва он чиро хуб аст,
барои худ нигоњ дор.

ХХХХ
Кори бад њачи пинњон бошад,

саранљом ошкор хоњад шуд.
ХХХХ

Такаббур ва хасисї њазорон
сифати хубро мепўшонад.

ХХХХ
Марди бузург њамеша ором аст

ва марди кўчак - парешон.
ХХХХ

Ман аз ёд додани он чї ёд ги-
рифтаам, њаргиз хаста нашудаам.
Ин танњо хидмати ночизест, ки ме-
тавонам онро ба худ нисбат дињам.

ХХХХ
Мардеро, ки омодаи омўхтан

аст, таълим надодан, инсонеро
ба њадар додан аст. Мардеро, ки
омодаи омўзтан нест, таълим
додан, сухан ба њадар додан аст.
Хирадманд на инсонро ба њадар
медињад ва на суханро.

ХХХХ
Он ки ба фикри фардо нест, ба

ѓами фардо гирифтор хоњад шуд.
ХХХХ

Агар хўроки бемазза бихўрї,
оби ногувор бинўшї ва дастњоят-
ро болин бисозї, њанўз метавонї
суруру шодмониро биёбї.

ХХХХ
Дар ба кор бурдани калимањо

диќќат кунем, зеро мумкин аст як
калима моро оќил ва калимаи
дигар моро камаќл љилва дињад.

ХХХХ
Табиї рафтор кардан бењта-

рин шеваи одобдонї аст.
ХХХХ

Барг дар њангоми завол меаф-
тад, мева дар њангоми камол ме-
афтад. Бингар, ки чї гуна ме-
афтї,-чун барги зард ё себи
сурх?

ХХХХ
Марди озодманиш дар ваќти

бенавої устувор мемонад, дар
сурате ки марди фурўмоя ва но-
дон саркашї мекунад.

ХХХХ
Худро ба чизњои кўчак гириф-

тор кардан, аз корњои бузург боз-
мондан аст.

ХХХХ
Њељ андешаи бадеро дар сар

ё дили худ љой мадењ.
ХХХХ

Агар шумо одами нодон ва
бехабар бошед ва ба ин амр
пай бибаред, ин худ як навъ
нишони огоњї ва дониш аст.

ХХХХ
Кўдакон бештар ба дастуру

сармашќ муњтољанд, то ба тан-
ќиду айбљўї.

ХХХХ
Ба сари чизњое, ки мудда-

тест гузашта ва нопадид шуда-
анд, набояд љанљол ва ѓавѓо
кард ва онњоро набояд маври-
ди эътироз ќарор дод ва ба
чизњое, ки дар чоњи замон фурў
рафта ва нобуд гаштаанд, на-
бояд андешид.

ХХХХ
Се навъи дўстї њаст, ки дар

њама љо бо арзишу судбахш аст
ва се навъи дўстии дигар аст,
ки зиёну пушаймонї меова-
рад. Дўстї бо касоне, ки дар
дўстии худ пойдору бовафо
њастанд ва дўстї бо касоне, ки
дурусткору ростгўянд ва ба
ононе, ки таљрибаи бисёр до-
ранд, судбахш аст, лекин дўстї
бо одамони чоплусу дурўяву
ёвагў, бадбахтї ва људої бор
оварад.

ХХХХ
Марди озода пайваста мек-

ўшад, ки дар гуфтори худ оњис-
та ва дар кирдори худ тунду тез
бошад.

ХХХХ
Наметавонед китоберо боз

кунед, бидуни ин ки чизеро ёд
бигиред.

ХХХХ
Марди бузург бо рўйи хуш

рад мекунад ва марди кўчак бо
рўйи турш мепазирад.

ХХХХ
Аз иштибоњоти худ шарман-

да нашавед ва онро љурм на-
донед.

ХХХХ
Замоне, ки дониши як мард

барои муваффаќият кофї аст,
вале таќвои ў кофї нест, њар чиро
ки ў мумкин аст ба даст оварад,
дубора аз даст хоњад дод.

ХХХХ
Агар ба хато рафтї, аз бар-

гаштан воњима надошта бош.
ХХХХ

Агар як сол самаре аз коре
дошта бошї, гандум бикор,
агар ду сол хостї, дарахт би-
кор ва агар сад сол самар
хостї мардумро тарбият намо.

ХХХХ
Ишќ метавонад дар мако-

нњои аљибу ѓариб пинњон ша-
вад, метавонад дар паси чењ-
рањои дўстона махфї шавад.
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ФАЪОЛИЯТИ НАВРАСОН ДАР ШАБАКАЊОИ
ИЉТИМОЇ

Марњилаи нињої марњилаи мустаќи-
лона ќадам нињодани наврас дар шаба-
каи иљтимоист. Ќабл аз гузаштан ба ин
марњила волидонро лозим аст бидонанд,
ки ду марњилаи профилактикии бо фар-
зандашон гузаронида то кадом андоза
муассир гаштаасту ўро барои фаъолия-
ти мустаќилона омода сохтааст, баъдан
ба марњилаи мазкур иќдом намоянд.

Волидон набояд "ба фарзандам ќоида
ва шурути истифодаи шабакаи иљтимои-
ро фањмонидам" гуфта, бепарвої зоњир
намоянд. Чунки марњилаи мазкур яке аз
марњилањои шахсиятсозу таќдирсоз
буда, назорату диќќати вижа металабад.
Андак бетаваљљуњї ва иќдоми барѓалат
метавонад барои онњо ва фарзандашон
фалокатбор ва њатто марговар бошад. Аз
ин рў, волидонро лозим аст, то ба нук-
тањои зерин диќќат дода, онњоро дар
амал татбиќ намоянд:

1. Интихоби "дўстон"-и маљозї. Воли-
дон ба фарзандашон фањмонанд, ки
дўст гирифтану дўстї кардан дар шаба-
кањои иљтимоии интернет њамон гунае
аст, ки дар дунёи воќеї.

Њатто донистану шинохтани дўсти
маљозї (интернетї) мушкилтар аз дунёи
воќеист. Кас намедонад, ки паси мони-
тор кї нишастаасту чї гуна хислат до-
рад.

Барои таъмини амнияти хеш фарзан-
датон бояд њамонњоеро дар сафњааш ба
дўстї бипазирад, ки дар дунёи воќеї он-
њоро мешиносед, вомехўред ё бо онњо
нисбате доред. Дар баробари ин, воли-
дон низ бояд дўстони интернетии фар-
зандашон бошанд. Чунки бо ин роњ њам
метавонанд фарзандашонро назорат
кунанд, њам ўро њимояту тарбия намоянд.
Дар ин маврид дар фасли баъдї таваќ-
ќуфи бештар хоњем намуд.

2. Паёмакњо. Волидонро лозим аст, ки
баъди мустаќил гаштани фарзандашон
дар шабакаи иљтимоиву њамроњ кардани
дўстону њамсинфон ва хешу аќрабо дар
мавриди кор кардан бо паёмак ё одобу
хатари онро ба онњо фањмонанд ва дас-
турамалњои зеринро ба онњо таъкид на-
моянд:

- агар яке аз дўстони интернетиаш (хоњ
ў њамсинфаш бошад ё хешу табори на-
здикаш ва њатто волидонаш) њангоми
иртибот дар паёмак аз ў хостори суроѓаи
љои зисти ў ва волидонаш, маълумоти
мањрамона дар бораи ў ва волидонаш,
суратњисоби бонкї, раќами телефон ва
дигар маълумотњои шахсиро пурсон ша-
вад, њељ гоњ ба ин кор иќдом накунад,
балки њатман волидонашро аз ин огоњ
созад. Зеро эњтимол низ дошта метаво-
над, ки сафњаи дўсташ аз даст рафта
бошаду нафаре муѓризона аз ў маълу-
мот кашиданї шавад. Агар чунин бошад,
яќин донад, ки дар сафњаи дўсташ каси
дигар нишастааст ё дўсташ ѓаразе до-
рад.

Вагарна суратњисоби бонкї ё маълу-
мотњои хусусии волидони ў ба дўсти ин-
тернетиаш чї лозиманд?

- агар яке аз дўстони интернетиаш
(њамсинфон, хешу аќрабо) тариќи паё-
мак ба ў хабари дар љойи махсуси ѓайри-
муќаррарї вохўрданро дињанд, њатман,
бо онњо тариќи телефон (аудиої ё ви-
деої) иртибот гирифта, мутмаин шаванд.

Огоњ сохтани волидонашонро аз чунин
вохўрињо фаромўш насозанд.

- агар кўдаки шуморо нафаре аз дўсто-
наш тавассути паёмак тањќиру дашном
кунад, њељ гоњ аксуламал нишон надињад
ва посух нагардонад. Агар чунин њолат
ба кўдаки шумо рух дињад, сабабашро
бо роњу усулњои нарм аз ў пурсон шавед.
Агар имкони бартараф кардани мушки-
лот миёни кўдак ва дўсти интернетиаш
муяссар шавад, боке надорад. Дар акси
њол ба кўдак фањмонед, ки дўсти беодо-
башро аз ќатори дўстонаш хориљ наму-
да, ўро дар рўйхати сиёњ гирад ва дигар
бо ў иртибот барќарор насозад.

Агар ин њолат - кибербуллинг (озору
тањќири интернетї), пешгирї карда на-
шавад, эњтимол дорад, ки ба саломатии
равонии фарзандатон садама зада, ба
фалокатњои маргбор оварда расонад.
Дар мавриди мазкур поёнтар таваќќуфи
бештар хоњем кард.

3. Нашри бевоситаи маводњо: Марњи-
лаи мазкур яке аз марњилањои асосї ва
мењварии шабакањои иљтимоии интернет
ба њисоб рафта, самти фаъолият ва ма-
вќеи истифодабарандаи онро нишон
медињад.

Ин марњила аз ду раванди асосї: ма-
вод ва нашри он, иборат буда, якумї ба-
рои дуюмї замина фароњам меорад:

Маводњо дар навбати худ боз ба чор
навъ људо мешаванд:

- матнњо. Матнро њар як истифодаба-
рандаи шабака метавонад нависаду дар
сањифааш нашр намояд.

Дастрасии нашри матнњоро низ дар
шабака метавон танзим намуд. Волидон-
ро лозим аст, ки ба фарзандашон фањ-
монанд, ки матнњои дорои мазмуну муњ-
тавои диниву мазњабї, динситезиву
сиёсї, экстремистиву террористї, фањ-
шу ѓайриахлоќї, тањќиркунандаву паст-
занандаи шаъну шарафи дигарон ва
ѓайраро нашр накунад. Баъзан љавонон
мазмуну муњтавои матнњоро дуруст на-
фањмидаву њазм накарда, аз дигар ман-
баъњо ва бо дигар забонњо нусхабардорї
карда, дар сафњаашон љой медињанд, ки
дар натиља худноогоњ дар тарѓибу таш-
виќи аќоиду идеологияи њизбу њарака-
тњои радикалї ва фарњангу маданияти
бегона мусоидат мекунанд. Дар бешта-
ри њолатњо ба мушоњида мерасад, ки
матнњоро пур аз ѓалат бо забони шикас-
таву вайрони тољикї менависанд. Ин дар
њолест, ки баъди нашри мавод метавон
дубора онро тањрир намуд ва хатову ѓала-
тњояшро ислоњ кард. Њангоми нашри мат-
нњо имкон дорад, ки ба матн аксу сурат,
видеоролику маводњои аудиої низ изо-
фа намуд. Мутаассифона, дар бештари
њолатњо мазмуну муњтавои матн бо ма-
води ба он изофагашта мувофиќат на-
мекунад. Масалан, агар матн ашъори яке
аз шоирони форсу тољик бошад, сурати
ба он изофагашта акси яке аз китобњои
шоирони Ѓарб аст. Ё матн мазмуну муњ-
тавои эротикї дорад, сурати ба он изо-
фагашта мазмуну муњтавои исломї. Ё
матн аз ишќу муњаббат ќисса мекунаду
маводи ба он изофагашта мазмуну муњ-
тавои хушунату зўровариро медињад.
Волидонро лозим аст, ки нозукињои на-
виштану нашри матнњоро дар шаба-
кањои иљтимої ба кўдакашон бо мисо-

лњои воќеї фањмонида, онњоро аз хата-
ру паёмадњои бади он огоњ созанд.

- аксу суратњо. Дар мавриди нашри
аксу суратњо ба кўдакатон фањмонед, ки
аксу суратњои хонаводагиро дар сафња-
аш дар маърази умум нагузорад. Онњо-
ро, чи тавре дар боло ќайд намудем, дар
албомњои танзимшуда гузорад. Ќабл аз
интишори аксе аз падару модар, хешу
пайвандон ё њамсинфону дўстон бо онњо
маслињат намуда, розигиашонро дар ин
бора гирад. Инчунин, аксу суратњои мањ-
рамона (барањна ё нимбарањна) ва шўхи-
омезашро нагузорад. Зеро шухї мета-
вонад боиси тањќир ва ранљиши ў аз
љониби бадхоњон (кибербуллерњо) гар-
дад.

Аксу суратњои мазмуну муњтавои ди-
ниву мазњабї, динситезиву сиёсї, экст-
ремистиву террористї, фањшу ѓайриах-
лоќї, тањќиркунандаву пастзанандаи
шаъну шарафи дигарон ва ѓайраро низ
нашр накунад. Агар нафаре аз дўстонаш
аз дунёи маљозї ё дунёи воќеї ба ў тав-
сияи нашри ягон аксу суратро намояд,
дар мавриди мазкур эњтиёт кунад. Чунки
ин амал метавонад барояш дардисар-
соз гардад. Аз гузоштани аксу суратњои
моњияти таблиѓотидошта (рекламавї)
дар сафњааш худдорї намояд. Инчунин,
аз нашри аксу суратњои фейкї (бардурўѓ
ва таѓйирдодашуда) низ эњтиёт кунад.

- видеороликњо. Дар шабакањои иљти-
мої нашри видеоњои хурдњаљму кўтоњ
(видеоролик) дар формати mp-4 хос
буда, бо ду роњ гузошта мешаванд: ви-
деороликњои ќаблан сохташуда ё рўи
наворомада ва навори ба тариќи пахши

мустаќим гирифташуда.
Дар бештарини њолатњо ному матни

муаррифии наворњо бо мазмуну муњта-
вои онњо мувофиќат намекунанд. Ба ша-
бакањои иљтимоии интернет: Фейсбук,
Одноклассники, ВКонтакте, Инстаграм ва
ѓ. наворњо аз шабакаи дигари иљтимої -
YouTube, ки хос барои нашри видеоњои
њаљман калону дарозмуддат дар интер-
нет роњандозї гаштааст, интишор карда
мешаванд (њарчанд шабакаи мазкур ми-
ёни истифодабарандагони тољик мавќеи
хос пайдо карда бошад њам, аммо то ан-
дозаи Одноклассники, Фейсбук љойгоњ
надошта, на њамаи истифодабарандаго-
ни интернет аз он ба таври васеъ исти-
фода бурда метавонанд). Тартиби муно-
сибат бо видеороликњо дар шабакањои
иљтимої монанди интишори матну аксњ-
ост.

Яъне, волидон бояд ба фарзанда-
шон фањмонанд, ки њар гуна наворњое-
ро, ки дорои мазмуну муњтавои диниву
мазњабї, динситезиву сиёсї, ифротиву
террористї, фањшу ѓайриахлоќї, тањќ-
иркунандаву пастзанандаи шаъну ша-
рафи дигарон ва ѓ. мебошанд, нашр
накунад.

Њатман, дар нашри видеороликњои
тавсиявї аз љониби дўстону њамсинфон
эњтиёт намояд. Ќабл аз нашри видеое,
ки марбут ба дигарон аст (њарчанд дар
он навор худи ў њам бошад), бидуни ги-
рифтани розигии онњо дар сафњааш љой
надињад. Волидон ба фарзандашон таъ-
кид намоянд, ки њар навору видеое, ки
хусусиятї таблиѓотї (рекламавї) дорад,
нашр накунад.

- аудио-маводњо. Суруду мусиќињои

гуногунжанр низ дар шабакањои иљтимої
талаботи зиёд доранд. Дар баробари ин,
нашиду мавъизањои исломї ва суруду таб-
лиѓотњои динии ѓайриисломї низ зиёд
нашр карда мешаванд. Дар интихоби ма-
водњои аудиої, шунидану дар сафња љой
додани онњо бояд кўдакатон эњтиёт намо-
яд.

4. Нашри бавоситаи маводњо. Волидон-
ро лозим аст, ки нозукињои лайкингро ба
фарзандашон фањмонанд.

Онњоро таъкид намоянд, то худноогоњ
ба њар мавод лайк ё класс нагузоранд.
Маводњое, ки ташвиќ ба гузоштани лайк ё
класс мекунанд, њељ гоњ лайк нагузоранд.
Њатто мубаллиѓон роњњои ангушт задан ба
торњои эњсосоти динї ва тарањњумии ин-
сонро низ истифода намуда, аз навиш-
тањое ба мазмуни ба чанд лайк (класс)
арзиш доштанро низ истифода мекунанд.

Волидон бояд бо нишон додани мисо-
лњои рўшан ба фарзандашон хатар ва
зарари онро фањмонанд, то чизеро нади-
даву нахонда ва мазмуну муњтавои онро
дарк накарда, лайк (класс) намонад. Дар
мавриди пайдо кардани маълумоти беш-
тар мурољиат шавад ба боби дуюми китоб.

5. Навиштани шарњњо. Навиштани ша-
рњњоро низ мисли дигар љанбањои шабака
имкони танзим намуданаш вуљуд дорад.
Яъне, танњо дўстони интернетии фарзан-
датон метавонанд ба маводњои нашркар-
даи ў шарњ нависанд. Инчунин, имкония-
тњои дигар низ дар мањдудияти дастрасї

ба навиштани шарњњо низ вуљуд дорад.
Волидонро лозим аст, ки чанд нуктаро ба
таваљљуњи фарзандашон дар мавриди му-
носибати дуруст бо шарњњо расонанд:

- дар навиштани шарњњо одобро риоя
намояд. Мантиќан дуруст ва то њадди им-
кон бидуни ѓалат навишта, аз алфози
ќабењ ва дашном истифода нанамояд;

- тањќиру озорро дар њаќќи дигарон
раво набинад. Агар фарзандатон аз дига-
рон тањќиру озор бинад њам, аксуламал
нишон надињад;

- барномаи лайкингро дар шарњњо низ
амалї кардан имкон дорад. Аз ин рў, фар-
зандатон набояд ба њар шарњњои навиш-
та ва маводњое, ки мазмуну муњтавои ди-
ниву мазњабї, тањќиру озор ва пастзанан-
даи шаъну шарафи дигарон, љангу ни-
зоъњои байнињамдигарї, ѓайриахлоќї ва
ба ин монанд лайк (класс) гузорад;

- дар шарњњо гузоштани аксу суратњо,
маводњои аудио-видеої ва линк (суроѓаи
электронї)-и маводњои дар сомонаву бло-
књо нашргардидаро низ љой додан имкон
дорад. Ба фарзандатон фањмонед, ки аз
нашри њаргуна маводњои машкуку хатар-
нок дар шарњњо эњтиёт намояд.

6. Назорати кўдак дар шабака. Баъд аз
мустаќилона вориди шабакаи иљтимої
гаштани фарзанд волидонро лозим аст,
ки фарзандашонро дар шабака назорат
намоянд. Яъне, ба гунае назорат намо-
янд, ки фарзандашон назорати онњоро аз
болояш эњсос накунад, зеро ин боиси пи-
нњонкории ў мегардад.

Волидон метавонанд бо ду роњ назо-
ратро аз болои фарзандонашон ба роњ
монанд: барномаи "назорати волидон" ва

Идомааш дар сањ. 5

Дастрасии нашри матнњоро низ дар шабака мета-
вон танзим намуд. Волидонро лозим аст, ки ба

фарзандашон фањмонанд, ки матнњои дорои мазмуну
муњтавои диниву мазњабї, динситезиву сиёсї,
экстремистиву террористї, фањшу ѓайриахлоќї,

тањќиркунандаву пастзанандаи шаъну шарафи дига-
рон ва ѓайраро нашр накунад. Баъзан љавонон
мазмуну муњтавои матнњоро дуруст нафањмидаву
њазм накарда, аз дигар манбаъњо ва бо дигар

забонњо нусхабардорї карда, дар сафњаашон љой
медињанд, ки дар натиља худноогоњ дар тарѓибу
ташвиќи аќоиду идеологияи њизбу њаракатњои ра-
дикалї ва фарњангу маданияти бегона мусоидат

мекунанд.
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Айби худро дар назар беш аз њунар дорем мо.      Соиб

СИЁСАТИ ХОРИЉИИ ТОЉИКИСТОН
ДАР МЕЊВАРИ ИСТИЌЛОЛ

Масъалаи густариши сиёсати хориљии
Тољикистон дар замони истиќлол яке аз
масъалаи мењварии давлатсозї ба њисоб
меравад. Тањлилњои адабиётњои илмї
нишон медињанд, ки дар рушду инкишо-
фи сиёсати хориљии Тољикистон сањми
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
хеле бузург аст.

Пешвои миллат зимни ироаи Паёмњ-
ояшон ба Маљлиси Олї дар бораи сиё-
сати хориљии Тољикистон ва гузаштаву
имрўзи он бо тозатарин роњнамиоњо
ќайд намуданд: "Сиёсати хориљии Тољи-
кистон сиёсати "Дарњои боз", сулњхоњо-
на ва беѓараз буда, дар роњи татбиќи он
давлати мо омода аст, ки бо њамаи киш-
варњои дунё робитањои дўстонаро бар
пояи эњтироми њамдигар, баробарї ва
њамкорињои судманд густариш дињад". Аз
ин нуќтаи назари Пешвои миллат масъ-
алањои асосию мењварии сиёсати хо-
риљии Тољикистон барои имрўзу фардо
муайян шудааст.

Љумњурии Тољикистон бо баракати
сиёсати сулњљўёна ва вањдатофари
Пешвои миллат тавонист дар даврони
истиќлол натанњо равобити судманд
бо љањони хориљ барќарор созад, бал-
ки бо пайдо намудани равиши хоси
дипломатияи худ, ки ба њифзи манфи-
атњои миллї ва эњтироми арзишњои
умумибашарї асос ёфтааст, њамчун як
кишвари фаъол ва таъсиргузор дар
њалли масъалањои глобалї шинохта
шавад.

Таъкид кардан ба маврид аст, ки бар-
ќарори равобити хориљї ва шиносони-
дани Љумњурии Тољикистон чун кишвари
мустаќил яке аз муњимтарин ва мушкил-
тарин бахшњои давлатсозї дар солњои
аввали соњибистиќлолї буд.

Сиёсати хориљї яке аз самтњои афза-
лиятноки сиёсати давлат ва фаъолияти
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њисоб
меравад. Ба таърихи истиќлоли љумњурї
назар афканда мебинем, ки дар ин сам-
ти муњим корњои арзанда ба анљом раси-
да, дар баланд бардоштани иќтидори
кишвар ва шинохти он дар арсаи бай-
налмилалї иќдомњои зиёде рўйи кор
омадаанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз
рўзњои аввали ба сари њокимият омадан
дар нахустин мурољиатномааш бо туфай-
ли истиќлол аз якчанд масъалаи муњиме
ёд овардааст, ки њама ба соњаи сиёсати
хориљї дахл доранд. Аз љумлаи чунин
масъалањо мебошанд:

- Ворид шудани Љумњурии Тољикистон
ба љомеаи љањонї;

- Барќарор кардани муносибатњои
дипломатї бо њамаи кишварњое, ки ме-
хоњанд бо Тољикистон дар асоси баро-
барњуќуќї ва муносибатњои фоидаовари
тарафайн њамкорї намоянд;

- Аъзо шудан ба созмонњои байнал-
милалї;

- Мустањкам кардан ва боз њам инки-
шоф додани алоќањои неки њамсоягї ва
њамкории њамаљониба бо давлатњои
ИДМ;

- Дар асоси усули баробар, њамкории
дутарафаи судманд, ки кишварњои
хориљї интихоб намудаанд, дахолат на-
кардан ба корњои дохилии якдигар, бар-
ќарор намудани муносибат бо њамаи
кишварњои љањон;

- Ёфтани љойгоњи муносиби худ дар
љомеаи љањонї.

Яке аз хусусиятњои асосии сиёсати
хориљии Тољикистон сиёсати "Дарњои
боз"-и эълон намудаи Президенти Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ме-
бошад. Љумњурии Тољикистон сиёсати
хориљии "Дарњои боз"-ро пайгирона дар
амал татбиќ намуда, эљоди воситањои
самарабахши ба њам овардани манфи-
атњои миллї ва кўшишњои байналми-
лалї, муттањид намудани саъю тало-
шњои њамаи давлатњоро дар ин раванд

имконпазир мешуморад.
Сиёсати хориљии шаффоф ва усули

"Дарњои боз" ба он мусоидат намуд, ки
Тољикистон узви шоистаи созмонњои
байналмилалї гардад ва равобити сиёсї
ва њамкорињои судмандро бо аксари дав-
латњои љањон ба роњ андозад. Тољикис-
тон имрўз дар арсаи сиёсати љањонї си-
мои хоси худро дошта, њамчун узви со-
њибэътибори љомеаи љањонї шинохта
шудааст. Сиёсати "Дарњои боз" ба мо
имкон дод, ки доираи робитањоро бо киш-
варњои хориљї васеъ намуда, сафи њамё-
рони анъанавї ва доимиамонро афзо-
иш дињем.

Дар замони соњибистиќлолї њадафи

аслї ва стратегияи сиёсати хориљии То-
љикистон ин татбиќи амалии манфиатњои
олии давлат ва миллат, ќабл аз њама ин
таъмини амният, суботи сиёсиву иќти-
содї ва фароњам овардани шароити му-
соид барои рушди босуръат ва тањкими
иќтисоди дохилии кишвар аст.

Ин њадаф стратегияи санљида, њама-
љониба асоснок ва дорои механизмњои
муассири робитањову њамкории фаъ-
ол бо њамаи давлатњо, субъектњои му-
носибатњои байналхалќиро таќозо до-
рад.

Њангоми муайян намудани самтњои
асосии сиёсати хориљї ва афзалиятњои
он Љумњурии Тољикистон ба њадафњо ва
манфиатњои миллии худ такя мекунад.
Манфиатњои миллии Љумњурии Тољикис-
тонро дар соњаи сиёсати хориљї дар ма-
рњилаи њозира ва дар дурнамои наздик
ба ќарори зайл муайян намудан мумкин
аст:

1. Њифз ва тањкими истиќлоли давлатї,
тамомияти арзї, таъмини амнияти
миллї, истиќлоли сиёсї, иќтисодї ва
фарњангии кишвар;

2. Тањкими суботи сиёсї ва вањдати
миллї;

3. Таъмини шароити мусоид барои
рушди устувори иќтисодї ва баланд
бардоштани сатњи некўањволии мар-
дум, амнияти иќтисодї ва экологии мам-
лакат;

4. Бунёди љомеаи демократї дар асо-
си усули иќтисоди бозорї;

5. Эљоди камарбанди њусни њамсоягии
нек дар марзњои кишвар;

6. Инкишофи муносибатњои боэъти-
мод, дўстї ва њамкории мутаќобилан суд-

манд бо њамаи мамлакатњои дунё;
7. Тањкими чењраи матлуб ва мусбати

љумњурї дар олам;
8. Њифзи арзишњои таърихию фарњангї

дар раванди љањонишавї;
9. Мусоидат ба тољиконе, ки дар кишва-

рњои дигар иќомат менамоянд;
10. Њифзи њуќуќ, озодї ва манфиати

шањрвандон дар дохили кишвар ва хориљ
аз он.

Дар тўли солњои Истиќлоли Тољикистон
ба шарофати сиёсати мутавозин ва мута-
носиб бо љомеаи љањонї дар анљумани
давлатњои мутамаддин маќом ва манза-
лати шоиста касб кард. Тољикон бо њифзи
вижагињои миллї ва андухтањои маънавии

худ њампо, њамнаво ва њамрадифи марду-
ми сайёра шуданд, набзи сиёсати хориљии
кишвар ба набзи сиёсати имрўзаи љањонї
њамсадо гардид.

Сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон
дар давоми се дањсолаи соњибистиќлолии
кишвар роњи бузургеро тай кард. Таљри-
баи њосилшуда имкон медињад, ки раван-
дњои гуногуни муносибату њамкорињоро
дар љањони муосир зери мушоњида гириф-
та, нисбат ба онњо назари хосаи худро
дошта бошем, ба онњо аз мавќеи худ ба-
њогузорї намоем.

Бояд ќайд кард, ки корсозињои хирад-
мандона ва дурандеши сиёсии Пешвои
миллат дар љодаи дифоъ аз сиёсати
хориљї, њимояи манфиатњои миллї ва
њифзи арзишњою ормонњои миллї боиси
афзудани эътибори байналмилалии Љум-
њурии Тољикистон гардидааст.

Дар њаќиќат Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон поягузори мактаби нави
сиёсати хориљии Тољикистон мебошад. Бо
туфайли истиќлол њамасола ин тадбирњо-
ро Пешвои миллат дар Паёмњояшон на-
зарсанљї ва баррасї мекунанд. Дар њар
як паёму баромадњояшон самтњои сиёса-
ти хориљиро самти афзалиятнок дониста,
барои ташаккул ва пешрафти сиёсати хо-
риљии Тољикистон тадбирњои сариваќтї
меандешанд.

Комилбек АМИД ЁРБЕК,
доктори илмњои сиёсї, профессор,

ректори Донишгоњи давлатии Хоруѓ
ба номи Моёншо Назаршоев,

Њабибулло ЗАРИФОВ,
ассистенти кафедраи сиёсатши-

носии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї

дўсти интернетии фарзандашон шудан.
- "Назорати замонии волидон" ("Роди-

тельский контроль времени") барнома-
ест, ки назорати фарзандро дар интер-
нет барои волидон фароњам меорад.
Барномаи мазкур дар компютер ё смарт-
фон, ки кўдак бо он вориди љањони ин-
тернет мешавад, насб карда мешавад.

Барномаи мазкур ба волидон имкони-
ят медињад, ки замони даромадани фар-
зандашон ба интернет ва шабакаву со-
монањои онро донанд.

Ин барнома дар њаќиќат метавонад
бадтарин ва хатарноктарин њолатњоро
пешгирї намояд. Волидон набояд тавас-
сути чунин барномањо навиштањои хусусї
ё ин ки паёмакњо (SMS)-и кўдакро хонанд,
балки барои онњо назорати фаъолияти
фарзандашонро дар шабакањои иљти-
моии интернет ба роњ монанд.

Ин аз он љињат муњим аст, ки волидон
аз фаъолияти фарзандашон дар њаёти
воќеї низ бохабар мешаванд. Чунин
барномањо ба волидон кумак менамоянд,
ки донанд, фарзандашон кињоро ба
дўстї мепазирад, ба кадом гурўњњои ша-
бакаи иљтимої аъзо мешавад ва чї ма-
водњоеро интишор менамояд. Баид нест,
ки онњо бо ин роњ метавонанд дар бораи
фарзандашон маълумотњои навро дони-
ста гиранд. Чунки одатан кўдакони калон-
солтар дўст намедоранд, ки мазмуну
муњтавои сафњањои интернетиашонро бо
падару модаронашон дар миён гузоран-
ду муњокима намоянд.

Аз ин рў, танњо бо њамин роњ онњо ме-
тавонанд, ки фарзандашонро назорат
намоянд. Яъне, дар бораашон чї мена-
висанд, ба дигарон чї наќл мекунанд,
чиро дўст медоранд ва чиро не, чї гуна
ба навиштањои дигарон шарњ менави-
санд, чињоро лайк (класс) мегузоранд,
кињоро дўст мегиранд ва ѓайра. Агар фар-
зандашон ин амалњоро боодобонаву
нарм анљом дода, дигаронро тањќиру ази-
яти рўњї наменамояд, дўстони интерне-
тиашон нафарони машкук нестанд, боке
надорад ва волидонро лозим нест, ки дар
њар масоили кўчак бо фарзандашон эрод
гирифта, дар фаъолияти рўзмарраашон
мамониат намоянд. Ин метавонад ба
сард гаштани муносибати тарафайн
оварда расонад.

- волидон метавонанд дўсти интерне-
тии фарзандашон шаванд ва ба фаъо-
лияти фарзандашон дар шабакаи иљти-
мої назорат намоянд. Аммо набояд дар
шарњњои менавиштаи фарзандашон
дахл кунанд ва дар шарњњои умумї кам-
будињои фарзандашонро ошкоро нави-
санд. Онњо ин амалро метавонанд на
онлайнї, балки офлайнї сари фурсат ба
фарзандашон бо роњи нарм ва бо мисо-
лњои воќеї фањмонанд.

7. Мањдуд намудани ваќт. Ваќти зиёд-
ро сарфи интернет, махсусан шабакањои
иљтимоии он, намудан, њам ба саломати
љисмонї ва њам рўњї-равонии наврасон,
зарар дорад:

- саломатии љисмонї. Муддати дароз
ваќти худро дар рўбарўи экрани компю-
тер ё телефони њушманд гузаронидан ба
саломатии бадани кўдак зарар дорад.

Агар кўдак мушкилоти биниш ё дигар
беморињои ба саломатиаш зараровар
дошта бошад, њатман, волидон бо мута-
хассиси соња мурољиат намоянд. Барда-
вом ваќти худро сарфи шабакањои иљти-
мої намудан боиси ба бадњазмї ва бе-
морињои меъда дучор гаштани наврас
мегардад. Зеро дар ваќташ нахўрдани
таом ва бемавќеъ истеъмоли он ба чу-
нин мушкилоти саломатии кўдак боис
мегарданд.

- саломатии равонї. Сарфи зиёди ваќт
дар љањони маљозии интернет боиси муъ-
тодии кўдак мегардад, яъне, кўдак ба бе-
мории вобастагї дучор шуда, ба таоду-
ли равониаш халал ворид мегардад.

Љињати таъмини бехатарии саломатии
фарзанд волидонро лозим аст, ки ваќти
истифодаи фарзандашонро дар интер-
нет танзим намоянд. Волидон бояд те-
лефони мобилиро ќабл аз хоб рафтани
фарзандашон гиранд, то онњо то дер
ваќти шаб машѓули интернет нашаванд
ва аз хоб намонанд. Интернетро дар ком-
пютер ва компютерро дар љойи назаррас
гузоранд, то тавонанд ваќти фарзанда-
шонро танзим намоянд.

Шонасурдинов Маъруф,
Халиков Масъудљон, коршиносони

соња

Сиёсати хориљї яке аз самтњои афзалиятноки
сиёсати давлат ва фаъолияти Њукумати Љумњурии
Тољикистон ба њисоб меравад. Ба таърихи истиќ-
лоли љумњурї назар афканда мебинем, ки дар ин
самти муњим корњои арзанда ба анљом расида, дар
баланд бардоштани иќтидори кишвар ва шинохти он
дар арсаи байналмилламлї иќдомњои зиёде рўїи

кор омадаанд.
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Муттасил зўр оварад бар санги зерин осиё.      Соиб

ДАСТОВАРДЊОИ СОЊАИ МАОРИФ ВА
ИЛМ ДАР ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛ

Истиќлол ин пурарзиштарин дастовар-
ди миллати тољик дар асри XX мебошад.
Бо амри таќдир дар солњои 90-уми асри
гузашта халќи тољик баъди њазор сол аз
нав ба эњё ва эъмори давлати миллии худ
ноил гардид. Истиќлол дар таърихи
њазорсолаи халќи тољик воќеаи хеле бу-
зург буд. Вале Тољикистон аз нахустин
рўзњои Истиќлоли худ бо мушкилоту мо-
неањои зиёде рў ба рў гардид.

Мутаассифона, аз рўзњои аввали со-
њибистиќлолї кишвари азизамон, ки худ
тифли навзодро мемонд, ба душворињои
зиёде рў ба рў гардид. Тавре ки ба њама-
гон маълум аст, соли 1992 вазъи сиёсї
ва иќтисодии љумњурї хеле сангин ва
душвор гардида буд. Аксари мардум аз
фардои кишвару давлат, аз зиндагии
оромона умедашонро канда буданд. Дар
минтаќањои калонтарини љумњурї љара-
ёни созандагї ба сўзандагї табдил ёфта
буд.

Дар натиља садњо муассисањои таъ-
лимї, дабистону кўдакистонњо ва дењањо
валангор гардиданд. Танњо тайи солњои
1990-1995 аз љумњурї 108 њазор нафар
шањрвандон кўч бастанд, ки 104,7 њазор
нафарашон ба соли 1999 рост меояд.
Зиёда аз 25 њазор оилањо бепарастор
монданд ва 58 њазор нафар кўдакон ятим
гардиданд. Шумораи зиёди ањолї ба хоки
мамлакатњои њамсоя ва минтаќањои дига-
ри љумњурї муњољирати иљборї шуд. Таќ-
рибан 120 њазор хонандагон аз тањсил
дар мактаб мањрум гардиданд.

Аз рўзњои аввали соњибистиќлолї
соњаи илм ва маориф яке аз самтњои аф-
залиятнок ба њисоб рафта, тањти сиёсати
маорифпарваронаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон тадбирњои судманд
амалї мегардад. Сарвари давлат асоси
рушди хољагии халќи мамлакатро ба гус-
тариши соњаи илму маориф ва фаъолия-
ти босамари кадрњои баландихтисоси
соњањои гуногун вобаста медонанд.

Ва яке аз њуљљатњои аввалини њукума-
ти соибистиќлол ин Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи маориф" ба њисоб
меравад, ки лоињаи он 26 августи соли
1991 пешнињод гардид ва бо назардош-
ти ноустувории сиёсї 27 декабри соли
1993 бо саъю талошњои бевоситаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ќонуни маз-
кур аз тарафи Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон ќабул карда шуд. Зимни инки-
шофи ин соња, бо маќсади ворид гарди-
дан ба системаи байналхалќии маориф
ба ин ќонун 8 маротиба таѓйироту ило-
вањо ворид карда шуд.

Аз ин лињоз, бояд таъкид дошт, ки соњаи
маориф яке аз самтњои стратегии муњими
давлату миллат ќарор гирифтааст. Дар
баробари ин ќайд кардан ба маврид аст,
ки ба соњаи маориф ва илм њамасола дар
низоми буљаи кишвар дар ќиёс ба дигар
соњањо бештар маблаѓ људо карда меша-
вад. Соли љорї барои соњаи маориф 7,2
миллиард сомонї људо карда шудааст, ки
нисбат ба соли 2022-юм 14 фоиз зиёд
буда, ќариб 19 фоизи буљети солонаи
давлатиро ташкил медињад.

Пешвои миллат дар њама мулоќоту суњ-
батњояшон бо намояндагони ањли зиё ва
олимону ихтироъкорон вобаста ба масъ-
алаи мактабсозиву мактабдорї, китобхо-
нию илмомўзї ва ихтирооти технологияи
навин пайваста мусоидати бевосита ме-
намоянд.

Аз љумла, Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар баромади хеш бахшида ба
Рўзи дониш дар Донишгоњи тиббии Хат-
лон таъкид намуданд, ки "Њадафи асосии
давлат ва Њукумати мамлакат аз та-
ваљљуњи хосса ба соњаи илму маориф аз
он иборат аст, ки сифати тањсилот дар
муассисањои тањсилоти умумї баланд
бардошта, насли ояндасози кишвар бо
фаро гирифтани илму дониши муосир

барои рушди минбаъдаи иљтимоиву иќти-
содии Ватани хеш, пешрафти давлат ва
њифзи марзу буми сарзамини аљдодї
омода карда шавад."

Бунёди моддии мактабњо-сохтмони би-
ноњои нав, таъмиру тармими биноњои ма-
вљуда, таљњизоти таълимї ба сифати таъ-
лиму тарбия таъсири мусбат мерасонад.
Бинобор ин, аз рўзњои аввали соњибис-
тиќлолї Њукумати Љумњурии Тољикистон
ба мустањкам намудани бунёди таълимию
моддии мактабњо бо китобњои дарсї ва
асбобњои таълимї таъмин намудани
онњо, ба вуљуд овардани шароитњои за-
рурї барои кори муътадили мактабњо
диќќати махсус медињад.

Лозим ба зикр аст, ки дар соли тањсили
1991 - 1992 шумораи хонандагон дар киш-
вар 1 миллиону 325 њазор нафарро таш-
кил медод.

Ин шумора дар соли тањсили 2022 -
2023 ба 2 миллиону 232 њазор нафар
расидааст, ки нисбат ба оѓози даврони
соњибистиќлолї беш аз 900 њазор нафар
зиёд мебошад.

Президенти Љумњурии Тољикистон зим-
ни ироаи Паём "Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї"
21 декабри соли 2021 гуфтанд, ки дар 30
соли Истиќлоли давлатї дар љумњурї
3240 муассисаи нави таълимї барои 1
миллиону 400 њазор хонанда сохта, ба
истифода дода шуда, шумораи умумии
хонандагони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумии кишвар ба 2 миллиону 200
њазор нафар расидааст.

Танњо дар њафт моњи соли љорї аз
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї
57 бинои нави муассисањои таълимї бо
15 њазор љойи нишаст сохта ба истифода
дода шудааст.

Илова бар ин, дар њашт моњи соли љорї
25 номгўйи китоби дарсї бо теъдоди беш
аз як миллион нусха аз чоп баромадааст.

Тањлилњо нишон медињанд, ки ишти-
роки хонандагони муассисањои тањсило-
ти миёнаи умумї дар озмунњои љумњури-
явї рў ба афзоиш дорад.

Соли љорї дар олимпиадањои байнал-
милалї ва фосилавї ќариб 5000 нафар
хонандагони мактабњои Тољикистон иш-
тирок карда, сазовори 124 медал, аз
љумла 13 медали тилло, 21 нуќра ва 90
медали биринљї гардидаанд.

Дар даври аввали озмуни љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" аз 240
њазор нафар иштирокчї 215 њазор нафар
хонандагони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї буда, дар озмуни љумњурия-
вии "Илм - фурўѓи маърифат" ќариб 25
њазор нафар хонандагон фаъолона иш-
тирок доштанд, ки аз афзудани таваљљуњи
насли наврас ба илмњои даќиќ, риёзї ва
табиатшиносї гувоњї медињад.

Дар замони Шўравї ягон мактаби типи
нав, хусусї ва ѓайридавлатї амал наме-
кард. Мувофиќ ба талаботи љомеа наму-
дњои нави таълимгоњњо, аз љумла, лит-
сейњо, гимназияњо ва мактабњои хусусї
руйи кор омаданд, ки навгонию навсозї
мазмуни тањсилотро таќозо мекарданд.
Дар даврони истиќлол дар мамлакат 173
муассисаи таълимии типи нав - литсей,
гимназия, мактаби Президентї, мактаби

байналмилалї ва муассисањои таълимї
барои хонандагони болаёќат, инчунин
196 муассисаи тањсилоти томактабї ва
умумии хусусї бунёд гардидааст. Дар ин
муассисањо 150 њазор нафар хонанда
тањсил кардааст. Дар зинаи тањсилоти
ибтидої ва миёнаи касбї 39 муассисаи
таълимї ва дар зинаи тањсилоти олии
касбї 28 муассиса бунёд гашта, шумо-
раи онњо мутаносибан ба 144 ва 41 адад
расонда шудааст. Дар ин замина сатњу
сифати таълиму тарбия бо назардошти
дастовардњои рўзафзуни мактаббачаго-
ни тољик дар донишкадањои байналми-
лалї, таъмини муассисањои таълимї бо
кадрњои омўзгорї, таъмиру азнавсозї,
сохтмон ва муљањњазгардонии муасси-
сањои маориф хеле бењтар гардид.

Имрўз дар 35 муассисаи тањсилоти
олии касбии кишварњои пешрафтаи дунё
беш аз 41 њазор нафар љавонони мо тањ-
сил доранд.

Худи њамин сол беш аз 5000 нафар
љавонон барои тањсил ба кишварњои
хориљї фиристода шуданд.

Дар солњои ќабл аз истиќлол шумо-
раи љавононе, ки ба хориљи кишвар ба-
рои тањсил фиристода мешуданд, ангуш-
тшумор буд.

Њанўз 28-уми августи соли 1995 дар
машварати љумњуриявии коркунони
соњаи маориф Президенти Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмон бо нутќи пур-
муњтавои худ тамоми пањлуњои соњаи
маорифро њамаљониба тањлил намуда,
вазифањои кормандони соњаи маориф-
ро дар шароити нави бозсозии кишвар
муайян кард: "… то замоне ки офаранда,
парваришдињанда, муњофизи маънави-
ёт, ахлоќ ва маърифати љомеа њастанд,
зиндагии шоистаро муњайё накунем, ма-
ќому мартабаи онњоро ба дараљае, ки ме-
бояд баланд набардорем, ба пешрафт
умед бастанамон душвор аст." Барои
амалї гардидани ин гуфтањо Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон чорабинињои зиёде ан-
дешид. Аз љумла, маоши коркунони
соњаи маориф ва стипендияи донишљ-
ўёнро ёздањ маротиба зиёд намуд.

Дар маљмўъ, дар даврони соњибистиќ-
лолї таваљљуњ ба соњаи илму маориф
афзуда, дар натиља рушди соњаи мазкур
таъмин гардид.

Афзалиятнок, калидї ва омили амни-
яти миллї номбар шудани маориф аз
нигоњи роњбари давлат дар замони имр-
ўза њар яки моро водор месрозад, ки дар
иљрои вазифањои худ боз њам масъулия-
ти бештар эњсос намоем. Чунин бањогу-
зорї далели он аст, ки маориф ва илм
њаќиќатан дар ташаккули њаёти љомеа ва
Истиќлоли кишвар наќши муњим мебо-
зад.

Мо-кормандони соњаи илму маорифи
мамлакат бояд тамоми кўшишу ѓайрати
худро љињати боз њам устувор намудани
пояи илму маърифат равона карда, дар
камолоти насли љавон беш аз њарваќта
њиссагузор бошем.

Мањмуд АБДУЛЛОЕВ,
доктори илмњои таърих,

профессори кафедраи таърихи
халќи тољик

Соњибкории молиявї як намуди соњиб-
кории тиљоратї ба њисоб меравад, чунки
объекти хариду фурўши он моли махсус
- пул, асъор, ќоѓазњои ќимматнок (сањ-
мияњо, облигатсияњо) баромад мекунад,
яъне фурўши як сањмия ба дигар сањмия
бо нархе, ки гирифтани фоидаро таъмин
менамояд, сурат мегирад.

Бо гузариш ба муносибатњои бозор-
гонї бозори пул, асъор ва ќоѓазњои ќим-
матнок тараќќї карда истодааст, ишти-
рокчиёни он бонкњои тиљоратї, биржањои
фондї, корхонањо, ташкилотњо ва шах-
сони воќеї-соњибкорон баромад меку-
нанд. Азбаски соњибкории молиявї - яке
аз намудњои соњибкории тиљоратї ба
њисоб меравад, бинобар ин технологияи
ањдномаи соњибкории молиявї бо техно-
логияи ањдномаи тиљоратї монанд аст.
Танњо фарќият дар он аст, ки моли со-
њибкории молиявї активњои (дороињои)
молиявї мебошанд. Соњибкоре, ки бо ин
намуди соњибкорї машѓул мешавад,
фаъолияти худро аз тањлили бозори
ќоѓазњои ќимматнок ва фаъолияти бозор-
шиносї оѓоз мекунад. Фаъолияти бозор-
шиносї бо љустуљў ва љалб намудани ха-
ридорони имконпазири пул, асъор ва
ќоѓазњои ќимматнок алоќаманд аст. Њам-
замон соњибкор сарчашмаи ба даст овар-
дани пул, асъор ва ќоѓазњои ќимматнок-
ро муайян мекунад. Дар ин њолат доран-
даи аввалини "мањсулоти молиявї" ме-
тавонад худи соњибкор бошад (пул, асъ-
ор, ќоѓазњои ќимматнокро пешакї љамъ
намудааст). Соњибкор њамчун дар наќши
фурўшанда ва ё судхўр баромад меку-
над, ки пул, асъор ва ѓайрањоро ба ис-
теъмолкунанда ба ивази музди муайян
ва ё фоизи муайян пешнињод мекунад.

Боз дигар шакли соњибкории молиявї
барориши ќоѓазњои ќимматнок, ба монан-
ди, сањмияњои шахсї, облигатсияњо,
ќоѓазњои ќимматноки тиљоратї мебошад.
Соњибкор ќоѓазњои ќимматнокро ба фурўш
мебарорад, бо шароитњо ва ўњдадорињои
муайян ба сифати "моли молиявї" љойгир
мекунонад. Чунин шакли соњибкориро, чун
ќоида, корхонањо, бонкњо, на ин ки соњиб-
корони алоњида ба амал мебароранд.

Шакли бештар пањнгаштаи соњибко-
рии молиявї - хариди ќоѓазњои ќиммат-
нок аз тарафи худи соњибкор ба њисоб
меравад. Моњиятан ин дар он ифода
меёбад, ки соњибкор пул, асъор, ќоѓазњои
ќимматнокро ба маблаѓи муайян меха-
рад, ва онњоро ба харидори дигар ба
маблаѓи зиёдтар мефурўшад (фарќи
байни маблаѓи харид ва маблаѓи фурўш
даромад мебошад).

Соњибкории асъорию молиявї метаво-
над даромадњои аз соњибкории тиљоратї
камтар надошта бошад, вале он талаботи
нисбатан бештари аз худ кардани дони-
шу малакаро барои соњибкорон, фурўшан-
дагон ва харидорони маблаѓњои пулї пеш
мегузорад. Соњибкории молиявї назар ба
дигар намудњои он ба ахбороти аниќ, таъ-
мини техникаи њисоббарор ва ташкилї
эњтиёљоти калон дорад.

Ањдномаи молиявї ба маќсад муво-
фиќ њисобида мешавад, агар фоидаи
софи њисобии он дар давоми як сол на
камтар аз 5%-и њаљми ањдномаро таш-
кил дињад (дар ањдномањои мўњлаташ
зиёдтар ин фоиз то 10-15% меафзояд).

Доираи асосии фаъолияти соњибко-
рии молиявї бонкњои тиљоратї ва бир-
жањои фондї ба њисоб мераванд.

Њамин тариќ, аз рўи тањлилњои дар
боло овардашуда ба хулоса омадан мум-
кин аст,ки дар шароити иќтисоди бозорї
фаъолияти соњибкорї хусусан, соњибко-
рии молиявї яке аз омилњои рушдкунан-
даи иќтисодиёт ба шумор меравад.

Соњибкории молиявї имкон медињад, ки
озодона хариду фурўши асъор, хариду
фурўши коѓазњои ќимматнок сурат гирад.

Умед аст, ки дар оянда низ фаъолия-
ти соњибкории молиявї рушд мекунад ва
дар равнаќи бозори молиявї мавќеъи
худро пайдо мекунад.

Мењрона АЗИМОВА,
донишљўи курси 1-уми факултети

молиявию иќтсодї

ФАЪОЛИЯТИ
СОЊИБКОРИИ

МОЛИЯВЇ
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Ки чашми кўр гардад косаи дарюза соилро.      Соиб

АНДЕШАЊО ДАР БОРАИ
ШАХСИЯТИ УСТОД РЎДАКЇ
Шарофат Худойдодова,

муовини ректор оид ба муносиба-
тњои байналмилалї

Барои мардуми шарафманди тољик
мояи ифтихору сарфарозии беканор аст,
ки дар пайи татбиќи сиёсати фарњангии
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба
хотири бузургдошти саромадони адаби-
ёту фарњанги миллати тољик имрўз љаш-
нворањои моро боз ба асли хеш барои
њифзу нигањдошти каломи ноби тољикї
њамеша њидоят месозад. Таљлили рўзи
Рўдакї ин тантанаи сухани воло, таљли-
ли рўзи Рўдакї ин баргузории њамои-
шњое мебошанд, ки моро бо забони мо-
дарии худ, ба аслу насли худ, дўст дош-
тани  ин замин ва марзу буми аљдодї
њамеша рањнамо месозад. Шеъри
Рўдакї беш аз њазор сол побарљост ва
имрўз њам наслњои љавону ояндаи Тољи-
кистони мо ба панду насињатњои Рўдакї
эњтиёљ доранд, зеро устод Рўдакї фар-
мудааст, ки бояд аз гузашти рўзгор омўхт,
то ояндаи хушу гувороро сохт.

Њар, ки н-омўхт аз гузашти рўзгор,
Низ н-омўзад зи њељ омўзгор

Љањонгиршоњ Рустамшоњ,
сармуњаррири рўзномаи "Анвори

дониш"
Устод Рўдакї асосгузори адабиёти

классикии форсу тољик, яке аз шахсия-
тњои бисёр барљаста ва офтоби тобноки
адабиётии классикии тољик ба шумор
меравад. Аз устод Рўдакї то ба имрўз
ашъори хеле кам ба мо мерос мондааст
ва њар гоњ, ки ба ин ашъор назар меан-
дозем ва мутолиа мекунем, мо бисёр
маъноњои хуберо ба худ мегирем.

Бо ташаббуси Њукумати Љумњурии То-
љикистон имрўз оромгоњи устод Рўдакї
дар дењаи Панљрўди ноњияи Панљакент
бисёри таъмири хуб дидааст ва зиёрат-
гоњи хосу ом гардидааст. Насли љавонро
зарур аст, то ин шањсиятро ба хубї ши-
носанд, ашъори ўро аз худ кунанд. Во-
ќеан агар жарфтар нигоњ кунем, тамоми
ашъори устод Рўдакї пур аз маънї аст,
пур аз даъват ба некї кардан аст, пур аз
инсоният аст. Чунон ки мегўяд:

Гар бар сари нафси худ амирї,
                                                        мардї,
Бар куру кар ар нукта нагирї,
                                                        мардї.
Мардї набувад фитодаро
                                                  пой задан,
Гар дасти фитодае бигирї, мардї.
Ин маънои онро дорад, ки бояд мо

њамеша мардиро, росткориро дар њаёти
худ њамчун шиор ќарор бидињем.

Зулфиев Гадомад,
декани факултети филологияи

тољик ва журналистика
Гар сарї ёбад ба олам кас
                                         ба некўшоирї,
Рўдакиро ба сари он
                               шоирон зебад сарї.
Воќеан њам мо мардуми Тољикистони

соњибистиќлол хушбахт ва ифтихорманд
аз он њастем, ки намояндаи халќи тамад-
дунофари мо, ќофиласолори назми
форс-тољик Абуабдуллоњи Рўдакии
Панљрўдї мебошад.

Имрўз мардуми шарафманди Тољики-
стони соњибистиќлол зери сиёсати воќе-
ан њам хирадмандона ва адабпарваро-
наи Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон, махсусан дар замони
соњибистиќлолї ба он њама арзишњои
неки гузаштагони мо арљ гузошта исто-
даанд ва мо имрўз бо ифтихор аз гузаш-
тагони худ ёдоварї мекунем ва рўњи поки
эшонро гиромї медорем, ки барои ин
таълимоти воќеан њам шоиставу ќадр-
шиносонаи Пешвои муаззами миллат
мо кулли фарњангиён ањли илму адаби
кишвар сидќан изњори сипос менамоем.

Албатта устод Абуабдуллоњи Рўдакї
воќеан њам ахтари тобноке дар олам ё
дар фазои Осиёи Марказї буд. Хонан-
даи огоњ ва шунавандаи закї дарк меку-
над, ки дар замоне, ки устод Абуабдул-
лоњи Рўдакї ба арсаи илму адаб ќадам

гузоштанд, авзоъ воќеан њам, авзои мис-
ли кишвари мо амну ором ва мусоид на-
буд. Чаро ки то њанўз дар давлати Сомо-
ниён ё дар њудуди Осиёи Миёна идея ва
ѓарабгароёнаи империялистони араб
њукумронї мекард ва устод Рўдакї воќе-
ан њам бо љасорати тољикона, бо њамон
ѓурури ватандўстонаву ватанпарварона
тавонистанд бо забони модарии хеш дар
олами араб шеър эљод намоянд.

Шеъри ў шеъри имрўз аст, суханаш
сухани тамоми асрњост ва андешааш
воќеан њам ѓояи баланди инсондўстона-
ву ватанпарваронаву миллатдўстона до-
рад. Рўдакї воќеан њам бузург аст ва бу-
зург боќї хоњад монд. Тавре ки мо медо-
нем, пеш аз Рўдакї ва дар замони зин-
дагии ў шоирони порсигў буданд ва шеър
низ мегуфтанд, вале аз оне, ки чаро мањз
Рўдакї сардафтари адабиёти классики
форсу тољик интихоб гардидааст ва эъти-
роф мешавад, он аст, ки мо пештар иб-
роз доштем, ки хизмати таърихию ада-
бии Рўдакї пеш аз њама ин аст, ки шеъ-
ри форсї-тољикиро ё забони форсї-то-
љикиро ба воситаи шеъри оламгири хеш
маќоми давлатї бахшид ва он њама рук-
нњои эљоди шеърро, ки бо забони арабї,
бо хатти арабиасос то Рўдакї мављуд буд,
онњоро бо забони форсї-тољикї муво-
фиќ кард.

Шамшоди Љамшед,
номзади илмњои филологї, дот-

сенти кафедраи адабиёти тољик
Ёдоварии ин матлаб бар он аст, ки

имрўз тамоми кураи заминро дар баро-
бари тараќќиёти босуръати илму техни-
ка, даргириву нобасомонињо низ фаро
гирифтааст. Дар ин миён дар њар кишва-
ри ќудратманд мехоњад, ки мавќеи худро
бештар намуда, ба ин восита фарњангу
оини миллаташро таќвият бахшад. Аммо
миллати тољик аз нахуст сулњу суботро
сармашќи кору пайкори худ ќарор дода-
аст, ки дар ин љода мавќеи намояндаго-
ни илму адаб зиёд ба назар мерасад.

Њамин аст, ки дар замони соњибистиќ-
лолї таваљљуњи њукумати кишвар ба хоти-
ри баланд бардоштани огоњии љомеа аз
бузургони илму адаб зиёд гардида, рўзњои
ашхоси барљаста њамасола дар сатњи ба-
ланд таљлил карда мешавад. Њадаф аз ин
гуфтањо таљлили бошукўњи Рўзи Рўдакї
дар кишвари азизамон мебошад.

Воќеан, Абуабдуллоњи Рўдакї бо
эљоди ашъори баландмазмун на танњо
дар таърихи адабиёти классики форсу
тољик, балки дар байни дигар халќу мил-
латњо мавќеи махсусро касб кардааст.

Эљодиёти устод Рўдакї гуногунпањлу
буда, фарогири мавзуъњои панду ахлоќї,
фалсафї, сиёсї, ишќї ва ѓ. мебошад.

Баррасї ва ёдоварии осори ин мута-
факкири барљаста ањаммияти таълимию
маърифатиро касб карда, дар ин миён
омўзиши илму дониш мавќеи асосї до-
рад, зеро илму дониш ќувваи бузургест,
ки инсонро ќдратманд ва бофазл ва со-
њибмаќом мегардонад. Инсон бо њар
роњу васила бояд, пеш аз њама, дониш
омўзад, зеро:

Дониш андар дил чароѓи
                                              равшан аст
В-аз њама бад бар тани ту
                                             љавшан аст!
Аз мутолиаи ашъори устод Рўдакї

равшан мегардад, ки андешаву афкори
шоир мањз ба ташаккули инсони комил
нигаронида шудааст.

5 октябри соли равон дар Донишгоњи
давлатии информатика ва радиоэлект-
роникаи Љумњурии Беларус Форуми ду-
юми ректорони муассисањои тањсилоти
олии касбии Љумњурии Тољикистон ва
Љумњурии Беларус оѓоз ёфт. Дар фору-
ми мазкур, ки санањои 5-6 октябр баргу-
зор гардид, вазирону масъулони соњаи
маорифи кишварњо, ректорони беш аз
50 донишгоњњои ду кишвар, аз љумла рек-
тори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек иштирок намуданд.

Нахуст иќтидори таълимї ва илмии
Донишгоњи давлатии информатика ва
радиоэлектроникаи Беларус аз љониби
ректори он Вадим Богуш ба њайати љони-
би Тољикистон, ки онро вазири маориф
ва илми кишвар, профессор Саидзода
Рањимљон Њамро роњбарї менамуд, ман-
зур карда шуд.

Дар љаласаи ифтитоњии Форум вази-
ри маорифи Љумњурии Беларус Андрей
Иванетс суханронї намуда, бо ёдоварї
аз сафари расмии соли гузаштаи Пре-
зиденти Љумњурии Беларус Александр
Лукашенко ба Љумњурии Тољикистон,
њамкорињои муваффаќонаи кишварњо,
тавофуќоти мутаќобилан судманд дар
соњањои маориф, илм ва сиёсати љаво-
нонро мањз самараи мулоќоту хидматњои
сарони кишварњо арзёбї намуд.

Њамчунин, таъкид гардид, ки дар љара-
ёни форум тањияи Комплекси илмию
таълимии Беларусу Тољикистон дар на-
зар буда, имконияти дар Беларус кушо-
дани Маркази омўзиши фарњанг ва за-
бони Љумњурии Тољикистон баррасї хо-
њад шуд.

Нимаи дуюми рўз дар Донишгоњи мил-
лии техникии Белорус љаласаи бахши
якуми Форум тањти унвони "Рушди зар-
фияти тањсилоти инноватсионї" доир
гардид.

Раёсати љаласаи мазкурро ректори
Донишгоњи миллии техникии Белорус
Харитончик Сергей Василевич ва ректо-
ри Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
А.Рўдакї Рањмон Дилшод Сафарбек ба
уњда доштанд.

Дар доираи чорабинї Харитончик
С.В. дар мавзуи "Имкониятњои муосири
таълимии Донишгоњи миллии техникии
Белорус" ва Рањмон Д.С., дар навбати
худ, дар мавзуи "Заминањои салоњият-
ноки омодасозии мутахассисони раќо-

ФОРУМИ ДУЮМИ РЕКТОРОНИ
ДОНИШГОЊЊОИ ТОЉИКИСТОН ВА

БЕЛОРУС - МИНБАРИ ГУСТАРИШИ
ЊАМКОРИЊО

батпазир дар муассисаи тањсилоти олї
(дар мисоли Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи А.Рўдакї)" маърўза ироа наму-
данд.

Њамчунин, ректори Донишгоњи давла-
тии педагогии Белорус ба номи Максим
Танк Александр Жук, ректори Донишгоњи
давлатии Витебск ба номи П.М. Маше-
ров Валентина Богатирёва, ректори До-
нишгоњи давлатии Полотск Юрий Рома-
нович, ректори Академияи давлатии ки-
шоварзии Белорус Виталий Великанов
маърўзањои хешро манзури њозирин
карданд.

Дар љаласаи мазкур муассисањои
тањсилоти олии касбии Тољикистонро,
инчунин, ректори Донишгоњи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав Давлат-
зода Сайфиддин Хайриддин ва ректо-
ри Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес
ва сиёсати Тољикистон Шарифзода Му-
минљон Машокир намояндагї менаму-
данд.

Њозирин масъалањои омодасозии са-
лоњиятноки мутахассисони раќобатпазир,
зарфияти илмї-инноватсионии муасси-
сањои тањсилоти оли касбиро матрањ кар-
да, оид ба методњои муосири њалли муш-
килоти соњањои илму маориф табодули
андеша намуданд.

Њамчунин ,  наќшањои  марбут  ба
лоињањои минбаъдаи муштараки муас-
сисањои тањсилоти олии касбии кишва-
рњо, аз љумла табодули академї, табо-
дули технологияњои таълим, таљрибаи
омўзгорї мавриди баррасї ќарор дода
шуд.

Дар доираи Форум Ёддошти тафоњум
ва Наќшаи чорабинињои муштарак оид ба
татбиќи Созишномаи њамкорї байни Ва-
зорати маорифи Љумњурии Беларус ва
Вазорати маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон оид ба њамкорї дар соњаи мао-
риф барои солњои 2023-2026 ба имзо ра-
сонида шуд.

Ќобили зикр аст, ки њамкорињо миёни
Тољикистон ва Беларус, бахусус дар
соњањои гуманитарї рушди босуръат
касб намуда, дар соњаи маориф зами-
наи кофии меъёрию њуќуќии њамкорињои
мутаќобилан судманд ташаккул ёфтааст.
Дар ин замина, як ќатор созишномањои
байнињукуматию  байниидоравї ,  аз
љумла миёни муассисањои тањсилоти
олии касбии кишварњо зиёда аз 100 со-
зишномаи мустаќими дуљониба ба тас-
виб расидааст.

Дар доираи Форум Ёддошти тафоњум ва Наќшаи
чорабинињои муштарак оид ба татбиќи Созишномаи

њамкорї байни Вазорати маорифи Љумњурии
Беларус ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон оид ба њамкорї дар соњаи маориф

барои солњои 2023-2026 ба имзо расонида шуд.
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20.09.2023 23:05, Иёлоти
Муттањидаи Амрико

Муњтарам љаноби Раис,
Муњтарам Дабири кулл,
Хонумњо ва љанобон!
Дар шароити њассоси имрўза љомеаи

љањонї беш аз њар замони дигар ба њам-
гирої ва эътимод ниёз дорад.
Дар пасманзари шиддат гирифтани

тањдиду хатарњои муосир мо имрўзњо
шоњиди тањаввулоти нигаронкунанда
дар арсаи байналмилалї њастем.
Терроризм, ифротгарої ва љиноя-

тњои муташаккили фаромарзї, мусал-
лањшавии бошитоб, инчунин ављ гириф-
тани "љанги сард" ба пойдории сулњу
субот, амният ва рушди байналмилалї
тањдид мекунанд.
Њамзамон бо ин, оќибатњои фалокат-

бори таѓйирёбии иќлим - гармшавии ша-
дид, обхезї, хушксолї, сўхтор ва ди-
гар офатњои табиї, инчунин камобї ва
гуруснагї ба ањли башар хатари љиддї
эљод карда истодаанд.
Дар ин зимн, саъю талошњои муш-

тарак љињати рафъи ин хатару тањди-
дњо ва расидан ба њадафњои Рўзно-
маи-2030 амри њатмї гардидааст. Аз
ин лињоз, мавзўи љаласаи 78-уми Маљ-
маи Умумии Созмони Милали Мутта-
њидро зери унвони "Барќарорсозии
эътимод ва њамбастагии љањонї: суръ-
ат бахшидан ба амалњо оид ба Рўзно-
маи 2030 ва Њадафњои Рушди Усту-
вор дар самти сулњ, шукуфої, пеш-
рафт ва устуворї" иќдоми сариваќтї
шуморида, аз он истиќбол менамоем.
Хонумњо ва љанобон,
Бо вуљуди иќдомњои љомеаи љањонї,

дар татбиќи Рўзномаи-2030 љињати
ноил шудан ба аксари њадафњои руш-
ди устувор пешравињо њанўз њам на-
заррас нестанд.
Дар ин раванд, бахусус кишварњои

рў ба тараќќї, камтараќќї ва кишва-
рњои хурди љазиравї, мутаассифона,
мушкилоти зиёд бар дўш доранд.
Тољикистон низ зимни татбиќи Њада-

фњои Рушди Устувор ба мушкилоти
алоњида дар самти њадафњои 1, 7, 12
ва 13 рў ба рў гардидаст.
Аз ин рў, мо дарк менамоем, ки ра-

ванди њамбастагї, маблаѓгузорї, тат-
биќи уњдадорињо ва дигар чорањои
амалї бояд таќвият дода шаванд ва
ин амр таѓйироти воќеан бунёдиро та-
ќозо менамояд.
Бинобар ин, Тољикистон пешнињоди

Дабири кулли Созмони Милали Мут-
тањидро оид ба "Рўзномаи умумии мо"
дар ин хусус дастгирї кард.

Мо, њамчунин, аз иќдомоти Дабири
кулл дар самти татбиќи Рўзномаи-
2030, аз љумла њамасола људо наму-
дани њадди аќалл 500 миллиард дол-
лар ба кишварњои рў ба тараќќї, кам-
тараќќї ва хурди љазиравї барои суръ-
ат бахшидан ба ин раванд истиќбол
менамоем.
Мо, инчунин, ислоњоти низоми бай-

налмилалии молиявиро ба маќсади
таъмин намудани маблаѓгузории усту-
вор ва дарозмуддат барои дастрасї ба
Њадафњои рушди устувор ва њалли
мушкилоти марбут ба иќлим љонибдорї
мекунем.
Њозирини гиромї,
Тавре ки њамаи мо мушоњида меку-

нем, таъсири таѓйирёбии иќлим дар
саросари љањон афзоиш меёбад.
Соли равон мо шоњиди њарорати ба-

ландтарини њаво дар тамоми давраи
мушоњидањо гардидем.
Тибќи гузориши охири Созмони

љањонии обуњавосанљї бо номи "Вазъи
иќлим" гармшавии ѓайримаъмулии
њарорати њаво дар Осиё аз сатњи миё-
наи љањонї зиёдтар мушоњида меша-
вад.
Пайомадњои манфии ин раванд, аз

ќабили хушксолї, обхезї, ярч ва
сўхтор дар минтаќањои гуногуни љањон,
аз љумла дар Тољикистон аз падидањои
хеле нигаронкунанда мебошанд.
Тољикистон, ки 93 фоизи ќаламрави

онро кўњњо ташкил медињанд, таъси-
ри таѓйирёбии иќлимро бештар эњсос
менамояд ва яке аз кишварњои осеб-
пазири љањон дар ин раванд мањсуб ме-
ёбад.
Офатњои вобаста ба иќлим дар

шакли ярч, сел, обхезї, хушксолї ва
тармафарої дар Тољикистон њамасо-
ла ба вуќуъ пайваста, боиси талафо-
ти љонї ва хисороти инфрасохторї
мешаванд.
Дар ин замина, Тољикистон ба Ча-

њорчўбаи Сендай оид ба коњиши хата-
ри офатњои табиї, ки ба мусоидат дар
такмили низоми огоњсозии бармањал,
афзоиши сармоягузорї ва расонида-
ни кумаки молиявї ба кишварњои рў
ба тараќќї ва камтараќќї равона гар-
дидааст, ањаммияти хосса медињад.
Тољикистон яке аз кишварњои озмо-

ишї дар татбиќи ташаббуси Созмони
Милали Муттањид - "Огоњии бармањал
барои њама" мебошад.
Дар ин љода мо омодагии худро ба-

рои њамкорї бо Созмони Милал ва сох-
торњои тахассусии он иброз медорем.
Хонумњо ва љанобон,

Дар Љумњурии Тољикистон беш аз 13
њазор пирях ба ќайд гирифта шудааст.
60 фоизи захирањои оби минтаќа дар
њудуди кишвари мо ташаккул меёбад.
Мутаассифона, тайи дањсолањои

охир дар Тољикистон зиёда аз як њазор
пирях аз байн рафтааст, ки ин барои
амнияти озуќаворї, дастрасї ба об ва
нигоњдории экосистемаи Осиёи Мар-
казї таъсири манфї расонида метаво-
над.
Обшавии босуръати пиряхњо њам-

чун манбаи асосии оби тоза андеши-
дани тадбирњои мушаххас, аз љумла
пажўњиш, љамъоварї ва коркарди маъ-
лумот ва њамкорињои амиќи байналми-
лалиро таќозо мекунад.
Дар ин росто, ба њамаи кишварњои

узв барои њамкорї дар ќабули Ќатъно-
маи Маљмаи Умумии Созмони Милал
дар бораи эълон намудани соли 2025
њамчун "Соли байналмилалии њифзи
пиряхњо" миннатдории худро иброз
намуда, барои муттањид сохтани тало-
шњо љињати татбиќи њадафмандонаи ин
ќатънома даъват менамоям.
Мо дар доираи Гурўњи навтаъсиси

"Дўстони пиряхњо" ва берун аз он омо-
даи њамкорї бо љомеаи љањонї дар
татбиќи ваколатњои ќатъномаи мазкур
њастем.
Тољикистон мутмаин аст, ки ин иќдом

ба андешидани тадбирњои дастљамъ-
она љињати њифзи пиряхњо такони
љиддї хоњад бахшид.

Инчунин, мехостам аз натиљањои бо-
барори Конфронси байналмилалии Со-
змони Милал оид ба шарњи фарогири
миёнамуњлати њадафњои Дањсолаи
байналмилалии амал "Об барои руш-
ди устувор, солњои 2018-2028" ёдовар
шавам.
Бовар дорам, ки татбиќи уњдадо-

рињои дар Конфронс гирифтаи љомеаи
љањонї љињати расидан ба Њадафи
шашуми Њадафњои Рушди Устувор ва
њалли дигар масъалањои байналмила-
лии вобаста ба об мусоидат хоњад
кард.
Чанде пеш Маљмаи Умумї ќатъно-

маи навбатиро оид ба пайгирии на-
тиљањои Конфронси мазкур, ки аз љони-
би Тољикистон, Нидерланд ва Сенегал

пешбарї шуда буд, бо иттифоќи оро
ќабул кард.
Умед дорем, ки кишварњои аъзо ва

дигар шарикон ба талошњои мо дар ин
љода пайваст хоњанд шуд.
Ќобили зикр аст, ки соли 2024 дар

шањри Душанбе Конфронси сеюми са-
тњи баланд оид ба татбиќи Дањсолаи "Об
барои рушди устувор", њамчунин, соли
2025 Конфронси байналмилалї оид ба
њифзи пиряхњо баргузор мегардад.
Интизор дорем, ки љомеаи љањонї дар

ин чорабинињои муњимми байналми-
лалї иштироки фаъол хоњад дошт.
Тољикистон њамчун кишвари ташаб-

бускор дар рўзномаи глобалии об ва
иќлим љињати рушди њамкорињо миёни
кишварњо ва созмонњо минбаъд низ та-
лош хоњад кард.
Дар шароити муосир ташаккули "иќти-

соди сабз" яке аз вазифањои мубрами
инсоният гардидааст.
Дар кишвари мо 98 фоизи неруи барќ

аз манбаи барќароршаванда, яъне гид-
роэнергетика истењсол мешавад ва То-
љикистон аз рўи ин нишондињанда дар
љањон дар маќоми шашум ќарор дорад.
Истифодаи самараноку оќилонаи за-

хирањои фаровони гидроэнергетикии То-
љикистон метавонад барои рушди тав-
лиди "энергияи сабз" дар тамоми мин-
таќа заминаи мусоид фароњам оварад.
Мо наќши "Хазинаи иќлими сабз"-ро

дар раванди њаллу фасли масоили эко-
логї ва мутобиќшавї ба таѓйирёбии

иќлим мусбат ва созанда медонем.
Бо пуштибонї аз Наќшаи навбатии

стратегии Хазина барои солњои 2024-
2027 аз давлатњои узв, бахусус кишва-
рњои мутараќќї ва дигар љонибњои ман-
фиатдор даъват менамоем, ки дар маб-
лаѓгузории татбиќи он сањмгузор бо-
шанд.
Дўстони азиз,
Дар љањони имрўза њамбастагии мин-

таќавї ва њамгирої ањаммияти аввалин-
дараља дорад.
Ин ба кишварњо имкон медињад, ки

мушкилоти љориро њал намуда, ба пой-
дории сулњу субот мусоидат кунанд ва
ба њолатњои фавќулода вокуниши
фаврї нишон дињанд.
Њоло, дар натиљаи тадбирњои мушта-

Мутаассифона, тайи дањсолањои охир дар ТољикистонМутаассифона, тайи дањсолањои охир дар ТољикистонМутаассифона, тайи дањсолањои охир дар ТољикистонМутаассифона, тайи дањсолањои охир дар ТољикистонМутаассифона, тайи дањсолањои охир дар Тољикистон
зиёда аз як њазор пирях аз байн рафтааст, ки инзиёда аз як њазор пирях аз байн рафтааст, ки инзиёда аз як њазор пирях аз байн рафтааст, ки инзиёда аз як њазор пирях аз байн рафтааст, ки инзиёда аз як њазор пирях аз байн рафтааст, ки ин

барои амнияти озуќаворї, дастрасї ба об вабарои амнияти озуќаворї, дастрасї ба об вабарои амнияти озуќаворї, дастрасї ба об вабарои амнияти озуќаворї, дастрасї ба об вабарои амнияти озуќаворї, дастрасї ба об ва
нигоњдории экосистемаи Осиёи Марказї таъсири манфїнигоњдории экосистемаи Осиёи Марказї таъсири манфїнигоњдории экосистемаи Осиёи Марказї таъсири манфїнигоњдории экосистемаи Осиёи Марказї таъсири манфїнигоњдории экосистемаи Осиёи Марказї таъсири манфї

расонида метавонад .расонида метавонад .расонида метавонад .расонида метавонад .расонида метавонад .
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Аз љањон бебарг рафтан ёд меояд маро.      Соиб СУХАНРОНЇ

раки кишварњои Осиёи Марказї барои
тањкими њамгироии минтаќавї фазои
мусоид фароњам омадааст.
Вохўрии машваратии панљуми саро-

ни кишварњои Осиёи Марказї, ки 14-
15 сентябри соли 2023 дар шањри Ду-
шанбе баргузор гардид, инро собит
сохт.
Ин иќдом ба устувории фазои сулњ,

њамкорї, рушди мунтазам ва шукуфої
дар минтаќаи мо мусоидат хоњад кард.
Хонумњо ва љанобон,
Амнияту субот ва њамкории минта-

ќавї дар Осиёи Марказї бевосита ба
вазъи Афѓонистон вобастагї доранд.
Афѓонистон њанўз њам дучори

вазъи мураккаби сиёсї, иќтисодї ва
иљтимої мебошад.

Тавре Дабири кулли Созмони Ми-
лали Муттањид зикр карданд, наваду
њафт фоизи ањолии Афѓонистон дар
њолати фаќр ќарор дорад.
Бо дарназардошти чунин вазъи

душвор, Тољикистон барои истифодаи
имкониятњои логистикии худ, аз љумла
шаш пул дар сарњад, љињати идомаи
расонидани кумакњои башардўстона
ба мардуми Афѓонистон шароити за-
руриро фароњам овардааст.
Бо истифода аз фурсати муносиб,

мехоњам ба љомеаи љањонї бори ди-
гар мурољиат намоям, ки њаљми кума-
књои башардўстонаро ба мардуми ази-
яткашидаи Афѓонистон бештар гардо-
нанд.
Дар ин росто, мо омодаи њамкорињои

минбаъда бо шарикони байналмилалї
ва дигар љонибњои манфиатдор њас-
тем.
Мо њамоно роњандозии муколамаи

байниафѓонї ва таъсиси њукумати
воќеан њамашумулро бо иштироки на-
мояндагони њамаи ќавму миллатњо
ва гурўњњои сиёсиву иљтимої зами-
наи муњимми расидан ба сулњу су-

боти пойдор дар Афѓонистон медо-
нем.
Ќочоќи маводи мухаддир махсусан

аз ќаламрави Афѓонистон дар ду соли
охир бамаротиб афзоиш ёфтааст.
Дар ин давра маќомоти салоњият-

дори Тољикистон дар марз бо ин киш-
вар беш аз 10 тонна маводи мухад-
дирро мусодира кардаанд, ки назар
ба солњои пеш чандин маротиба зиёд
аст.
Њукумати Тољикистон дар доираи

Стратегияи миллии мубориза бо тер-
роризм ва ифротгарої барои солњои
2021-2025 пайваста тадбирњои амалї
меандешад.
Мо ният дорем, ки соли 2024 дар

њамкорї бо љомеаи љањонї дар Душан-

бе Конфронси навбатии байналмила-
лиро оид ба мубориза бо терроризм ва
маблаѓгузории он баргузор намоем.
Тољикистон бори дигар таъкид ме-

кунад, ки вокуниш ба тањдидњои
рўзафзуни терроризм, ифротгарої,
гардиши ѓайриќонунии маводи мухад-
дир ва дигар хатарњои глобалии имрў-
за бояд фарогир бошад.
Дар робита ба ин, чунин мешуморем,

ки Дафтари мубориза бо терроризми
Созмони Милали Муттањид метавонад
ва бояд дар татбиќи њамаљониба ва му-
тавозини Стратегияи глобалии зидди-
террористии Созмон ва дигар санадњои
дахлдори он фаъолияти муассир дош-
та бошад.
Кўшишњо, инчунин, бояд барои пеш-

гирї аз сўиистифодаи интернет ба маќ-
сади таблиѓу ташвиќи тундгарої, иф-
ротгарої ва зўроварї равона карда ша-
ванд.
Тољикистон аз арзёбии њаштуми

Стратегияи љањонии мубориза бо тер-
роризми Созмони Милали Муттањид,
ки дар моњи июни соли љорї ќабул гар-
дид, истиќбол менамояд.

Бовар дорем, ки ин санад барои роњ-
намоии минбаъдаи талошњои зидди-
террористии мо як заминаи устуворро
фароњам меоварад.
Њозирини гиромї,
Љомеањои мо тавассути робитањои

фарњангї, урфу одат ва эътиќодоти гу-
ногун ба њам пайванд мебошанд.
Ин њамбастагї барои зисти осоиш-

та дар фазои њамдигарфањмии фарњ-
ангу динњои гуногун заминаи хубест.
Дар ин робита, зуњуроти тафриќаан-

дозї, хусумати нажодї ва динї, бо дар-
ки пайомадњои манфии онњо, ѓайри
ќобили ќабул мебошад.
Амалњои зикршуда, инчунин, тоби-

ши сиёсї додан ба масоили дину маз-
њаб метавонанд пояи њамзистии
љомеаи љањониро коста гардонанд.
Поймолкунии эњсоси диниву мазњ-

абї, нафрат ва зўроварї нисбат ба њар
гуна дин ё эътиќод оќибатњои фољеа-
бор дорад.
Чунин амалкардњои иѓвоангезона

дар аксари њолатњо асоси тањаммул-
нопазирї ва нобоварї гардида, боиси
ихтилофу низоъ байни тамаддунњо
мешаванд.
Ба ин манзур, Тољикистон њама гуна

тањќири муќаддасоти эътиќодии мар-
дум, аз љумла Ќуръони карим ё дигар
арзишњои тамаддуниву мазњабии ба-
шариятро мањкум менамояд.
Тољикистон њамчун њаммуаллифи

ќатъномаи Маљмаи Умумї зери унво-
ни "Рушди муколамаи байнидинї ва
фарњангї ва тањаммулгарої дар му-
ќобила бо нафрат" бори дигар ањам-
мияти муколамаю њамдигарфањмї
миёни тамаддунњоро дар раванди тањ-
кими сулњ таъкид мекунад.
Мо чунин мешуморем, ки ташвиќу

тарѓиби ѓояњои тањаммулгарої ва су-
лњу дўстї бењтарин василаи муќови-
мат ба иѓвоангезї, тафриќаандозї, та-
ассуб, хушунат, ифротгарої ва тунд-
гарої мебошад.
Биёед, дар муќобили амалњое, ки

моро аз њам људо мекунанд, муттањид
бошем ва ба сўи љањоне њаракат ку-
нем, ки эњтиром ва шинохтани ќадри
њамдигар асоси он бошад.
Хонумњо ва љанобон,
Тољикистон њамчун кишвари љониб-

дори сулњу субот саъй дорад, ки ба-
рои солњои 2028-2029 узвияти ѓайри-
доимии Шўрои Амнияти Созмони Ми-
лали Муттањидро касб намояд.
Бо истифода аз фурсат, аз кишва-

рњои узв даъват мекунам, ки аз номза-
дии кишвари мо дар интихоботи соли
2027 дастгирї намоянд.
Дар фарљоми суханронї мехостам

бори дигар таъкид намоям, ки расидан
ба њамаи њадафњои мувофиќашудаи
мо танњо бо роњњои њамдигарфањмї,
њамоњангсозї, њамгирої ва тањаммул-
гарої имкон дорад.
Дар ин росто, мехоњам аз мисраъњои

шоир, нависанда ва мутафаккири маъ-
руфи тољику форс Саъдии Шерозї, ки
ба мавзўи њамоиши имрўзаи мо ва тат-
биќи наќшањои зикршуда мувофиќ ва
муносибанд, ёдовар шавам:
Банї одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш
                         зи як гавњаранд.
Чу узве ба дард оварад рўзгор,
Дигар узвњоро намонад ќарор.
Аз таваљљуњатон сипосгузорам.
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Омўзгор - ин шахсест, ки њамаи чи-
зњои пурќимати замонро ба насли на-
врас медињад.

К. Луначарский
ХХХХ

Забон ва тандурустї аз инсон на
танњо донишандузї дар соњаи илм ва
санъат, балки тамоми умр ба машќњои
љисмонї машѓул шуданро талаб меку-
над.

Афлотун
ХХХХ

Тарбияи љисмонї ва сайру гашт дар
њавои тоза барои инкишофи хотира
ањамияти калон дорад.

К. Ушинский
ХХХХ

Кўтоњумрї ба мо насиб нашудааст,
мо худ умрро кўтоњ мекунем.

Сенека
ХХХХ

Дар олам аз мушакњои барљаставу
пўсти обутобёфта дида, либоси зебо-
таре нест.

В. Маяковский
ХХХХ

Виљдони тоза бењтарин бистар аст.
Г. Ибсон

ХХХХ
Суди олї ин суди виљдон аст.

В. Гюго
ХХХХ

Виљдон - ќонуни ќонунњост.
А. Ламартин

ХХХХ
Муаллим инсонро ташаккул меди-

њад.
М. М. Калинин

ХХХХ
Муаллимї њунарест оливу наљиб.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Мояи ифтихори муаллим талабагон
- донањои кишташ мебошад.

Д. И. Менделеев
ХХХХ

Инсон бе санъату маърифат инсон
нест. Агар аз санъат мањрум бошад,
гўё ки дил надорад, агар маърифаташ
набошад, гўё ки маѓз надорад.

Бобољон Ѓафуров, Ќањрамони
Тољикистон

ХХХХ
Пайдоиши рушди илм, санъат ва

њунар ба эњтиёљот ва талаботи одамон
вобаста аст.

Демокрит
ХХХХ

Агар Худо набошад, анљоми њар коре
раво хоњад буд.

Достоевский
ХХХХ

Ба њамаи одамон имконияти бузург
даст медињад, вале аксари одамон
фањмида наметавонанд, ки бо он рў
ба рў шудаанд.

У. Даннинг
ХХХХ

Таќдиратонро ба дасти худ гиред,
дар акси њол онро нафари дигар ба
даст мегирад.

Ноел Тичи
ХХХХ

Агар чизеро тасаввур кардан та-
вонї, онро ба љо оварда њам метавонї.

Эйнштейн
ХХХХ

Инсон ќобилияташро замоне мефањ-
мад, ки барои истифода бурдани он
азм намояд.

Сенекаи хурдї
ХХХХ

Зиндадилї на танњо нишонаи солимист,
он инчунин воситаи аз њама муассири пеш-
гирї намудани њамаи беморињост.

С. Смайлс
ХХХХ

Пул ченаки муваффаќияти иљтимої
мебошад.

Д. Клейсон

АНДАРЗИ БУЗУРГОН
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Барои њайати бисёрнафараи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї мояи ифтихор ва
сарфарозист, ки рўзњои 19-31 августи
соли 2023 дар Федератсияи Русия дар
миёни 36 кишвари олам фестивали
байналмилалии варзишии донишљўё-
ни муассисањои олии таълимї доир
гардид, ки дар ин фестивали бонуфуз
донишљўи бахши чоруми факултети
тарбияи љисмонї ва омодагии дифои
њарбии Донишгоњ Муродзода Абубакр
ширкат варзида, сазовори љои аввал
ва соњиби медали тилло гардид.

Чанд рўз пеш чемпионро дар назди дар-
возаи шањри Кўлоб раёсати Донишгоњ бо
шукўњу шањомати хоса истиќбол намуданд.

Раёсат, њайати устодону омўзгорон ва
донишљўёни Донишгоњ Муродзода Абу-

6-уми сентябр дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї бо ташаббуси кафедраи таърих
ва методикаи таълими таърихи факу-
летети таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї конференсияи илмї -
назариявї тањти унвони "Истиќлоли
давлатї ва рушди манфиатњои миллї"
бахшида ба 32-солагии Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон баргузор
гардид.

Пеш аз оѓози конференсия асарњои
Пешвои миллат ва дастовардњои омўз-
горони донишгоњ ба намоиш гузошта
шуд.

Дар љаласаи ифтитоњии конфронс
ректори донишгоњ, доктори илмњои
њуќуќшиносї, профессор Рањмон Дил-
шод Сафарбек, муовинони соњавии рек-
тор ва њайати профессорон, омўзгорон
ва донишљўён иштирок намуданд.

Нахуст ректори донишгоњ, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек баромад
намуда, њозиринро ба ин санаи таърихї
табрик гуфта, аз бузургтарин дастовар-
дњои давлату њукумати мамлакат, мар-
думи шарифи тољик ва махсусан дониш-
гоњ ёдоварї намуданд. Мавсуф зикр на-
муданд, ки дар замони соњибистиќлолї
пояњои иќтисодии мамлакат хеле усту-
вор гашта, дар арсаи сиёсии љањон њам-
чун давлати њуќуќбунёду демократї ши-
нохта шуд. Истиќлоли давлатї ба соки-
нони шарафманди Тољикистон имкон
дод, ки њамаи мушкилоти љойдоштаро
марњила ба марњила бартараф намуда,
шароити мусоиди зиндагиро барои худ
фароњам оваранд.

Бо баракати Истиќлоли давлатї ша-
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Санаи 7-уми сентябр дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї чорабинии фарњангї бахшида ба
љашни Истиќлоли давлатии Љумњурии
Тољикистон тањти унвони "Тараннуми Ис-
тиќлол" баргузор гардид.

Дар чорабинї ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек, ноиби рек-
тор оид ба таълим, номзади илмњои фи-
лологї, дотсент Абдусамадзода Эраљ,
ноиби ректор оид ба илм ва инноватсия,
номзади илмњои педагогї, дотсент Рафи-
ев Сафархон ва њайати профессорон,
омўзгорон ва донишљўён ширкат варзи-
данд.

Нахуст ќисмати тантанавиро ректори
Донишгоњ профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек оѓоз намуда, њозиринро ба
муносибати 32-юмин солгарди Истиќло-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон шод-
бош гуфта, ќайд намуданд: "Сокинони
кишвари озоду ободи мо имрўз ифтихор
доранд, ки 32 сол ќабл нахустин хиштњои
пойдевори истиќлоли воќеї ва давлатдо-

БАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИ
ДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁНДОНИШЉЎЁН

Рўзи 23-юми сентябр дар бинои маъ-
мурии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї аз љониби
Маркази рушди касбият ва инноватсияи
Донишгоњ мањфили навбатии љамъияти
илмии донишљўёни донишгоњ ба муно-
сибати гиромидошти сардафтари ада-
биёти классикии форсу тољик Абуабдул-
лоњи Рўдакї тањти унвони "Соњибќиро-
ни шоирон устод Рўдакист" баргузор
гардид.

Дар мањфил муовини ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї, номзади
илмњои филологї, дотсент Шарофат Ху-
дойдодова, сардори Маркази рушди кас-
бият ва инноватсия Муњаммадљони Аб-
дувоњид, сардори шуъбаи ТАКИП, ном-
зади илмњои педагогї Ќурбонзода Уме-
да, мутахассиси пешбари Марказ Изза-
тов Умедљон, сардори ЉИД-и Донишгоњ

Ѓаффори Мурод ва дигар омўзгорону до-
нишљўён иштирок доштанд.

Љаласаи ифтитоњиро сардори Марказ
Муњаммадљони Абдувоњид оѓоз наму-
данд. Сипас дотсент Шарофат Худойдо-
дова суханронї намуда, њозиринро ба
ин рўз табрик намуда, ќайд карданд: "Ба-
рои мардуми шарафманди тољик мояи
ифтихору сарфарозии беканор аст, ки
пайи татбиќи сиёсати Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ба хотири бузургдош-
ти саромадони адабиёту фарњанги  мил-
лати тољик имрўз љашнворањои моро боз
ба асли хеш барои њифзу нигањдошти ка-
ломи ноби тољикї њамеша њидоят месо-
зад."

Баъдан донишљўён Сафарзода Сиро-
љиддин дар мавзуи "Зиндагиномаи устод
Абуабдуллоњи Рўдакї", Муњтарамаи Зи-
ёвуддин дар мавзуи "Панду ахлоќ дар
эљодиёти устод Абуабдуллоњи Рўдакї" ва
Нурридинзода Моњру дар мавзуи "Мизо-
ни андеша дар эљодиёти устод Абуаб-
дуллоњи Рўдакї" маърўзањои худро ироа
намуданд.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб
миёни иштирокдорону маърўзачиён ба
анљом расид.

роити таълиму тарбия ва омодасозии
кадрњои илмї -педагогї дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї низ рўз аз рўз бењтару хубтар
гардида истодааст.

Сипас Муродова Гулчењра, мудири
кафедраи њуќуќ ва муносибатњои байнал-
миллалї, номзади илмњои сиёсї, дот-
сент дар мавзуи "Дастовардњои муњими
Тољикистон дар замони Истиќлоли дав-
латї", Яќубзода Фирўз, муаллими кало-
ни кафедраи сиёсатшиносї дар мавзуи
"Соњибистиќлолї ва рушди давлатдории
дунявї", Шоњинов Њасан муаллими кало-
ни кафедраи таърих ва методикаи таъ-
лими таърих дар мавзуи "Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон ва ањамияти
таърихии он", Некрўзи Мањмадхоља, ас-
систенти кафедраи сиёсатшиносї дар
мавзуи "Истиќлоли сиёсї - тамоюли асо-
сии рушди давлатдории миллї дар за-
мони муосир" баромад намуданд.

Дар охир омўзгорон Зайналов Ќурбон
ва дотсент Холиќов Сафар дар бахши
музокирот баромад намуданд.

рии миллии хешро нињода, аз шаро-
фати мустаќилият соњиби рамзњову
аркони давлатдории миллї - Парчам,
Нишон, Суруди миллї ва Конститут-
сия гардиданд. Ањамияти истиќлолу
соњибдавлатиро бо тамоми тобишњои
таърихиву наќши калидиаш дар суха-
нони зерини Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон да-
рёфтан мумкин аст: "Истиќлол танта-
наи хирад ва андешаи миллати соло-
ру кўњанбунёди тољик, оѓози марњалаи

навини давлатдории миллї, омили итти-
њоду сарљамъии мардуми фидокору ва-
тандўсти мо, василаи муњимтарини
њифзи асолату њувияти миллї ва муњим-
тар аз њама, нишонаи возењи њастии мил-
лат ба шумор меравад."

Пеш аз оѓози ќисмати фарњангии чо-
рабинї ба як ќатор омўзгорон ва корман-
дони донишгоњ барои хизматњои бисёр-
солаи бенуќсон дар соњаи маориф, сањ-
ми арзанда дар тарбияи насли наврас,
тайёр намудани кадрњои баландихтисо-
су иштироки фаъолона дар њаёти љамъ-
иятї, тарѓибу ташвиќи арзишњои милли-
ву фарњангї бо нишони сарисинагии
"Аълочии маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон", "Ифтихорнома"-и Вазорати
маориф ва илм ва бо "Ифтихоронома"-и
раёсати Донишгоњ ќадрдонї гардиданд.

Дар ќисмати фарњангии чорабинї аз
љониби Хонаи маданияти Донишгоњ бањ-
ри болидарўњии њозирин барномаи љоли-
би консертї иборат аз раќсу суруд, шеъ-
ру тарона дар васфи Истиќлол манзури
њозирин гардонида шуд.

ДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАР ФАКУЛТЕТИ
ФИЛОЛОГИЯИ ТОЉИК ВАФИЛОЛОГИЯИ ТОЉИК ВАФИЛОЛОГИЯИ ТОЉИК ВАФИЛОЛОГИЯИ ТОЉИК ВАФИЛОЛОГИЯИ ТОЉИК ВА

ЖУРНАЛИСТИКАЖУРНАЛИСТИКАЖУРНАЛИСТИКАЖУРНАЛИСТИКАЖУРНАЛИСТИКА
Санаи 21-уми сентябр дар гурўњи таъ-

лимии  203-и ихтисоси забон ва адабиё-
ти тољики факултети филологияи тољик ва
журналистикаи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар-
си тарбиявї дар мавзуи "Тафаккури со-
лим - омили асосии ошкорнамої ва
рафъи камбудињо" баргузор гардид.  Дар
дарси мазкур сардори раёсати тарбия
Холматов Бањром, дотсенти кафедраи
равоншиносї, њамзамон сардори Раёса-
ти илм ва инноватсия Шарипов Анвар,
декани факултет дотсент Зулфиев Гадо-
мад, сарпарасти гурўњи таълимї Муњам-
мадљони Абдувоњид ва донишљўёни гур-
ўњи таълимї иштирок доштанд.

Бо назрадошти хусусияти психологї ва
пањлуњои омўзишї-машваратї доштани
мавзуи "Тафаккури солим - омили асосии
ошкорнамої ва рафъи камбудињо" кура-
тори гурўњи таълимї Муњаммадљони Аб-
дувоњид дар мувофиќа бо ќисми тарбия
ва садорати факултет аз устоди кафед-
раи равоншиносии донишгоњ дотсент
Шарипов Анвар даъват намуд, ки доир ба
мавзуъ бо донишљўён дарс гузарад. Дарс

ва  баррасиву омўзиши масъалаи мав-
риди назар дар сатњи нињоят олї баргу-
зор гардида, донишљўён дар робита ба
мавзуъ донишњои назариявии худро
афзун намуданд.

Дар интињои дарс миёни устодон ва
донишљўён саволу љавоб сурат гирифта,
таклиф гардид, ки бо назардошти ман-
фиатбор будани чунин тарзи ташкили
дарс,  иќдоми љалби мутахассисини со-
њавї барои гузаронидани дарсњои тар-
биявї дар доираи мавзуъњои наќшавї
зиёд карда шавад.

бакрро барои ноил шудан ба чунин дас-
товарди баланди варзишї сидќан таб-
рику муборакбод намуда, фатњи балан-
дтарин ќуллањои маќсудро бањрашон та-
манно менамояд.

ВОХЎРИИ НАВБАТИИ КОРМАНДОНИВОХЎРИИ НАВБАТИИ КОРМАНДОНИВОХЎРИИ НАВБАТИИ КОРМАНДОНИВОХЎРИИ НАВБАТИИ КОРМАНДОНИВОХЎРИИ НАВБАТИИ КОРМАНДОНИ
ЛОИЊАИ TRIGGERЛОИЊАИ TRIGGERЛОИЊАИ TRIGGERЛОИЊАИ TRIGGERЛОИЊАИ TRIGGER

Рўзњои  14-15.09.2023 вохўрии кор-
мандони Лоињаи Фонди Аврупо Эрас-
мус+ TRIGGER "Роњандозии усулњои
инноватсионї, малакањои соњибкорї ва
муносибат бо донишљўён тавассути фа-
роњам овардани шароити мусоид
љињати бо кор таъминшавии хатмкунан-
дагони МТОК дар Осиёи Марказї" дар
шањри Намангони Ўзбекистон баргузор
гардид.

Дар вохўрии мазкур муовини ректор
оид ба муносибатњои байналмилалї
Худойдодова Шарофат, муовини ректор
оид ба илм ва инноватсия Рафиев Са-
фархон, сардори шуъбаи ТАКИП Ќур-

бонова Умеда ва роњбари бахши таљри-
баомўзии факултети таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї Исуфов
Шердил иштирок намуданд.

Дар ин вохўрї мазкур масъалањои ко-
рии лоиња, натиљањои корњои иљрошудаи
бастањои корї баррасї гадида, тариќи
рўнамо (презентатсия) намош дода шу-
данд. Бояд гуфт, ки намояндагони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абу-
абдуллоњи Рўдакї оид ба ташкил ва бар-
гузории таљрибаомўзии донишљўён дар
доираи лоињаи мазкур маълумот пешни-
њод намуданд.
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ШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБШАЊРИ КЎЛОБ

СОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БОСОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БОСОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БОСОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БОСОЗИШНОМАЊОИ ЊАМКОРЇ БО
ДОНИШГОЊЊОИ БЕЛАРУСДОНИШГОЊЊОИ БЕЛАРУСДОНИШГОЊЊОИ БЕЛАРУСДОНИШГОЊЊОИ БЕЛАРУСДОНИШГОЊЊОИ БЕЛАРУС

Њамасола санаи 22 сентябр њамчун
Рўзи Рўдакї бо шукуњу шањомати хоса
дар тамоми кишвар баргузор мегар-
дад.

Санаи 22-юми сентябр дар Ќасри
фарњанги шањри Кўлоб бахшида ба
Рўзи Рўдакї бо иштироки намоянда-
гони маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањр, ањли адаб, роњбарият ва
омўзгорону донишљўёни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї чорабинии сиёсию фар-
њангї баргузор гардид.

Пеш аз чорабинї дар сањни Ќасри
фарњанг мењмонон аз намоиши асарњои
мондагори Пешвои миллат -  Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ва шоирону адибон дидан
намуданд.

Нахуст муовини раиси шањри Кўлоб
Даминзода Арафамо суханронї намуда,
њозиринро бахшида ба бузургдоши Рўзи
Рўдакї тањният гуфтанд ва барояшон са-
одати зиндагию бахту иќболи баландро
таманно намуд.

Зикр гардид, ки Абуабдуллоњи Рўдакї
аз саромардони шеъри форсии тољикї
мањсуб ёфта, бо назми оламгир ва нотак-
рори худ њамчун тарбиятгари љомеаи ба-
шарї ба сўи арзишњои олии инсонї ва
њидоятгари насли љавон ба сўи созанда-
гиву офарандагї маќому љойгоњи шоис-
таро сазовор аст.

Сипас ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор
Рањмон Дилшод Сафарбек суханронї
намуда, зикр намуданд, ки устод Рўдакї
офтоби тобноки адабиёти мо ба шумор
меравад.

6 октябри соли равон дар
доираи Форуми дуюми рек-
торони муассисањои тањси-
лоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон ва Љумњурии Бе-
ларус, ки санањои 5-6 октябр
бо иштироки вазирону
масъулони соњаи маориф,
ректорони беш аз 50 до-
нишгоњњои њар ду давлат
дар шањри Мински Љумњу-
рии Белорус баргузор гар-
дид, миёни муассисањои
тањсилоти олии касбии киш-
варњо созишномањои њам-
корї ба имзо расонида шуд.

Аз љумла ректори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори
илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек бо Донишгоњи
давлатии педагогии Белорус ба номи
Максим Танк дар шахси ректори он Жук
Александр Иванович ва Донишгоњи дав-
латии Брест ба номи А.С.Пушкин дар
шахси ректори он Голубев Юрий Пет-
рович созишномањои њамкорї ба тасвиб
расонд.

Њадаф аз созишномањои мазкур руш-
ди сафарбарии академии омўзгорону

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇ

Таърихи 21-уми сентябр дар факулте-
ти таърих, њуќуќ ва муносибатњои байнал-
милалии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї мизи мудав-
вар бахшида ба Рўзи Рўдакї баргузор
гардид.

Дар чорабинї декани факултет, ном-
зади илмњои сиёсї, дотсент Њусайнзода
Аминљон, мудири кафедраи муносиба-
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Ба ифтихори Рўзи Рўдакї рўзи 18-
уми сентябр дар факултети молиявию
иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї мизи му-
даввар дар мавзуи "Рўдакї-шоњсутуни
адабиёти форсу тољик" бо иштироки
омўзгорону донишљўёни факултет бар-
гузор гардид.

Дар мизи мудаввар ноиби ректор оид
ба илм ва инноватсия, дотсент Рафиев
Сафархон, декани факултет, дотсент
Фатњуллозода Абдухолиќ, декани фа-
култети филологияи тољик ва журналис-
тика, дотсент Зулфиев Гадомад, муал-
лими калони кафедраи молия ва ќарз
Сафаров Зулфиќор ва дигар омўзгорон
иштирок доштанд.

Дар ибтидо ноиби ректор оид ба илм
ва инноватсия, дотсент Рафиев Сафар-
хон суханронї намуда, ќайд доштанд:
"Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо
ифтихормандї дар бобати хидмати бе-
ѓаразона, ватанпарастона ва љоннисо-
ронаи устод Рудакї чунин фармудаанд:
"Модари тољик устод Рўдакї, султони су-

хани мулки Аљамро ба дунё овард ва
шеъри оламгири ўро бо забони ширину
гуворо ва нармиву покии тољикона ба
гўши наслњои нав ба нав мехонд ва аз
боду борон ва газанди рўзгорон њифз
менамуд ва барои наслњои оянда, аз
љумла барои мову шумо, чун мероси па-
дар ба ворисон ба ёдгор гузоштааст".

Њамчунин декани факултет, дотсент
Фатњуллозода Абдухолиќ зикр доштанд:
"Шеъри устод бо мазмуну муњтавои олї
ва арзишњои башардўстонаи худ ањли
оламро ба сулњу рафоќат, дўстиву адо-
лат, рўзгори босаодат даъват намуда,
пайвандгари наслњои гузашта, имрўз ва
ояндаи миллати тољик аст, ки бо арзи-
шњои бузурги ахлоќї, илмиву фарњангї
ва таърихї оинаи муљаллои зиндагии
мову шумо ва мардуми соњибтамаддуни
љањони муосир мебошад. Барои мо то-
љикон ифтихори бузургест, ки устод Абу-
абдуллоњи Рўдакї шуњрати оламшумул
дорад ва дар њавзаи забону адаби тољи-
ку  форс ба њайси поягузори адабиёти
классикї пазируфта шудааст".

Сипас Зулфиев Гадомад, декани фа-
култети филологияи тољик ва журналис-
тика дар мавзуи "Мавќеи Рўдакї дар таъ-
рихи адабиёти форсу тољик", Сафаров
Зулфиќор, муаллими калони кафедраи
молия ва ќарз дар мавзуи "Зиндагиномаи
Абуабдуллоњи Рўдакї", Одинаев А., до-
нишљўи курси 2-юми факултет дар мав-
зуи "Рудаки - основатель таджикско - пер-
сидской литературы" баромад намуданд.

Дар охир аз љониби донишљўёни фа-
култет шеърњо аз ашъори Абуабдуллоњи
Рўдакї манзури њозирин гардонида шуд.

донишљўён, табодули таљрибаи пешќа-
дам, фаъолияти муштараки илмї, таш-
кил ва баргузор намудани конферен-
сияњо, ба роњ мондани нашри маводи
илмї ва дигар фаъолиятњои фарогири
манфиатњои љонибњо иборат буда,
љињати ба роњ мондани њамкорињои мус-
таќим ва судманд дар соњаи маориф,
илм, фарњанг ва баланд бардоштани
самаранокии корњои таълимї, методї ва
тадќиќотї мусоидати созгор хоњанд
дошт.

Гуфта шуд, ки Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон барњаќ
таъкид намудаанд: "Забони шеъри
Рўдакї забони меъёр ва забони адабии
мост, ки онро бо гузашти дувоздањ аср
мо имрўз низ истифода мебарем ва бо
шеъри Рўдакї њар рўз сухан мегўем"

Баъдан Шоири халќии Тољикистон
Њаќназар Ѓоиб оид ба осори устод Рўдакї
сухан гуфта иброз доштанд, ки Маликуш-
шуаро на танњо поягузори адабиёти то-
љику форс, султони шоирон, одамушшу-
аро, ќофиласолорои шеър ва соњибќи-
рони шоирї, балки рамзи љовидонаи
адаб ва фарњанги миллати кўњанбунёди
тољик мебошад.

Њамзамон Ашурова Нодира, доктори
илмњои филологї, дотсенти кафедраи
адабиёти тољики Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї оид
ба зиндагинома ва фаъолияти устод
Рўдакї суханронї намуданд.

Дар ќисмати фарњангии чорабинї бо
иштироки ањли њунар аз эљодиёти пурѓа-
новати устод Рўдакї суруду тарона пеш-
нињод гардид.

тњои байналмилалї, номзади илмњои
сиёсї, дотсент Муродова Гулчењра, љони-
шини декан оид ба тарбияи факултет Ка-
римзода Исроил ва њайати омўзгорону
донишљўён иштирок доштанд.

Нахуст дотсент Муродова Гулчењра су-
ханронї намуда, чорабиниро ифтитоњ на-
муданд ва њозиронро бо ин љашн шодбош
гуфтанд. Сипас донишљўи соли сеюми
факултет Расулзода Абдулбосит баромад
намуда, ќайд карданд, ки Абуабдуллоњи
Рўдакї аз шоирони пуркор ва сермањсули
љањон аст. Эљодиёти ў аз 8-солагиаш оѓоз
шуда, ќариб 70 сол давом кардааст. Ин
шоири баргузида аз худ ба мо мероси га-
ронбањои адабї боќї мондааст.

Дар ќисмати охири чорабинї гурўњи
донишљўёни факултет дар бораи њаёт ва
эљодиёти устод Рўдакї маърўзањои худ-
ро ироа намуданд, инчунин порчањои
назмиву насрї аз эљодиёти шоир ќироат
гардид.

БАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ ЉАЊОНИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ ЉАЊОНИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ ЉАЊОНИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ ЉАЊОНИБАРГУЗОРИИ МАЊФИЛИ ЉАЊОНИ
АНДЕШААНДЕШААНДЕШААНДЕШААНДЕША

Санаи 22-юми сентябр дар фа-
култети тарбияи љисмонї ва омода-
гии дифои њарбии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї мањфили "Љањони андеша"-
и назди кафедраи фалсафа доир
гардид.

Дар мањфил мудири кафедра,
номзади илмњои сиёсї, дотсент Аб-
дуллоев Насрулло, роњбари мањ-
фил, њамзамон муаллими калони
кафедра Раљабов Аминљон, ассис-
тенти кафедра Фирўзи Илњом ва
аъзоёни мањфил иштирок доштанд.

Мањфилро мудири кафедра Аб-
дуллоев Насрулло оѓоз намуда, оид
ба мавзуъњои баррасишаванда маълу-
мот доданд.

Сипас Баротов Ш., донишљўи курси 2-
юми факултети физика ва математика
дар мавзуи "Фалсафа, доираи пробле-
мањо ва наќши он дар љомеа", Холзода
С., донишљўи курси 2-юми факултети фи-
лологияи хориљї дар мавзуи "Сотсиоло-

гия њамчун илм", Саломатшоњзода Ма-
дина, донишљўи курси 2-юми факултети
омўзгорї ва фарњанг дар мавзуи "Фарњ-
ангшиносї њамчун илм" баромад наму-
данд.

Дар охир мањфил бо саволу љавоб ва
бањсу мунозираи омўзгорону донишљўён
ба анљом расид.

ЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-ФАРЊАНГЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-ФАРЊАНГЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-ФАРЊАНГЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-ФАРЊАНГЇЧОРАБИНИИ ИЛМЇ-ФАРЊАНГЇ
Санаи 22-юми сентябри соли равон

дар факултети филологияи руси Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдул-
лоњи Рўдакї чорабинии илмї-фарњангї
бахшида ба Рўзи Рўдакї ва истиќболи
32-солагии Истиќлоли давлатии Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид.

Дар чорабинї декани факултет, ном-
зади илмњои филологї, дотсент Шари-
пова Одинамо, сардори Раёсати тарбия
Холматов Бањром, сармутахассиси Ра-
ёсати тарбия Дўстов Насим, мудирони
кафедрањои тахассусии факултет ва
њайати омўзгорону донишљўён иштирок
доштанд.

Нахуст декани факултет, дотсент Ша-
рипова Одинамо суханронї намуда,
њозиронро бо ин рўзи муборак шодбош

гуфтанд. Инчунин ќайд карданд, ки мањз
устод Рўдакї бо каломи безаволи худ,
ки дар он ѓояњои баланди инсониву ба-
шариро сурудааст, бунёди меъёри со-
лими забони ноби адабии тољикї-фор-
сиро гузоштааст, ки минбаъд бар зер-
буни он тамоми адабиёти пурифтихор
ва дар олам эътирофгардидаи класси-
киву имрўзии мо бегазанд ќомат афрохт.

Баъдан Мирзомуродзода Н., дони-
шљўи курси сеюми факултет дар мав-
зуи "Эљодиёти Рўдакї", Фархундаи Хай-
рулло,  донишљўи курси сеюм дар мав-
зуи "Даврони пирии устод Рўдакї" ва
Каримова Фариза, донишљўи курси
сеюм дар мавзуи "Афсона ва њаќиќати
"Бўйи љўи муллиён" маърўзањои худро
баромад намуданд.
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Тољикистон дорои масоњати 143,1
њазор км2 мебошад. Дар шимол бо Ќирѓ-
изистон (дарозии сарњад - 630 км), дар
шарќ бо Хитой (430 км), дар љануб бо Аф-
ѓонистон 1030 км) ва дар шимолу ѓарб бо
Узбекистон (910 км) њамсарњад аст. Ре-
лефи кўњистон масоњати бештарин дорад.
Системаи кўњии Тољикистон 93% њудуди
кишварро дар бар мегирад ва таќрибан
ними ќаламрави кишвар аз 3000 метр
болотар ќарор дорад. Чун Тољикистон дар
минтаќаи сейсмологии фаъол ќарор до-
рад, тамоми масоњати љанубу шарќи
Осиёи Марказиро дар бар мегирад, дар
ин љо зилзилаи зиёд ба мушоњида мера-
вад. Аз се як њиссаи њудуди кишварро дар
ѓарб доманакўњњо ва биёбонњо (њамво-
рињои нимхушки гиёњї) ташкил мекунанд.
Минтаќањои поёнї дар водињои дарёњо
дар љанубу ѓарбї ва дар кунљи шимол, ки
хатти њудудї то водии Фарѓона тўл мека-
шад, љойгиранд. Бинобар кўњистонї бу-
дани минтаќа танњо 5% ќаламрави Тољи-
кистонро заминњои киштшаванда ташкил
мекунанд. Иќлими кишвар континенталї
буда, лаппиши мавсимї ва шабонарўзии
њарорат ва намии њаво мушоњида меша-
вад. Сохти мураккаби релеф ва балан-
дии амплитуда ба сохтњои гуногуни бена-
зири иќлим бо гуногунии њарорат боис
шуда метавонад. Миќдори боришот аз
љойгиршавї ва мањали дар нишеби кўњњо
ва гардиши массањои њавої вобаста аст.
Боришоти миёнаи солона дар биёбонњои
гарми љануби Точикистон ва биёбонњои
хунуки баландкўњњои Помири шарќї аз
70 то 160 мм боло-поён меравад, дар
њоле ки боришот дар маркази Тољикис-
тон метавонад аз 2000 мм зиёд бошад.

Дар водињо ва њамворињо (аз 500м)
њарорати миёнаи моњи июл аз 230С дар
шимол то 300С дар љануб, дар моњи ян-
вар -10С аз шимол то 30С дар љануб ме-
расад. Боришот дар як сол 150-300 мм
мерасад.

Гармтарин моњ ин моњи июл ва хунук-
тарин моњ моњи январ аст, аммо њарора-
ти миёнаи солона ба таври васеъ таѓйир
меёбад. Дар водињо ва доманакўњњо, дар
минтаќањои кўњсор њарорат аз +6 то +170С
мерасад, масалан дар Помири ѓарбї
иќлим шадид аст ва њарорати миёнаи со-
лона дар ин љойњо ба 000С мерасад, дар
баландињои начандон зиёд ба +6+80С
мерасад.

Махсусан иќлими шадид дар Помири
шарќї фарќ мекунад, ки дар он љо њаро-
рати миёнаи солона ба -1 то -60С боло-
поён меравад. Њарорати њадди аќали мут-
лаќ дар минтаќањои кўли Булункул (-
630С) ба ќайд гирифта шудааст.

Дар даврањои солњои 1940 то соли 2000
дар минтаќањои дурдаст таѓйирёбии миё-
наи њарорат мусбат аст ва тамоюл аз 0,30С
(Хуљанд) то 1,20С (Данѓара) иваз мешуд.

Дар баландкўњњо (аз 2500 м баландтар
аз сатњи бањр) афзоиши њарорати солона
аз 0,2 - 040С мерасад ва танњо дар нише-
бии баландкўњи Булункул пастшавии њаро-
рат (-1,10С) ба ќайд гирифта шудааст.

Кўњњои баланд њамеша бо барф ва ях
рупўш шудаанд. Пиряхњо аз масоњати
умумии мамлакат таќрибан 6%-ро таш-
кил медињанд. Дар натиљаи таѓйирёбии
иќлим онњо кам мегарданд. Дар тўли 20
сол пиряхи калонтарини Федченко 1 км
аз дарозї, 11 км2 аз њаљм ва таќрибан 2
км3 яхаш об шуд.

Хоки замин асосан хокистарранг, ќањва-
ранг ва кўњиву алафзор аст. Растанињо би-

ёбонї, баландкўњї ва марѓзорї
мебошанд.

Дарёњои Тољикистон барои
таъмини озуќаворї ва амнияти
бехатарии энергетикї, њамчу-
нин барои зиёдшавии бањри
Арал сарчашмаи асосї мебо-
шад. Пиряхњо ва кўњњои њамеша
барфпўш бањри Аралро бо
њаљми 13 км3 дар як сол пур ме-
кунад. Дарёњои асосї ин Сир-
дарё (дарозии умумиаш 2 400
км), ки аз тарафи шимол биёбо-
ни Фарѓона 195 км роњро мегу-
зарад, дарёи Зарафшон, ки аз
Тољикистони марказї љорї ме-

шавад, Кофарнињон, Вахш ва Панљ ме-
бошанд, ки њавзаи умумии онњо аз чор
се њиссаи сарзаминро ташкил медињад.
Дар Тољикистон зиёда аз 1000 кўл ба
ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 80%
дар баландињои 3000 м аз сатњи дарё
љойгир шудаанд. Масоњати умумии онњо
зиёда аз 680 км2 мебошад ва миќдори
зиёди онњо дар шарќи Помир љойгир шу-
даанд. Аз њама кўли калонтарин кўли
Ќаракўл ба шумор меравад (380 км2),
ки дар баландии 3914 м дар шимолу ша-
рќи кишвар љойгир шудааст. Амиќтарин
кўле, ки обаш ширин аст, ин кўли Сарез
мебошад, ки бо умќи 490 м, масоњати
86,5 км2 ва баландии 3239 м аз сатњи
бањр дар љануби Помир воќеъ аст.

Аз рўи нишондодњои њисоботи Бонки
љањонї (с. 2015) Тољикистон яке аз киш-
варњои суст таѓйирёбандаи иќлим дар
минтаќа мебошад ва иќтидори камтарин-
ро ба мутобиќшавї (адаптатсия) дорад.

Ин ба вобаста будани соњаи кишо-
варзї аз боришот дар мавсими обёрї,
дараљаи баланди харобшавии муњити
зист, эрозияи замин, суръати аз байн
рафтани љангал ва харобшавии инфра-
сохтори иљтимої алоќаманд аст, њам ба
дараљаи тамини зисти бехатари ањолї
таъсир расонад. Ањолии дењот бештар
дар бахши соњаи кишоварзї фаъолият
мекунанд ва аз њамин нуќтаи назар нис-
батан осебпазиртар ба шумор мера-
ванд. Аз даст рафтани воситањои зин-
дагї дар натиљаи фишори иќлимї,
хушкї, дастрасии мањдуд ба захирањои
об ва энергия ва талафот дар гуногунии
биологї яке сабабњои бадшавии њаёти
мардуми дењот мебошанд.

Ба миќдори зиёди об ва захираи 50
% оби њавзаи бањри Арал нигоњ накар-
да, идораи сарчашмањои обї дар сатњи
паст ќарор доранд, ки мушкилињои бай-
нисарњадї ва дохилиро аз назари миќ-
дор ва сифати об пеш меоварад. Албат-
та, об дар Тољикистон афзалияти балан-
ди экологї дорад.

Дастрасї ба оби ошомиданї ва муш-
килињои ќубурњо (канализатсия). Танњо
таќрибан 60 % ањолї имконияти исти-
фодаи оби тозаро доранд, ки он њам на
њамеша ба талаботњои санитарї
љавобгў аст. Боќимондаи ањолї аз оби
рўизаминї истифода мебаранд, ки баъ-
зан аз њисоби заиф будани воситањои
обтозакунї ва зиёдшавии мавзеъњои
беиљозати партов олуда мегардад.

Њаљми боришот, ки ќобилияти љазб-
кунии заминро баланд мекунад, ярч, сел
ва обхезињоро ба вуљуд меорад. Дар То-
љикистон таќрибан 50 000 ярч ба њисоб
гирифта шудааст. Бо сабаби зиндаго-
нии одамон дар љойњои хатари ярч њазо-
рњо одамон ќурбон мешаванд ва мил-
лионњо доллар сарф мешаванд.

Саноати истихрољи маъдан ва пар-
вариши пахта миќдори зиёди партовњо-
ро ба вуљуд меоранд ва моддањои хи-
миявии ин партовњо ба замин зарар ме-
расонанд. Саноати истихрољи маъдан
барои 77% партовњо љавобгў мебошад
ва соњаи пахтакорї бошад, заминро бо
поруњои химиявї таъмин менамояд. Са-
тњи зарари зањри пеститсидњо, гербит-
сидњо ва дефолиантњо дар тамоми мам-
лакат падидор гаштааст.

Дар зарфи 10 соли охир суръати но-
будшавии љангал боло меравад. Ин ба
зиёдшавии эрозияи замин ва масоњати
биёбонњо мусоидат карда, заминњои ни-

шебиро ба ярч моил мегардонад.
Урбанизатсияи ѓайри ќобили танзим,

васеъшавии зироатњои соњаи кишоварзї
ва фаъолияти инсон вазъи муњити зист-
ро бадтар ва гуногунии биологиро кам-
тар мегардонад. Љанги шањрвандии со-
лњои 1990 ба гуногунии биологї низ таъ-
сири худро расонд. Харобшавии (дегра-
датсияи) замин, нобудшавии љангал ва
зиёдшавии масоњати биёбонњо ба набо-
тот ва њайвоноти ѓании Тољикистон тањ-
дид мекунад.

Дар натиљаи гармшавии иќлим бахши
тандурустии кишвар, эњтимолан, зиёдша-
вии хавфи пањншавии беморињои сиро-
ятиву паразитї, аз љумла малярияро
пешгўї мекунад. Таѓйирёбии гардиши
гидрологї метавонад ба камшавии об
мусоидат кунад, ки ба зиёдшавии ботлоќ-
зорњо ва болоравии њарорати об дар
дарёњо, ки теъдоди обњои ба малярия ва
вабо мусоидаткунандаро, бахусус дар
љараёни поёнии дарёњои Вахш, Кофар-
нињон ва Панљ зиёд мегардонад, оварда
расонад. Ба эњтимоли зиёд, вобаста ба
болоравии њарорат, алалхусус дар фас-
ли тобистон, дар минтаќањои гарм фавти
калонсолон ва кўдакон аз њисоби гармо
зиёд мешавад.

Дар айни њол аз тарафи олимони
соњаи иќлимшиносии љањон назарияњои
таѓйирёбии иќлим хеле мураккаб ва ба
ду ќисм људо гардидааст. Назарияи яку-
ми олимони иќлимшинос таѓйирёбии
иќлим ин њодисаи табии буда, њар як
њазорсолањо такрор меёбад новобаста
аз таъсири инсон. Дигар гурўњи олимон
назарияи таѓйирёбии иќлимро чунин
маънидод карда маълум намудаанд, ки
сабаби асосии таѓйирёбии иќлими сайё-
ра ин таъсири манфии инсон ба муњити
зист аст.  Вобаста ба ин аз тарафи оли-
мони соња корњои зиёде оид ба омўзи-
шии таѓйирёбии иќлим гузаронида шу-
дааст. Яке аз сабабњои асосии таѓйирё-
бии иќлим дар сайёра ин таъсири бево-
ситаи инсон, яъне бештар хориљ карда-
ни дуоксиди гази карбон (СО2) мебошад.

Таъсири газњои хориљ гардида ба
њавои атмосфера дар ќисми поёни ќаба-
ти атмосфера љойгир шуда, боиси такро-
ран инъикос кардани рўшноиро ба за-
мин мегардад.

Бояд ќайд кард, ки молекулањои газњои
хориљшудаи дуоксиди карбон, метан,
буѓи об, пайвастагињои хлордор ва дигар
газњо боиси пайдо кардани миќдори зи-
ёди гармиї дар ќабати атмосфераро ба
миён оварда истодаанд.

Дар як сол ба њисоби миёна њангоми
сўхтани метан 25 - 1012 кг  ва сўхтани ан-
гишт, нефт, гази табии, пайвастагињои си-
ликатдор миќдори зиёди гази СО2 дар ќаба-
ти атмосфера захира шуда истодааст, ки
дар 100 соли охир ба 25- 10120,  як ќабати
муайянеро ба миён овардааст ва ин ба
афканишоти фаъоли нури офтоб ба зиро-
атњои кишоварзї  имконият намедињад.

Дигар назарияњои таѓйирёбии иќлим
алоќамандии байни СО2 дар атмосфера
ба иќлим вобастагии худро дорад. Њанго-
ми кам шудани консентрасия  СО2 дар
реаксияњои  химиявї сураъти он кам шуда,
таъсири моддањои зањрнок зиёд мегар-
дад. Ин нишон медињад, ки гази "СО2-
омили асосии таѓйирёбии иќлим набуда,
балки афзудани консентрасияи СО2 бо-
иси таѓйирёбии иќлим гардидааст.

Яке аз сабабњои асосии таѓйирёбии
иќлим дар сайёра ин бештар њодисањои
ба миён омадани вулканњо дар табиат
мебошад.

Дар корњои илмї-тадќиќотии (Ефимо-
ва, 1994; Строкина, 1994; Байкова, 1994;
Малкова, 1994), исбот карда шудааст, ки
дар 25 соли охир њарорати њавои атмос-
фера шабона ба 1,8°С ва рўзона ба 1,6°С
гармї таѓйир ёфтааст. Дар асоси таљри-
бањои (Костюков, 1995; Леженин, 1995;
Черникова, 1995), ќайд карда шудааст,
ки 15 соли охир таѓйирёбии иќлим хеле
зиёд ба назар расида истодааст.

Насимљон ЃИЁСОВ,
номзади илмњои кишоварзї,

устоди кафедраи биология ва
методикаи таълими он

КОНФРОНС.
ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ
ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ
Забони тољикї њамчун забони давлатї

дар Љумњурии Тољикистон аз љойгоњи хос-
са бархўрдор буда, њамасола ба хотири
гиромидошти он санаи 5-уми октябр дар
мамлакат Рўзи забони давлатї љашн ги-
рифта мешавад.

Бо ин маќсад имрўз бахшида ба Рўзи
забони тољикї ва Рўзи омўзгор дар бинои
маъмурии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абуабдуллоњи Рўдакї конфронси
илмї-назариявї дар мавзуи "Сањми Пеш-
вои миллат дар бузургдошт ва рушди за-
бони тољикї" баргузор гардид.

Дар конфронс ректори донишгоњ, док-
тори илмњои њуќуќшиносї, профессор Рањ-
мон Дилшод Сафарбек, муовини ректор
оид ба таълим, номзади илмњои фило-
логї, дотсент Абдусамадзода Эраљ, муо-
вини ректор оид ба илм ва инноватсия,
номзади илмњои педагогї, дотсент Рафи-
ев Сафархон, муовини ректор оид ба му-
носибатњои байналмилалї, номзади ил-
мњои филологї, дотсент Худойдодова
Шарофат ва њайати омўзгорону донишљ-
ўён ширкат варзиданд.

Нахуст профессор Рањмон Дилшод
Сафарбек суханронї намуда, зимни су-
ханронии хеш аз маќому манзалати ин
рукни давлатдории миллї ёдовар шуданд.
Таъкид гардид, ки забони тољикї бо таъ-
рихи кўњанбунёди миллати тољик робитаи
ногусастанї дошта, дар тўли таърих яке
аз василањои аслии њифзу нигоњдошти
мероси гаронбањои маънавии халќи ин
марзу бум ба шумор меравад. Аз ин ли-
њоз, таљлил аз Рўзи забони давлатї яке аз
падидањои таърихии даврони истиќлоли
кишварамон мањсуб мешавад. Њамзамон
њозиринро бахшида ба Рўзи омўзгор ва
забони давлатї шодбош гуфтанд.

Сипас Вализода Њокимхон, дотсенти
кафедраи забони муосири Донишгоњи
миллии Тољикистон дар мавзуи "Рисола-
ти забони тољикї", Ќаюмова Мубина, са-
ромўзгори кафедраи забоншиносї ва
таърихи забони Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї дар
мавзуи "Сарњади тољик - забони тољик аст"
ва Назаров Њотам, дотсент, мудири кафед-
раи умумидонишгоњии педагогикаи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуаб-
дуллоњи Рўдакї дар мавзуи "Омўзгор - та-
шаккулкунандаи олами маънавии инсон"
маърўзањои илмї намуда, таъкид дош-
танд, ки забони миллї рукни муњимтари-
ни давлатдорї буда, њифз кардани он,
риоя намудани меъёрњо ва аз забони ха-
лќу осори гаронбањои пешин бой гардо-
нидани захираи луѓавии ин забони нобу
шоирона, вазифаи њар як соњибватан ме-
бошад.

Мо бояд дар шароити кунунї ба рушди
забонамон эътибори љиддї дињем ва онро
аз таъсири манфии њар гуна унсурњои
бегона эмин нигоњ дорем.

Дар анљоми конфронс ба Сулаймони
Абдуќањњор, муаллими калони кафедраи
методикаи таълими физика ва техноло-
гияи материалњо барои сањми муносиб дар
татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи илму
маориф, иштироки фаъол дар озмунњои
љумњуриявї ва сазовор гардидан ба маќо-
ми "Омўзгори соли Тољикистон - 2023" бах-
шида ба Рўзи забони давлатии Љумњурии
Тољикистон ва Рўзи омўзгор, њамзамон ба
як ќатор омўзгорони донишгоњ барои хиз-
матњои бисёрсолаи бенуќсон дар соњаи
маориф, сањми арзанда дар таълиму тар-
бияи насли наврас, тайёр намудани кад-
рњои болаёќат ва иштироки фаъолона дар
њаёти љамъиятї бо сипосномаи ректори
донишгоњ ќадрдонї карда шуданд.
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ДАР "МАСНАВИИ МАЪНАВЇ"

Мавлоно Љалолиддини Балхї яке аз
пуросортарин шоирони адабиёти клас-
сикии тољику форс мебошад. Ў аз сарза-
мини Вахшонзамин чун хуршед тулўъ
намуда, дар фарози шањри Кунияи Тур-
кия ба дурахшидан оѓоз кард ва њељ гоњ
ба ѓуруб нахоњад рафт.

Дар мавриди наќши Мавлоно Љало-
лиддини Балхї дар адабиёти классикї
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон чунин
иброз намудаанд: "Осори Љалолиддини
Балхї дар радифи дањ китоби сертеъ-
дод ва хонданитарини ањли олам ќарор
гирифтааст."

Устод Љалолиддини Балхї ба оянда-
гон осори гаронарзише, ки саршор аз
панду андарз ва мазмуну њикмат аст,
мерос гузоштааст, ки яке аз онњо "Мас-
навии маънавї" мебошад. Ин асар аз
љумлаи машњуртарин асарњои Мавлоно
ба њисоб меравад. Љалолиддини Балхї
дар "Маснавї" муњимтарин масъалањои
ирфону тасаввуф, руњоният, тариќату
шариат њамчунин адолат ва њаёти баша-
риро ба риштаи тасвир кашидааст.

Дар хусуси забони "Маснавии маъ-
навї"-и Љалолиддини Балхї њаминро
ќайд кардан мумкин аст, ки он дар њама
давру замон бо оммафањм будани маз-
муни худ машњур гардидааст. Њамчунин,
бояд таъкид намуд, ки "Маснавии маъ-
навї" бо муњтаво ва мазмуни баланди
худ бисёр машњур гардидааст. Дар ин
бора ба забонњои гуногуни љањонї тар-
љума шудани он баръало гувоњї меди-
њад.

"Маснавии маънавї" нињоят ањамият-
нок буда, дар пайравии он бисёр шоиро-
ну нависандагони зиёде асар эљод на-
мудаанд. Вобаста ба мазмуну муњтавои
он олимони зиёде асарњои илмї навиш-
таанд.

Оид ба масъалаи сиёсї ва иљтимої,
афкори Мавлоно Љалолиддини Балхї
ањамияти хеле калон дорад, ки мазмуни
он аз волотарин хислатњои инсонї, дас-
тгирии њамдигар, адолатхоњї, њаќиќатпа-
растї ва амсоли инњо иборат аст. Дар
љамъияти инсоние, ки офарида шудааст,
бояд чунин хислатњои њамида вуљуд дош-
та бошад. Дар ин маврид чунин мефар-
мояд:

Њаќ зи њар љинсе чу зављайн офарид,
Пас натоиљ шуд, љамъият падид.
Мавлоно Љалолиддини Балхї дар

"Маснавии маънавї" ба масъалаи ах-
лоќи инсонї низ таваљљуњ мекунад. Яке
аз масъалањои хеле муњим ва махсусу
маъруф дар эљодиёти Мавлоно мав-
зуъњои пандуахлоќї мебошад. Дар тамо-

ми осори писандидаи шоир сухан њаме-
ша атрофи ахлоќ меравад. Панду ан-
дарзњои Мавлоно Љалолиддини Балхї
дилчаспу муассир иншо шуда, забони
равону муъљазу самимї доранд ва ир-
тиботашон бо воќеъият ќавист. Мута-
факкир дар ќисмати ахлоќ, дар бораи
одоб, сабр, илмомўзї, хоксорї, рањм
бар нотавонон, машварати аќлњо,
дўстї, эњтироми худ ва дигарон, ростї,
хоксорї, ростќавлї ва дигар мафњу-
мњои ахлоќи њамида сухан мегўяд. Мав-
лоно ќабл аз њама инсон шуданро ба
инсонњо талќин менамояд:

Чанд сурат охир,
                                эй суратпараст,
Љони бемаънї аз сурат нараст.
Гар ба сурат одамї инсон будї,
Ањмаду Буљањл худ яксон будї.
Ё љойи дигар мегўяд:
Охир одамзодаї, эй нохалаф,
Чанд пиндорї ту пастиро шараф.
Мавлоно Љалолиддини Балхї аз

рўйи махсусиятњои андешаронї њам-
чун муррабї, шахсияти андешаманду
равоншиноси дурандеш ва шоири озод-
фикру дар олами шеъру шоирї наќши
муњим дорад. Махсусан, озодандешї, ки
тавассути ишќ сурат мегирад, мењвари
аслии андешањои ўро дар "Маснавии
маънавї" ташкил медињад:

Гар таваккул мекунї, дар кор кун,
Касб кун, пас такя бар Љаббор кун!
Ё ки:
Миллати ишќ аз
                              њама динњо људост,
Ошиќонро миллату
                                     мазњаб Худост.
Воќеан њам, Мавлоно дар "Маснавии

маънавї" ба сифати муаллими ахлоќ ва
тарбиягари хислатњои њамидаи инсонї
андешањои инсондўстонаи худро баён
намудааст. Дар баробари ин ў инсонњо-
ро дар рўњияи зиндадилї тарбия мена-
мояд:

Кўйи навмедї марав, умедњост,
Сўйи торикї марав, хуршедњост.
Дар "Маснавии маънавї" њазорон -

њазор андешањои инсонпарварварона,
њикматњои фалсафї, арзишњои ахлоќї,
масъалањои равоншиносї, таърихї,

сиёсї, иљтимої ва ѓайра мављуд аст, ки
метавон дар бораи онњо љилд - љилд ки-
тобу рисола навишт, зеро ў аз чунон
дониш ва биниши густурда ва завќу ша-
вќи беназир бархурдор аст, ки оламро
дар худ ва худро дар олам ѓунљонда-
аст.

Осори Мавлоно дар марњалаи имрў-
за барои суботи сиёсию иљтимоии мил-
латњо ањамияти беназир дорад. Воќеан
њам, устод Љалолиддини Балхї бо осо-
ри гаронарзиши худ аз ќаъри асрњо на
танњо барои наљоти миллати худ, балки
барои наљоти башарият омадааст. Дар
мавриди адои рисолати худ устод чунин
мефармояд:

Ман ба таблиѓи рисолат омадам,
То рањонам мар шуморо аз надам.
Шеъри Мавлоно шеърест, ки байни

замину осмон пул мезанад ва саршор
аз њаяљони рўњи њаракату баракату бе-
ќарорї ва шуру љазобаи инсонї аст, ки
хонандагонро шефта ва мафтун месо-
зад.

Њамин тариќ, осори гаронбањои Љало-
лиддини Балхї дорои ањамияти ахлоќи-
ву тарбиявї буда, њар як фарди љомеа-
ро дар рўњияи инсондўстиву инсонпар-
варї, некиву накукорї ва мењрубониву
садоќат ва самимият рањнамун месозад.

Мубина ЌАЮМОВА,
омўзгори кафедраи забоншиносї

ва таърихи забони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи

Абуабдуллоњи Рўдакї

Осори Мавлоно дар марњалаи имрўза барои суботи
сиёсию иљтимоии миллатњо ањамияти беназир дорад.

Воќеан њам, устод Љалолиддини Балхї бо осори
гаронарзиши худ аз ќаъри асрњо на танњо барои

наљоти миллати худ, балки барои наљоти башарият
омадааст.

Терроризм ва эстремизм аз як љониб
чун вабои аср хатари глобалии љиддї
буда, аз љониби дигар аъмоли он гувоњ
аст, ки террорист ватан, миллат ва дину
мазњаб надорад, ки тањдиде ба љомеаи
љањонї ва њар як сокини сайёра аст.
Вазъи сиёсї дар аксари давлатњои олам
дар замони кунунї муташанниљ шуда ис-
тодааст. Даргирињои ифротгароён, хушу-
нату зуроварї, дар баробари ин экстре-
мизм ва терроризм дар саросари олам
хуруљ карда истодааст, ки ин боиси нига-
ронии тамоми давлатњои дунё гардида-
аст.

Миллати тољик аз ќадим бо далерию
шуљоатмандї, фарзандони ќањрамонаш,

ки дар тўли таърих бар зидди истилога-
рони аљнабї мубориза бурда, ватанро
њифз намуданд, мефахрад. Корнамоињои
Шераку Спитамен, Деваштичу Темурма-
лик, Восеъ ва дигар абармардони тољик
то њанўз фаромўш нашуда, наслњои имр-
ўзи халќи мо аз онњо ибрат мегиранд.
Мутаассифона, дар рўзгори мо низ хои-
нон ва ватанфурўшоне вуљуд доранд, ки
довталабона муќаддасоту арзишњои мил-
лиро зери по мегузоранд, ба сафи душ-
манон пайваста, ба муќобили ватан, мил-
лат, оила ва хешу табори худ мубориза
мебаранд.

Месазад ќайд кард, ки худи мафњуми
"экстремизм" чист? Экстремизм ин таш-
килотњои ифротгарої мебошанд, ки дар
заминаи хушунату зуроварї асос меё-
банд. Билохира ин мактаб аст.

Ин мактабе аст, ки душманони дини
мубини Ислом худро мусулмони комил
гирифта, барои бо роњњои таблиѓотию
тарѓиботї, ѓайриќонунї ба даст оварда-
ни њокимият дар ин ё он давлат кўшиш ба
харљ дода, ба ин васила дар љањони Ис-
лом, ба номи Ислом иснод оварданї меш-
ванд ва њоло низ оварда истодаанд. Ба
ин мактаб бисёртар одамони гумроњро,
аз љумла љавонписарону љавондухтарон-
ро васоити ваъдањои бардурўѓ, аз ќаби-
ли додани маблаѓи калон, мансаб, љоњу
љалол ва ѓайрањо ба дом меандозанд.
Дар ин мактабњои экстремистї ба онњо
машќњои шадиди нораворо меомўзо-
нанд, ки хушунату зуроварї, нодида ги-
рифтани касеро, сарзанию сарбурида-
нњо, худкушињо ва ѓайрањоро дар бар ме-
гиранд.

Ногуфта намонад, ки ана њамин мак-

ВАЗЪИЯТИ СИЁСЇ, ФАЊМИШИВАЗЪИЯТИ СИЁСЇ, ФАЊМИШИВАЗЪИЯТИ СИЁСЇ, ФАЊМИШИВАЗЪИЯТИ СИЁСЇ, ФАЊМИШИВАЗЪИЯТИ СИЁСЇ, ФАЊМИШИ
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ТЕРРОРИЗМТЕРРОРИЗМТЕРРОРИЗМТЕРРОРИЗМТЕРРОРИЗМ
таб зинаи аввали терроризм буда, аз
њамин мактабњои экстремистї террорис-
тони ботаљрибаи моњияти љањонї барома-
данд ва баромада истодаанд, ки дар маљ-
муъ бисёр як хатари љиддиро дар аксари
давлатњо ба миён меоварад.

Акнун меоем ба сари мафњуми "терро-
ризм". Терроризм мафњуми бисёр васеъ-
ро дар бар мегирад. Дар таркиби он иф-
ротгарої њаст, хушунат њаст, исёнгарої,
нодида гирифтан њаст, њамеша аз чизе ё
аз касе норозї будан њаст, талоши ба сари
ќудрат ѓайриќонунї омаданро ифода ме-
кунад.

Террорист ба худ ватан надорад, сарњ-
ад надорад, падару модар надорад, зану

фарзанд надорад. Аз бањри онњо гузаш-
тааст, бањри чи мубориза мебарад, њада-
фашро намедонад. "Вале аз њадафњои
вайронкорї, валангорсозї, хушунату зу-
роварї, табадулот кардан, одамрабої,
одамони бегуноњро ба ќатл расонидан,
худкушї кардан ва ба ин васила соњибљ-
аннат шуданро ба хубї омўхта аз худ кар-
дааст". Аммо дар асл гумон мекунам, ки ин
тавр нест, чунки худкушї кардану касеро
ба ќатл расонидан ин ѓазаби Худовандро
овардан аст, на шањид шудану на соњибљ-
аннат шудан аст. Онњое, ки ба ин роњњо
мераванд, дар ин љода иштибоњи бузурге
мекунанд.

Ба ин ё он давлат рафта, љангидан, хуни
касеро ноњаќ рехтан ба ягон ќонуни баша-
рият ва шариати ислом на рост меояду на
раво аст.

Бино бар гуфтаи онњое, ки ватани худ-
ро тарк карда, масалан, ба давлатњои
Ироќу Шом, Сурия, Афѓонистон, Африќои
љанубию марказї, аз љумла ба Кения, Со-
малї, Нигерия ва дигар кишварњои олам
аз пайи љўстуљўзи шањид шудан, аз пайи
љўстуљўи соњибљаннат шудан ва аз пайи
љўстуљўи соњибдавлат шудан мераванд,
кори хато мекунанд. Онњо њаргиз ин роњ-
ро дар намеёбанд, чунки сафари онњо
бо маќсади хун рехтани инсонњо аст.
Онњо барои ватани худро њимоя кардан
нарафтаанд, онњо барои њимоя кардани
волидайни хешу табори худ, ќавми худ
нарафтаанд, дар љангу муњорибањои но-
баробар шањид шудан кори бехирадон
аст.

Шарифиддин НУРМАТОВ,
саромўзгори кафедраи тарбияи

љисмонї ва методикаи таълими он

Мутаассифона, дар рўзгори мо низ хоинон
ва ватанфурўшоне вуљуд дорад, ки довтала-
бона муќаддасоту арзишњои миллиро зери по
мегузоранд, ба сафи душманон пайваста, ба
муќобили ватан, миллат, оила ва хешу та-

бори худ мубориза мебаранд.
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Аз рањ марав ба холу хати истиорањо.      Соиб

(Бахшида ба Рўзи забони тољикї)
Љойгоњи забон њамеша дар мењвари

таваљљўњи роњбарияти давлату њукумати
љумњурї ќарор дошта, сол аз сол имкони-
ят барои рушду густариши забони дав-
латї фароњам меояд ва бањри эмин нигоњ
доштани забони давлатї њамчун мероси
маънавии миллати тољик аз тањдидњои
љањонишавї дар Љумњурии Тољикистон
тадбирњои мушаххас андешида меша-
ванд.

Мутафаккири бузург А. Волтер гуфта-
аст: "Барои аз худ намудани як забон шаш
сол кофї аст, аммо барои аз худ намуда-
ни забони модарї як умр кам аст". Ин аст,
ки забони тољикї яке аз забонњои олам-
шумули љањонї буда, тўли њастии хеш дар
марњилањои гуногуни таърих халќи тољик
тавонист бо забони ноби худ гуфтугў ку-
над, шеърњо эљод намояд, ќиссаю досто-
нњо нависад ва фарњанги миллии худро
чун хати сабз аз як китоб ба китоби дига-
ри таърих сабт кунад.

Яке аз хусусиятњои хоси инкишофи
илми муосир аз он иборат аст, ки сарња-
дњои ба истилоњ халалнопазири равияњои
гуногуни тадќиќотї шикаста шуда, дар ин
замина равияњои нави илмї пайдо меша-
ванд. Илмњои нав, дар раванди љустуљўйи
мавзуи омўзиш ва пойгоњи шоистаи худ
маљбуранд аз усул ва категорияњои ил-
мњои нисбатан ботаљриба истифода на-
моянд. Чунин њолат дар рушди илми за-
боншиносї баръало ба мушоњида мера-
сад.

Пас аз пошхўрии Иттињоди Шўравї ва
ба даст овардани Истиќлоли давлатї
мањз бо ташаббуси Пешвои миллат за-
бони тољикї ба сифати забони миллї ва
давлатї маќоми забони сиёсат, илму фа-
рњанг, ќонунгузорї ва муносибатњои дип-
ломатиро ба худ касб намуд.

Забон њамчун мафњуми марказии ил-
мњои забоншиносї дар шароити љањони-
шавї ва раќобати тамаддунї аз доираи
мањдуди забонї берун баромада, ба ка-
тегорияи универсалї табдил ёфтааст.
Табиист, ки дар равияњои гуногуни илмњои
љомеашиносї, сиёсатшиносї, геополити-
ка, муносибатњои байналхалќї, диплома-
тия, равоншиносї, таърих, фалсафа ва
ѓайра бе ягон шакку шубња метавонанд
категорияи забонро хамчун категорияи
байниилмї ё умумиилмї дар чањорчўбаи
мавзуъњои тањќиќотии худ истифода на-
моянд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
забони давлатиро аз фазои адабу фарњ-
анг ба фазои коргузории давлатї овар-
данд, онро дар сатњи љумњурї забони илм
намуданд, забони давлатиро њамчун ун-
сури давлатдорї ва љузъи њувияти миллї
баррасї намуданд. Њамзамон, таљрибаи
давлатњои кўњан ва пешрафтаи дунё ба
равшанї нишон медињад, ки истифода аз
як забони умумї ба эљоди миллате бо пай-
ванди иљтимоии ќавї ва давлати неруманд
боис мегардад. Дар Тољикистон забони
тољикї ин мавќеияти шоистаи сиёсиву
иљтимої ва илмиву фарњангиро доро ме-
бошад.

Аз нигоњи тањќиќоти илмї, мавзуи за-
бон ва истифодаи он ба хотири њимояи
манфиатњои миллї яке аз проблемањои
мубрами илми муосир гардидааст. Дар

харитаи сиёсии
љањон имрўз дав-
латеро пайдо на-
мудан мушкил аст,
ки дар бораи њифз
ва таќвият бахши-
дани забони мил-
лии худ ѓамхорї
надошта бошад.

Наќши забон
њамчун василаи
сиёсат ва катего-
рияи илмњои сиё-
сатшиносї ва гео-
политикї дар
ќарни XXI бо инки-
шофи системањои
муосири иттило-
отї ва коммуникат-

сионї нињоят боло рафтааст.
Њарчанд ки забони тољикї маќоми за-

бони расмиро њанўз дар соли 1989 соњиб
шуда буд, раванди ба забони сиёсат, иќти-
сод ва илму фарњанг табдил шудан ва ба
самардињї пардохтани он дар даврони
Истиќлоли давлатии Тољикистон, хусусан
баъд аз Иљлосияи таърихии ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон оѓоз шудааст.
Ва дар амри ба њаќиќат пайвастани њада-
фњои ин раванди муњим, чун дар анљоми
муваффаќиятомези дигар љараёнњои
њаётофарин ва созандае, ки кишварро ба
диёри сулњу субот, бархўрдор аз вањдати
миллї ва рўй ба инкишоф табдил дода-
аст, сањми Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон нињоят бузург аст. Чунонки
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
гуфтааст: "Забони миллї симо ва пайка-
ри миллат мебошад". Аз ин рў, вазифаи
њар фарди мењанпараст, огоњ ва дилсўз
ба фарњанги миллї љаззоб, зебо, солим,
неруманд ва ќобили созандагї нигоњ
доштани ин симову пайкар аст.

Мавзуи забон дар сиёсат, дар маљмўъ
ва дар сиёсати љањонї ва дипломатияи
муосир, хусусан наќш ва маќоми сазово-
ре пайдо намудааст. Чунонки Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар китоби хеш
"Забони миллат - њастии миллат" мефар-
моянд: "Таърихи давлатдории тољикон
нишон медињад, ки аљдодони мо барои
устувор намудани пояњои давлатдорї ва
мустањкам намудани вањдату ягонагї аз
унсури забонї истифода намудаанд."

Аз назари тањќиќоти илмї мавзуи за-
бон ва истифодаи он ба хотири њимояи
манфиатњои миллї яке аз масъалањои
мубрами илми муосир гардидааст. Дар
харитаи сиёсии љањон имрўз давлатеро
пайдо намудан мушкил аст, ки дар бораи
њифз ва таќвият бахшидани забони мил-
лии худ ѓамхорї надошта бошад. Наќши
забон њамчун василаи сиёсат ва катего-
рияи илмњои сиёсї дар ќарни XXI бо ин-
кишофи системањои муосири иттилоотї
ва коммуникатсионї боло рафтааст.

Ањамияти геостратегї ва геополитикии
забон дар сиёсати љањони муосир ва дип-
ломатия бо он муайян мегардад, ки забон
њамчун "неруи нарм" барои расонидани
таъсири фарњангї ба муњити геополити-
кии давлат амал менамояд. Яъне њар як
давлат бо роњи њифз ва тањким бахшида-
ни забони миллї барои худ як љавшан, як
девори муњофизатии фарњангї эљод ме-
намояд, то ки таъсири авомили манфии
љањонишавиро заифтар намуда, умри та-
маддунии хешро дарозтар созад.

Яке аз љанбањои манфии љањонишавї
дар он зоњир мегардад, ки рушди техно-
логияњои иттилоотї суръат ва фосилаи
пањн гардидани забонњои абарќудратњо
ва мањдуду аз байн бурдани забонњои
миллатњои хурд ва заифро таѓйир дода-
аст. Барои мисол, мутобиќи маълумотњои
мављуда, сад сол ќабл дар сайёраи мо
беш аз панљуним њазор забону лањљањо
ва гўйишњо мављуд буд. Имрўз бошад, дар
љањон беш аз дуним њазор забону лањља-
ву гўйишњо боќї мондаанд. Яъне, дар тайи
сад соли охир нисфи забонњо аз байн
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рафтаанд.
Ин раванд ба як ќонунмандии сиёсати

љањонии муосир табдил ёфтааст. Маълум
аст, ки давлат њамчун нињоди асосии гео-
политикї ва сиёсї њамеша барои васеъ
намудани доираи таъсири хеш кўшиш
менамояд. Аммо воќеияти имрўза чунин
аст, ки дар љањон тамоми соњањои фаъо-
лият инњисори давлатњои пешрафта гар-
дида, самт ё фазои холї барои давлатњои
дигар ё танг мегардад, ё вуљуд надорад.

Дар шароити љањонишавї давлатњо аз
забон њамчун нерўи нарм, нерўи таъсир-
расонандаи ѓайримуноќишавї дар сиё-
сати хориљї ва дипломатия барои раси-
дан ба њадафњои геостратегї, геофарњ-
ангї ва њимояи манфиатњои миллии худ
васеъ истифода менамоянд.

Болотар аз ин, имрўз масъалаи забон,
пок нигоњ доштани он дар шароити хеле
мураккаби раќобати забонї, бархўрди
тамаддунњо, таъмини амнияти иттилоотии
давлат, дар гардиши илмї мафњуми таъ-
мини амнияти забонї низ ворид гардида-
аст.

Дар шароити љањонишавї забон аз як
тараф ба унсури муњимми раќобати за-
бонї, аз тарафи дигар ба омили таъсир-
расонандаи фарњангї ва гуфтугўйи тамад-
дунї миёни халќу давлатњои љањон мубад-
дал гардидааст.

Дар љањони муосир таќрибан тамоми
давлатњои олам дар фаъолияти хориљии
худ сиёсати миллии забониро истифода
менамоянд. Дар ин самт хусусан фаъо-
лияти сохторњои марбутаи сиёсати беру-
нии Иёлоти Муттањидаи Америка, Љумњу-
рии Халќии Хитой, Британияи Кабир, Фе-
дератсияи Россия, Љумњурии Федерати-
вии Германия ва дигар давлатњо фаъо-
ланд.

Сиёсати забонии давлат дар тањия ва
татбиќи сиёсати берунии он, таъсири он
ба муносибатњои байналмилалї, баланд
бардоштани имиљи давлат, эътибори он
дар љањон, боло рафтани боварї ба он ва
алоќањои тамаддунии он сањми бузург
дорад.

Талошњои пайваста ва пурбори Сар-
вари давлати тољикон буд, ки забони то-
љикї марњалаи наверо дар такомули худ
оѓоз намуда, ба иљрои вазифаи худ њам-
чун унсури вањдатбахш ва рамзи ягонаги-
ву вањдати миллии тољикон пардохтааст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
аз рўзњои нахустини фаъолият ба њайси
роњбари давлат дар баробари анљом до-
дани вазифањои мураккаб ва печидаи
марбут ба тањкими сохтори сиёсии дав-
лат, омода ва баргузор намудани исло-
њоти иќтисодї ва њалли маљмўи масъа-
лањои мубрами њаёти давлатї њамеша
бар он мекўшад, ки бо њамватанон дидо-
ру мулоќотњо ороста, чун муаллиму омўз-
гор, сухан аз омўзиш ва гиромидошти ар-
зишњои миллї бикушояд ва мардумро ба
роњи фарогирї ва сабаќандўзї аз таъри-
хи миллати хеш њидоят намояд.

Дар ин замина Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон нахустин ќадамеро, ки
барои худшиносї ва огоњии миллї тав-
сия медињад, гиромидошти забон аст.
Сарвари давлат забонро появу бунёди
њастии миллат медонад ва бо далелњои
муътамад нишон медињад, ки эњёи дав-
латдории миллии тољикон пас аз њукмро-
нии дусадсолаи арабњо аз ба сањнаи
сиёсї баргардондани забони модарї
оѓоз гардидааст.

Њамин тариќ, забони тољикї бо Истиќ-
лоли давлатї пайванди ногусастанї до-
рад ва якдигарро пурра мегардонанд.
Зеро истиќлоли Ватан аз истиќлоли за-
бон аст ва истиќлоли забон аз истиќлоли
Ватан маншаъ мегиранд.

Нуриддин Парвин,
номзади илмњои сиёсї, дотсенти
Донишгоњи миллии Тољикистон

Файзов Рамазон,
номзади илмњои сиёсї, муаллими
калони кафедраи сиёсатшиносии

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

МОЛОДЕЖЬ И
ТЕРРОРИЗМ

Проблема терроризма как формы соци-
ального насилия занимает одно из веду-
щих мест по  степени своей важности для
каждого человека и человечества в целом,
что и определяет актуальность изучения
данной темы. Особенно важно понимание
данной проблемы молодежью, поскольку
информированность является своего рода
защитой от идеологии экстремизма. Каж-
дому гражданину необходимо знать, что
такое терроризм, как распознать террори-
стическую опасность и действовать в экст-
ремальной обстановке. Необходимо изу-
чать и анализировать отношение к терро-
ризму, уровень понимания сущности дан-
ного явления молодёжью.

Итак, терроризм - это незаконное пре-
думышленное использование физическо-
го и психического насилия или угроза тако-
го насилия со стороны террористических
организаций с политическими целями,
объектами которого являются гражданские
лица или имущество. Из приведенных оп-
ределений можно выделить три основных
признака терроризма:

применение или угроза применения на-
силия;

его политическая мотивация;
неопределенный круг непосредствен-

ных объектов террористического акта, то
есть применение насилия в отношении
неопределенного круга лиц ради удовлет-
ворения политического (экономического,
социального) требования.

Таким образом, о терроризме можно
говорить тогда, когда смыслом поступка яв-
ляется устрашение, наведение ужаса. Это
основная черта терроризма.

МНЕНИЕ МОЛОДЕЖИ О
ТЕРРОРИЗМЕ

Какое место в структуре жизненных про-
блем в молодёжной среде занимает тер-
роризм? Только 37% опрошенных респон-
дентов задумываются о проблеме терро-
ризма. При этом у молодых людей старше
25 лет отмечается высокая заинтересован-
ность в безопасности государства и насе-
ления, так как они, вероятно, задумывают-
ся о будущем семьи, детей и следующих
поколений.

Вместе с тем, молодые люди ощущают
возрастание уровня террористической уг-
розы (45%), что, на наш взгляд, связано с
информационной политикой государства.
В связи с тем, что на сегодняшний день
возросло количество террористических
актов в мире, молодёжь опасается угрозы
возникновения терроризма и в нашей
стране.

Однако количество респондентов, все-
рьёз обеспокоенных проблемой террориз-
ма в РФ, по-прежнему невелико, а треть
опрошенных и вовсе стараются не думать
об этом, так как считают, что их это лично
не коснётся. Отношение молодёжи к тер-
роризму явно детерминировано возрас-
том - чем старше молодой человек, тем
отчетливее он понимает, что в современ-
ном мире вероятность стать жертвой тако-
го преступления довольно высока.

Сегодня часто и повсюду обсуждается
террористическая угроза, и, тем не менее,
в мире, который в большей мере представ-
ляет собой знаковую, виртуальную реаль-
ность, реальные смерть, разрушения, стра-
дания мирного населения воспринимают-
ся как кино. Возможно, это и является ос-
новной причиной такого отстраненного от-
ношения к жертвам терактов.

Джабаров Б.,
старший преподаватель

общеуниверситетской кафедры
русского языка
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї ИСТИЌЛОЛ

Истиќлол дар марњилаи таърихи нави-
ни тољикон як дастоварди бузург ба њисоб
меравад. Тољикон аз ќадимулайём мил-
лати озодихоњу сулњпарвар буданд, ки
солњои сол дар раванди барќарорсозї ва
ташаккули давлату давлатдории худ
саъйу кўшиши беандоза зиёд кардаанд.

Истиќлоли давлатї масъалаи мењва-
рии илмњои сиёсї буда, коркарди консеп-
сияи муосир, бахусус дар шароити љањони-
шавї, таљдиди назар намудан ба бисёр
назарияњои маъмулиро таќозо дорад. Аз
ин лињоз, тањќиќи ин раванд ба њалли
воќеии масъалаи истиќлоли давлатї ва
тањкимбахшии њокимияти сиёсї дар мам-
лакат мусоидат хоњад кард.

Буњрони иќтисодї ва иљтимоии солњои
90-ум ба кишварњои минтаќаи Осиёи Мар-
казї, бахусус Тољикистон мушкилии калон
пеш оварда буд. Ин буњрон бо барњамху-
рии Иттињоди Шўравї ба амал омад, ки
барои минтаќа як вазъияти номатлубе
буд. Аз як тараф риштањои њаёти иќтисо-
диву иљтимої канда шуда, аз тарафи ди-
гар нарасидани ашёи хом ва дигар кор-
хонањои саноатї боиси ин буњрон гарди-
данд. Тољикистон аз нахустин рўзњои ба-
дастории истиќлол барои ташаккули
пояњои давлатдории нав, таъмини амни-
яту оромии љомеа ва суботи сиёсиву иљти-
моии кишвар бо мушкилињои зиёде рў ба
рў гардид.

Ваќте Тољикистон истиќлоли худро
эълом намуд, пайи њам чандин мушки-
лињое пеш омад, ки љумњурї дар танњої
имкони њаллу фасли онњоро надошт.
Оќибати фурўпошии Шуравї барои Љум-
њурии Тољикистон паёмадњои номатлубе
дошт, ки он бо љанги шањрвандї анљомид.

Ин мушкилї садди роњи давлату дав-
латдорї гашта, барои кишвар хатари
манфї расонид. Аз байн рафтани систе-
маи идоракунї, набуди таљрибаи давлат-
дории мустаќилона, таззоду раќобат ми-
ёни њизбу гурўњњо, рўз то рўз шуълавар
шудани оташи љанг, яъсу ноумедии саро-
сарї, бењокимиятї ва њаракат ба сўи як
вартаи њалокатбор… Чунин буд манзараи
њузнангези Тољикистон дар тирамоњи соли
1992.

Баъд аз ин Тољикистон фавран ба гу-
заронидани ислоњоти иќтисодї шурўъ
намуда, дар кишвар базаи њуќуќии исло-
њоти иќтисодї таљдиди назар гардид. Дар
ин масъала доштани робитаи наздик бо
кишварњои хориљ ба хотири амнияти киш-
вар, таъмини оромї ва мусоидат ба њалли
мушкилоти њаёти сиёсиву иќтисодї ва
иљтимоии кишвар яке аз наќшњои асосии
њукумати мамлакат ба њисоб мерафт. Би-
сёр ташаббусњои сиёсии роњбарияти То-
љикистон, аз ќабили тариќи гуфтушунид
њаллу фасл намудани мухолифати шањ-
рвандї (солњои 1992-1997) мусоидат ба
њалли мушкилоти сиёсиву иќтисодї ва
иљтимоии Афѓонистон, рушди њамкорињои
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минтаќавї, ташаббусњо оид ба истифо-
даи оќилонаи захирањои об ва њамкорї
дар соњаи энергетика, мубориза бар зид-
ди терроризм, экстремизм ва ќочоќи ма-
води мухаддир аз љониби љомеаи љањонї
њамовозї ва дастгирї пайдо намуданд.

Бояд гуфт, ки бо шарофати истиќлол
ва муносибати дўстию сулњљўёна Тољики-
стон мавќеву манзалати худро дар байни
дигар кишварњои љањон устувор намуд.
Мусаллам аст, ки сиёсати пешгирифтаи
давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон
тањти роњбарии Президенти муњтарами
кишвар Эмомалї Рањмон дар роњи раси-
дан ба ќуллањои баланди истиќлол, таъ-
мини амният, бењбудї ва рушду шукуфоии
беш аз пеши љумњурї ба комёбињои на-
заррас мушарраф мегардад.

Дастовардњои мо дар тўли солњои со-
њибистиќлолї дар барќарор намудани
сулњу оромї ва пойдории Вањдати миллї,
инчунин таъмини рушди устувории иќти-
содиву иљтимої ва тањкими худшиносиву
худогоњї бо шарофати хиради мардуми
соњибмаърифати тољик муяссар гардида-
аст. Аз љумла, бо саъю талошњои пайги-
ронаи Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон кишвари мо ба чунин комё-
бињои назаррас ноил гардида, љойгоњи
худро дар марњилаи нави љањонї ба даст
овардааст. Сиёсати пешгирифтаи давлат
дар даврони истиќлол бо ташаббусњои
љањонии ин шахсият ба ќуллањои баданд
расида, дар рушд ва тавсеаи тамоми
соњаи њаёти сиёсї, иќтисодї ва иљтимоии
худ муваффаќ гардидааст.

Муносибатњои Тољикистон бо кишва-
рњои хориљ дар даврони соњибистиќлолї
сол то сол вусъат ёфта, љойгоњи назарра-
се дар арсаи байналмилалї ишѓол кар-
дааст. Ва имрўз аз баракати истиќлол
миллатеро бо номи тољик ва кишвареро
бо номи Тољикистон тамоми олам меши-
носад. Акнун замони он расидааст, ки
мардум бо дидаи тоза ба оянда нигаранд
ва сарнавишти худро бо дастони худ би-
созанд.

Хушбахтона, имрўз Тољикистон ва мар-
думи соњибфарњанги он дар остонаи таљ-
лил аз 36-солагии љашни миллї - Истиќ-
лоли давлатии Љумњурии Тољикистон
ќарор доранд. Ин љашн дар шароите таљ-
лил гардида истодааст, ки бо тањким бах-
шидани сиёсати давлат ва фаъолиятњои
Њукумат дар роњи расидан ба њадафњои
милливу стратегї суръати нав пайдо ме-
намояд.

Дар ин росто, Тољикистон сиёсати хо-
риљии худро таќвият бахшида, мавќеи
арзандаи љањониро давра ба давра ба
даст оварда истодааст. Ба таърихи соњи-
бистиќлолии кишвар назар афканда, ме-
бинем, ки дар ин самти муњим корњои ар-
занда ба анљом расида, дар баланд бар-
доштани иќтидори кишвар ва шинохти он
дар арсаи байналмилалї иќдомњои зиё-

де рўи кор омадаанд. Ин иќдомњо бо
барќарор намудани муносибатњои
байналхалќї ба миён омада, бо сар-
варии Пешвои миллат њамкорињои
судманд бо мамлакатњои љањон ва ди-
гар созмонњои байналмилалї барои
пешрафт ва боз њам вусъат додани
соњањои њаёти сиёсиву иќтисодї ва
иљтимоиву фарњангї дар сафи киш-
варњои љањон ташаккул меёбад. Чунин
њамкорињои густурда барои бо њамди-
гар наздик гардидани муносибатњои
њамкорї байни кишварњоро ба миён
меоварад.

Тамоми масъалањои тањкими Истиќ-
лоли давлатї ва умуман рушди њам-
корињои байналхалќї њамасола дар
Паёмњои Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон мавриди назар
ќарор доранд. Аз мазмуну муњтавои
њар як Паём бармеояд, ки тамоми дас-
тур ва талошњои Пешвои миллат ба
хотири њифзи сулњу субот ва таъмини
амнияти кишвар, бењтар намудани
сатњу сифати зиндагии мардум, њалли
мушкилоти глобалии замони муосир,
пойдорї ва устувории истиќлоли дав-

латї, инчунин баланд бардоштани эъти-
бори Тољикистон дар арсаи байналми-
лалї равона шудаанд.

Муносибатњои байналхалќии Тољики-
стон дар тўли солњои соњибистиќлолї
роњи бузургеро тай намуда, иќтидори худ-
ро дар ин самти муњим ба роњ монда, сол
то сол доираи вазифањои иќтисодї, фар-
њангї, сиёсї ва иљтимоии он васеъ мегар-
дад.

Лозим ба ёдоварист, ки ворид гарди-
дани Тољикистон дар љараёни муносиба-
тњои байналхалќї дар шароити мушкил
сурат гирифта буд. Тољикистон собиќаи
фаъолияти муносибатњои байналхалќї
надошт ва маќомоти роњбарии он дар
муќобили вазифањои бисёр мушкиле чун
созгор шудан ба вазъияти нави геополи-
тикї ва муайян намудани љанбањои муњи-
ми сиёсати хориљї, ки бо шароити нави
сиёсї, иќтисодї ва фарњангии минтаќавї
ва умумиљањонї ва маќоми воќеии Тољи-
кистони мустаќил дар арсаи љомеаи
љањонї мутобиќат дошта бошанд, ќарор
дошт.

Тољикистон барои њалли мушкилоти
мављуда ба шумули масъалањои сарњ-
адї аз њама гуна зурию фишор худдорї
карда, бо роњи мусолиматомези сиёсї
авлавияти худро пеша кард. Сарвари
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 29
сентябри соли 1993 нахустин бор аз
минбари Созмони Милали Муттањид су-
хан ронда, љомеаи љањониро бо нияту
наќшањои бунёдкорона, њадафњои сиё-
сии сулњљўёна, расидан ба Вањдати
миллї, инчунин тањкиму таќвияти њам-
корињо бо њама кишварњои дўсту сулњ-
парвари љањон ошно намуд. Акнун бояд
хотирнишон сохт, ки дар даврони истиќ-
лол шиносонидани Тољикистон њамчун
як давлати мустаќил ва озодихоњ яке аз
муњимтарин бахши давлатсозї ба њисоб
меравад.

Истиќлоли Тољикистон дар шароити
таѓйирпазирии љомеа њамчун фарорасии
як давраи осоишта ва роњи расидан ба
њаёти сиёсиву иќтисодї, иљтимої ва фар-
њангиву маънавї ба назар мерасад. Пой-
дориву устувории давлати соњибихтиёр ва
густариши худшиносиву худогоњї мањз
устувории пояњои истиќлол ба њисоб ме-
равад.

Нуфузи имрўзаи Тољикистон дар
љањони муосир бо шарофати истиќлол
дар солњои бисёр њам вазнин боло гузаш-
та, боз њам итминон дорем, ки мавќеи
байналмилалии Тољикистон беш аз пеш
устувор гардида, иќтисоди кишвар пеш-
рафтатар ва нуфузу эътибори Ватани
азиз ва миллати шарофатманди мо аф-
зунтар хоњад шуд.

Некќадам МИРЗОЕВ,
унвонљўи кафедраи сиёсатшино-
сии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абуабдуллоњи Рўдакї

Фарњанг асоси зиндагї ва бунёди њас-
тии инсон аст. Пайдоиши фарњанг бо таъ-
рихи башарият пайвастагии ногусастанї
дорад. Он дар робита ба инсон ба вуљуд
омада, баробари инкишофи шууру маъна-
виёти ў ташаккул меёбад.

Воќеан фарњанг офаридаи худи инсон
аст, ки тассавути он одам нафаќат тамоми
ниёзу њастии худро таъмин менамояд, бал-
ки ба муњити табию иљтимої дигаргунї да-
роварда, худро низ комилан таѓийр меди-
њад. Фарњанг дар тўли таърихи инсоният
тамоми пањлуњои рўзгори мардум ва љоме-
аро фаро гирифта, ба дараљаи пешрафту
ќудрати созандагии инсон ривољу равнаќ
мебахшад. Агар оид ба мафњуми "фарњанг"
сухан ронем, дар маънидоди ин истилоњ
аз давраи ќадим то имрўз бисёр тафсирњо
пайдо мекунем, ки њар яки он мувофиќи
илми замонаш пањлуњои муњимтарини ин
падидаро муайян менамояд.

Сисерон чунин ишора мекунад: "Мис-
ли он ки замин бекоркард њосил намеди-
њад, њамин тавр - нафс (рўњ) низ чунин аст.
Фалсафа - коркарди нафс аст, он гўё аз
нафс нуќсонњоро тоза намуда, рўњу наф-
си инсонро ба ќабули "зироат" омода на-
муда ва дар он танњо тухмњоеро мекорад,
ки сабзида, њосили фаровону муфид мео-
варанд.

Ба аќидаи Сисерон, фарњанг - ба воси-
таи фалсафаи тарбия ва ташаккул додани
нафс ва нутќи инсон мебошад. Он ба шањ-
рванд суханвариро меомўзад, то ки ў дар
маљлисњои сиёсї фаъолона баромад кар-
да тавонад. Њамин тариќ, дар давраи ан-
тиќа маданияти шањрванди хусусияти фа-
рњангдорї ва демократияро муайян мена-
муд, "маданият" бо калимаи "мадина"-и
арабї (маънояш шањр) њамреша мебошад,
дар асл мафњуми ба урфу одатњои шањри-
ён наздик шуданро ифода мекунад, ба
маънои васеяш фазои иљтимоии шањрро
дар назар дорад.

То давраи маорифпарвари вожаи "фар-
њанг" танњо дар шакли иборањои таркибии
"коркарди фарњанги ќоидањои рафтор",
"фарњанги хат", "фарњанги такмили забон"
ва ѓайра вомехўрад, ки бештар барои ифо-
даи ягон вазифаи муайян истифода мешу-
данд. Дарку омўзиши фарањанг њамчун па-
дидаи сифати иљтимои хоси инсон дертар
дар асри XX оѓоз ёфт. Файласуфони дав-
раи маорифпарвари ба "фарњанг" моњияти
инсони бахшида, онро чун дараљаи ода-
мият ва бойигари маънавї олами ботини
инсонро фаро мегирифт, муайян намуда-
анд.

Фарњанг таљассумгари тамоми он чизест
ки одамро аз табият ва мављудоти дигар
тафовут мебахшад. Фарњанг фазилати ин-
сон аст. Тарбият бо ќонуну пояњои хеш му-
стаќил вуљуд дорад. Инсон дар тамоми њаёт
њамеша худро ба тарбият муќобил гузош-
та, ба тавассути эљодкорињо ва навсозии
он мављудияташро дар олам њифз мекунад.
Фарњанг љузъи аз тарафи инсон фароги-
рифта ва комилан таѓйир додашудаи тар-
бият мебошад.

Њамин тариќ, моњияти фарњанг дар он
аст, ки вай ченаки муайянкунанда ва асоси
њаёти инсонро ташкил дода, василаи ин-
сони њастиро дар худ таљассум менамояд.
Фарњанги инсонї ба воситаи шуур ва сис-
темаи рамзњо ба вуљуд омада, аз насл ба
насл мегузарад. Ба василаи фарњанг ин-
сон аз њолати њайвонї баромада, ба да-
раљаи "одамият" мерасад.

 Шоира ЌУРБОНОВА,
ассистенти кафедраи фалсафа

ФАРЊАНГ- ЊАМЧУН
ВОСИТАИ МАХСУСИ
ТАШАККУЛИ ИНСОН
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БА НОМИ АБУАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

РАЊМОН ДИЛШОД САФАРБЕК,
доктори илмњои њуќуќшиносї,
профессор, ректори Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

САФАРЗОДА МУНИР,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗУЛФИЕВ ГАДОМАД,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон тањти
№364/РЗ-97, 31.03.2023 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.
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тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем, дар ѓафлаттамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем, дар ѓафлаттамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем, дар ѓафлаттамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем, дар ѓафлаттамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем, дар ѓафлат
намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро дар наздинамонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро дар наздинамонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро дар наздинамонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро дар наздинамонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро дар назди

Ватани азизамон ба љой орем.Ватани азизамон ба љой орем.Ватани азизамон ба љой орем.Ватани азизамон ба љой орем.Ватани азизамон ба љой орем.
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Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи окттябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.
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профессори кафедраи фалсафа ;профессори кафедраи фалсафа ;профессори кафедраи фалсафа ;профессори кафедраи фалсафа ;профессори кафедраи фалсафа ;
25. НАБИЕВА САВЛАТ , 16.10.1962,25. НАБИЕВА САВЛАТ , 16.10.1962,25. НАБИЕВА САВЛАТ , 16.10.1962,25. НАБИЕВА САВЛАТ , 16.10.1962,25. НАБИЕВА САВЛАТ , 16.10.1962,
мудири кабинети кафедраи педагогика ;мудири кабинети кафедраи педагогика ;мудири кабинети кафедраи педагогика ;мудири кабинети кафедраи педагогика ;мудири кабинети кафедраи педагогика ;
26. СУЛАЙМОНИ САЙДАЛИШОЊ ,26. СУЛАЙМОНИ САЙДАЛИШОЊ ,26. СУЛАЙМОНИ САЙДАЛИШОЊ ,26. СУЛАЙМОНИ САЙДАЛИШОЊ ,26. СУЛАЙМОНИ САЙДАЛИШОЊ ,

17 .10 .1994, муњосиб ;17 .10 .1994, муњосиб ;17 .10 .1994, муњосиб ;17 .10 .1994, муњосиб ;17 .10 .1994, муњосиб ;
27. САИДОВА ИЗЗАТМО, 18.10.1963,27. САИДОВА ИЗЗАТМО, 18.10.1963,27. САИДОВА ИЗЗАТМО, 18.10.1963,27. САИДОВА ИЗЗАТМО, 18.10.1963,27. САИДОВА ИЗЗАТМО, 18.10.1963,
лаборанти калони кафедраи адабиёти руслаборанти калони кафедраи адабиёти руслаборанти калони кафедраи адабиёти руслаборанти калони кафедраи адабиёти руслаборанти калони кафедраи адабиёти рус
ва хориљї бо МТЗАР;ва хориљї бо МТЗАР;ва хориљї бо МТЗАР;ва хориљї бо МТЗАР;ва хориљї бо МТЗАР;
28 . ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО ,28 . ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО ,28 . ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО ,28 . ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО ,28 . ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО ,
18.10.1987, муаллими калони кафедраи18.10.1987, муаллими калони кафедраи18.10.1987, муаллими калони кафедраи18.10.1987, муаллими калони кафедраи18.10.1987, муаллими калони кафедраи
тарбияи љисмонї ва методикаи таълимитарбияи љисмонї ва методикаи таълимитарбияи љисмонї ва методикаи таълимитарбияи љисмонї ва методикаи таълимитарбияи љисмонї ва методикаи таълими
о н ;о н ;о н ;о н ;о н ;
29 . МУРОДОВ ТЕМУР , 19 . 10 . 1958,29 . МУРОДОВ ТЕМУР , 19 . 10 . 1958,29 . МУРОДОВ ТЕМУР , 19 . 10 . 1958,29 . МУРОДОВ ТЕМУР , 19 . 10 . 1958,29 . МУРОДОВ ТЕМУР , 19 . 10 . 1958,
номзади илмњои сиёсї, дотсенти кафед-номзади илмњои сиёсї, дотсенти кафед-номзади илмњои сиёсї, дотсенти кафед-номзади илмњои сиёсї, дотсенти кафед-номзади илмњои сиёсї, дотсенти кафед-
раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;
3 0 .  САФАРЗОДА МАНУЧЕЊР ,3 0 .  САФАРЗОДА МАНУЧЕЊР ,3 0 .  САФАРЗОДА МАНУЧЕЊР ,3 0 .  САФАРЗОДА МАНУЧЕЊР ,3 0 .  САФАРЗОДА МАНУЧЕЊР ,
19.10.1979, муовини сардори Раёсати илм19.10.1979, муовини сардори Раёсати илм19.10.1979, муовини сардори Раёсати илм19.10.1979, муовини сардори Раёсати илм19.10.1979, муовини сардори Раёсати илм
ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;ва инноватсия ;
3 1 .  НЕЪМАТОВА НАРГИС ,3 1 .  НЕЪМАТОВА НАРГИС ,3 1 .  НЕЪМАТОВА НАРГИС ,3 1 .  НЕЪМАТОВА НАРГИС ,3 1 .  НЕЪМАТОВА НАРГИС ,
20.10.1978, коргузори кафедраи иќтисод20.10.1978, коргузори кафедраи иќтисод20.10.1978, коргузори кафедраи иќтисод20.10.1978, коргузори кафедраи иќтисод20.10.1978, коргузори кафедраи иќтисод
ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;ва идора ;
32 . АФИЗОВ СЎЊРОБ , 21 . 10 . 1988,32 . АФИЗОВ СЎЊРОБ , 21 . 10 . 1988,32 . АФИЗОВ СЎЊРОБ , 21 . 10 . 1988,32 . АФИЗОВ СЎЊРОБ , 21 . 10 . 1988,32 . АФИЗОВ СЎЊРОБ , 21 . 10 . 1988,
ассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълимиассистенти кафедраи методикаи таълими
информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;информатика ;
3 3 .  САТТОРОВ ЌОБИЛЉОН ,3 3 .  САТТОРОВ ЌОБИЛЉОН ,3 3 .  САТТОРОВ ЌОБИЛЉОН ,3 3 .  САТТОРОВ ЌОБИЛЉОН ,3 3 .  САТТОРОВ ЌОБИЛЉОН ,
21.10.1992, мутахассиси Раёсати таълим;21.10.1992, мутахассиси Раёсати таълим;21.10.1992, мутахассиси Раёсати таълим;21.10.1992, мутахассиси Раёсати таълим;21.10.1992, мутахассиси Раёсати таълим;
3 4 .  КОМИЛОВ НИЗОМИДДИН ,3 4 .  КОМИЛОВ НИЗОМИДДИН ,3 4 .  КОМИЛОВ НИЗОМИДДИН ,3 4 .  КОМИЛОВ НИЗОМИДДИН ,3 4 .  КОМИЛОВ НИЗОМИДДИН ,
23.10.1984, номзади илмњои иќтисодї ,23.10.1984, номзади илмњои иќтисодї ,23.10.1984, номзади илмњои иќтисодї ,23.10.1984, номзади илмњои иќтисодї ,23.10.1984, номзади илмњои иќтисодї ,
мудири кафедраи молия ва ќарз;мудири кафедраи молия ва ќарз;мудири кафедраи молия ва ќарз;мудири кафедраи молия ва ќарз;мудири кафедраи молия ва ќарз;
3 5 .  САЙДАЛИЕВА ФОТИМА ,3 5 .  САЙДАЛИЕВА ФОТИМА ,3 5 .  САЙДАЛИЕВА ФОТИМА ,3 5 .  САЙДАЛИЕВА ФОТИМА ,3 5 .  САЙДАЛИЕВА ФОТИМА ,
23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-
шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;
3 6 .  САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО ,3 6 .  САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО ,3 6 .  САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО ,3 6 .  САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО ,3 6 .  САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО ,
23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-23.10.1988, ассистенти кафедраи забон-
шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;шиноси ва типологияи муќоисавї ;
3 7 .  ДАМИНЗОДА ХАТИЧАМО ,3 7 .  ДАМИНЗОДА ХАТИЧАМО ,3 7 .  ДАМИНЗОДА ХАТИЧАМО ,3 7 .  ДАМИНЗОДА ХАТИЧАМО ,3 7 .  ДАМИНЗОДА ХАТИЧАМО ,
24.10 .1966, саромўзгори кафедраи фа-24.10.1966, саромўзгори кафедраи фа-24.10.1966, саромўзгори кафедраи фа-24.10.1966, саромўзгори кафедраи фа-24.10.1966, саромўзгори кафедраи фа-
нњои гуманитари ва методикаи таълиминњои гуманитари ва методикаи таълиминњои гуманитари ва методикаи таълиминњои гуманитари ва методикаи таълиминњои гуманитари ва методикаи таълими
о нњ о ;о н њ о ;о н њ о ;о н њ о ;о н њ о ;
38. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985,38. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985,38. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985,38. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985,38. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985,
номзади илмњои филологї , саромўзгориномзади илмњои филологї , саромўзгориномзади илмњои филологї , саромўзгориномзади илмњои филологї , саромўзгориномзади илмњои филологї , саромўзгори
кафедраи забони муосири рус;кафедраи забони муосири рус;кафедраи забони муосири рус;кафедраи забони муосири рус;кафедраи забони муосири рус;
3 9 .  ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ ,3 9 .  ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ ,3 9 .  ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ ,3 9 .  ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ ,3 9 .  ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ ,
28.10.1964, танзимгари факултаи физика28.10.1964, танзимгари факултаи физика28.10.1964, танзимгари факултаи физика28.10.1964, танзимгари факултаи физика28.10.1964, танзимгари факултаи физика
ва математика ;ва математика ;ва математика ;ва математика ;ва математика ;
40 . ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР ,40 . ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР ,40 . ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР ,40 . ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР ,40 . ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР ,
28.10.1969, номзади илмњои сиёсї, дот-28.10.1969, номзади илмњои сиёсї, дот-28.10.1969, номзади илмњои сиёсї, дот-28.10.1969, номзади илмњои сиёсї, дот-28.10.1969, номзади илмњои сиёсї, дот-
сент, мудири кафедраи сиёсатшиносї ;сент, мудири кафедраи сиёсатшиносї ;сент, мудири кафедраи сиёсатшиносї ;сент, мудири кафедраи сиёсатшиносї ;сент, мудири кафедраи сиёсатшиносї ;
4 1 .  БОЗОРОВА МАВЗУНА ,4 1 .  БОЗОРОВА МАВЗУНА ,4 1 .  БОЗОРОВА МАВЗУНА ,4 1 .  БОЗОРОВА МАВЗУНА ,4 1 .  БОЗОРОВА МАВЗУНА ,
28.10.1985, фаррош ;28.10.1985, фаррош ;28.10.1985, фаррош ;28.10.1985, фаррош ;28.10.1985, фаррош ;
42. БАЖОВА МАЛИКА , 29.10.1972,42. БАЖОВА МАЛИКА , 29.10.1972,42. БАЖОВА МАЛИКА , 29.10.1972,42. БАЖОВА МАЛИКА , 29.10.1972,42. БАЖОВА МАЛИКА , 29.10.1972,
саромўзгори кафедраи тањлили математи-саромўзгори кафедраи тањлили математи-саромўзгори кафедраи тањлили математи-саромўзгори кафедраи тањлили математи-саромўзгори кафедраи тањлили математи-
ка ва назарияи функсияњо;ка ва назарияи функсияњо;ка ва назарияи функсияњо;ка ва назарияи функсияњо;ка ва назарияи функсияњо;
43. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960,43. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960,43. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960,43. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960,43. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960,
ассистенти кафедраи физикаи умуми ваассистенти кафедраи физикаи умуми ваассистенти кафедраи физикаи умуми ваассистенти кафедраи физикаи умуми ваассистенти кафедраи физикаи умуми ва
назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;
44. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968,44. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968,44. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968,44. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968,44. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
4 5 .  ШАРИФОВА МАЙСАРА ,4 5 .  ШАРИФОВА МАЙСАРА ,4 5 .  ШАРИФОВА МАЙСАРА ,4 5 .  ШАРИФОВА МАЙСАРА ,4 5 .  ШАРИФОВА МАЙСАРА ,
31 .10.1963, фаррош .31 .10.1963, фаррош .31 .10.1963, фаррош .31 .10.1963, фаррош .31 .10.1963, фаррош .
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